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НОМГЎЙИ ИХТИСОРАЊО 
 

ДМТИК – Донишкадаи технология ва менељменти инноватсионї 

ИМА – Иѐлоти Муттањидаи Амрико 

ЉТ – Љумњурии Тољикистон 

МТМУ – муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї 

СММ – Созмони Миллали Муттањид    

СУТ – Созмони умумиљањонии тандурустї 
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МУЌАДДИМА 

 

Мубрамии мавзуи тањќиќот. Тацаввулоте, ки дар дацсолацои охир 

дар Љумњурии Тољикистон ба амал омадааст, талаботцои комилан нав 

барои тарбияи фарзандро фароцам меорад. Вазифаи таъхирнопазир дар 

марцилаи кунунк ин таъмин намудани тандурустии насли наврас аст. 

Яке аз цадафцои асосии таълим ва тарбия пас аз ислоцоти он фароцам 

овардани муцити таълимию тарбиявї мебошад, ки ба эцѐи ҷисмонк ва 

маънавии кӯдакони синну соли ибтидок мусоидат менамояд, ташаккули 

тарзи цаѐти солим, ташаккули фарцанги солим, таъсири мусбии омилцои 

берунк ва дохилии муцити зист ва цавасмандгардонии тарзи цаѐти 

солимро ташкил медицад. 

Давраи тацсил дар мактаби ибтидок дар ташаккул ва тацкими 

тандурустии мактаббачагон мавқеи назаррасро ишғол мекунад. Бад 

шудани вазъи тандурустии мактаббачагон, ки дар солцои охир мушоцида 

карда мешавад, таваҷҷӯци бештар ва андешидани чорацои мушаххасро 

барои таќвият ва тацкими он талаб мекунад. 

Натиҷацои тањқиқоти сершумори тандурустии насли ҷавон боиси 

нигаронии ҷиддк мебошанд. Дар заминаи дигаргуницои манфии 

вазъияти экологк, мушкилоти иҷтимоию иқтисодк, ихтисосњои тиббии 

мацдуди тиббї, суръати афзоиши кӯдакони дорои тандурустии заиф дар 

муассисацои таълимк возец аѐн аст. Онцо барои мутобиқ шудан ба 

фаъолиятцои омӯзишк, тамаркуз ва анҷом додани вазифацои таълимї 

мушкилк доранд. Ин цолати организм самараи технологияцои 

пешқадами педагогиро коциш медицад ва иҷрои барномаи рушди 

шахсиятро ба таври назаррас мушкил мекунад.  
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Омили цалкунанда, ки ба вазъи тандурустии кӯдакон, цамчунин ба 

муцити атроф таъсир мерасонад, муцити мактаб мебошад. Афзоиши 

сарбории кории таълим дар мактаб мушкилоти тандурустии 

хонандагони хурдро боз цам шадидтар кардааст. Тибқи тањқиқотцои 

муњаќќиќони рус (Н.В.Баришев, И.И.Брехман, В.В.Колбанов, 

В.П.Петленко ва ғ.) ба тандурустии хонандагон таъсири зиѐд расонида 

мешавад: ғайрифаъол будан, зиѐд шудани сарбории таълимк, камғизок 

ва риоя накардани меъѐрцои гигиенк, рӯшнок ва ғайра, цамчунин 

иттилооти нокифоя дар бораи тандурустк ва тарзи цаѐти солими 

кӯдакон, омӯзгорон ва падару модарон, фаъолияти ғайриқаноатбахши 

мактаб дар ташаккули фарцанги солим. 

Маълум аст, ки тандурустк ҷузъи муцимтарини бецбудии инсон, 

хушбахтк, аз цуқуқцои асосии инсон, шартцои рушди муваффақонаи 

иҷтимок ва иқтисодии кишвар мебошад. 

Тандурустии ацолк вазъи иҷтимоию иқтисодк, демографк, 

экологк, санитарк ва гигиении кишварро инъикос мекунад ва ба 

шиддатнокии пешрафти он таъсир мерасонад. Аз ин рӯ, тандурустк 

хислати сифатии цама гуна ҷомеа мебошад. 

Дар кишварцои пешрафта роњу воситањои таълимк ва иқтисодк 

барои цавасмандгардонї ба тарзи цаѐти солим аз ацолк истифода 

мешаванд ва ин як самти бунѐдии цалли мушкилоти тандурустк 

мебошад. Дар Тољикистон, аз миѐнаи солцои 80-ум паст шудани сифат ва 

сатци тандурустии ацолк ба ќайд гирифта шудааст ва ин як масъалаи 

муцимест, ки амалцои фаъолона ва цамоцангшудаи духтурон, 

психологцо, омӯзгорон, кормандони иҷтимок ва цамаи шацрвандони 

Тољикистонро талаб мекунад. 
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 Динамикаи манфии тандурустии ҷамъиятк дар Љумњурии 

Тољикистон ба рушди тадқиқоти илмк дар соцацои гуногуни дониш 

мусоидат кард, ки бо рушди соцацо ва технологияцои мувофиқ барои 

цалли ин мушкилот алоқамандии зич доранд. Ба ақидаи мо, барои цалли 

мушкили нигоц доштан ва рушд додани тандурустии инсон бояд 

саводнокии хонандагони мактабцоро дар масъалацои фарцанги 

тандурустк баланд бардорем. 

Дар солцои охир, илми педагогк дар самти амсиласозии тарзи 

цаѐти солим (И.И.Брехман, Н.М.Амосов, В.И.Жолдак), нигоц доштан ва 

мустацкам кардани тандурустк (И.А.Аршавский, Н.А.Агажянян) таҷрибаи 

кофк ҷамъ кардааст. Шароити равонк-педагогк ва ташкилк-педагогк, 

ки ба ташаккул ва рушди тандурустк мусоидат мекунанд, ошкор карда 

шудаанд ((Г.К.Зайтсев, А.Г.Бусигин, Е.М.Козин ва ғайра). 

Бо вуҷуди ин, хонандагони мактабцо дар бораи цифзи тандурустк 

малакаи кофк надоранд ва тарзи цаѐти солимро пеш намебаранд, онцо 

наметавонанд таъсири омилцои муцити зистро ба тандурустии инсон ва 

генофонди наслцои оянда арзѐбк кунанд.  

Манбаъцои психологк ва педагогк натиҷацои раванди таълимро, 

ки мавқеи фаъоли цаѐтро дар робита ба тандурустк цамчун арзиш 

муқаррар менамояд, ҷамъбаст намекунад ва ба таври кофк тацлил 

намекунад, мундариҷаи мафцуми «фарцанги тандурустк» ва марцилацои 

ташаккули он дар хонандагон пурра ошкор карда нашудааст. 

Мазмуни мафцуми «тандурустк» аз ҷониби олимону муњаќќиќони 

соцацои мухталифи маърифат маънидод карда шудааст ва тавассути 

низоми мафцумцо: «тандурустии ҷисмонк», «тандурустии равонк», 

«тандурустии иҷтимок», «тарзи цаѐти солим», «омилцои тандурустк» ва 
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дигарон ошкор карда шудааст ва ин нишон медицад, ки проблемаи 

ташаккули тарзи цаѐти солим муносибати низомнокро тақозо мекунад. 

Ҳамин тариќ, ҷомеаи муосир бо ихтилофњои байни огоции ҷомеа 

оид ба зарурати нигоц доштан ва мустацкам намудани тандурустии 

насли ҷавон цамчун ҷузъи таркибии рақобатпазирии мутахассисони 

оянда дар шароити иқтисоди бозорк ва набудани пояцои илмию 

педагогк барои тарцрезии технологияцои муассири соцаи тандурустк хос 

аст. 

 Дараљаи омузиши мавзуъ. Дар солцои охир тањқиқотњо оид ба 

солимии кудакону наврасон дар низомии маорифи Ҷумцурии 

Тоҷикистон, ки мавзӯи таваҷҷӯци касбии мутахассисони корк мебошад, 

чанде анљом дода шудаанд. 

 На танцо дар соцаи тиб, балки дар соцаи психология, педагогика ва 

дигар илмцои иҷтимок низ баъзе таълифот мављуданд. Мутаассифона, 

дар кори мушаххаси тандурустї оид ба эљоди муњити тандурустї ва 

ташаккули тарзи цаѐти солим, фацмиши дурусти вазифаю масъалањо дар 

доираи мушкилоти умумк зикр шудаанд. 

  Масъалаи омӯхташаванда дар нақшаи умумии назариявк ва 

назариявк-соцавк дар асарцои муњаќќиќони тољик Б.Р.Қодиров, 

М.Лутфуллоев, А.Нуров, Ҳ.Рацимзода, Б.Рацимов, Ш.Сафаров, 

Т.Б.Намозов ва баъзе дигарон баррасї ва арзѐбї карда шудаанд.  

 Масъалацои рушди ғояцои фалсафк, педагогк ва тиббк дар бораи 

арзиши тандурустї ва роццои цифзи он дар адабиѐти илмк ба қадри 

кофк фаро гирифта нашудаанд. Равиши таблиғотию ташвиќотї нисбати 

ташаккули тарзи цаѐти солими гурӯццои мухталифи ацолк дар 

таълифоти муцаққиқони ватанї Б.Ашурова, Б. Боев, Л.А.Губанов, 
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А.К.Бобоҷонов, И. Бобоев, И.Х. Каримова, Б.Р.Қодиров, Д.Каримова, 

Ф.Қурбонов, Ф.Партовов, Ш.А.Сафаров, М.Суяркулов ва дигарон 

мављуд аст. 

 Пажӯцишцои муњаќќиќон Д.Каримова [64] ва Ф.Партовов [99] ба 

масъалацои ташкил ва гузаронидани чорабиницои цамаҷонибаи 

љисмонї-истироцатк дар мактаб-интернатцо, њамчунин ташаккули 

асосцои тарзи цаѐти солим дахл доранд.  

  Дар кори илмии муњаќќиќ Ш.А.Сафаров мушкилоти ташаккули 

тарзи цаѐти солими хонандагони хурдсол тавассути бозицои миллї тибқи 

талаботи педагогк тацқиқ карда шудааст[112 ].  

 Тањќиќоти илмии муњаќќиќ Т.Б.Намозов ба асосњои иљтимої-

педагогии ташаккули тарзи њаѐти солим дар хонандагони синфњои 

болоии муассисањои тањсилоти миѐнаи Тољикистон бахшида шудааст 

[95]. Аммо, дарњар сурат, бояд зикр кард, ки ки дар Љумњурии 

Тоҷикистон мушкилоти цамкорицои оила ва мактаб дар ташаккули 

тарзи цаѐти солим байни хонандагони синфцои ибтидої њаллу фасл 

нагаштааст. Имконоти курсцои омӯзишии мактаби миѐна дар ташаккули 

тарзи цаѐти солим дар хонандагони синфцои ибтидої тањқиқ нашудаанд. 

Мақсаднокии педагогк дар истифодаи технологияцои њифзи тандурустї 

дар оила ва мактаб асоснок карда нашудааст.  

 Соли 2008 Вазорати маорифи Љумњурии Тољикистон дастури 

«Тарзи њаѐти солим»-ро барои омўзгорони синфњои 7-9-уми мактабњои 

тањсилоти умумї тасдиќ кард [124]. Ин дастур мундариҷаи барномаи 

тандурустї ва маводҳои барномаи HELP, њамчунин маводи машқҳои 

амалиро дар бар мегирад. Дастур аз ҷониби як гурӯҳи корӣ таҳия 

шудааст, ки аз ҷониби Хазинаи кӯдакони Созмони Милали Муттаҳид 

(ЮНИСЕФ) ва Хазинаи Глобалӣ оид ба пешгирии бемории сил, вараҷа 

ва ВНМО дастгирӣ мешавад. Бояд гуфт, ки қисми сеюми дастурамал 
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усулҳои ташкил ва таълими омӯзиш, усулҳои интерактивии таълим 

(корҳои гурӯҳӣ, презентатсияҳои интерактивӣ, саволу ҷавоб, ҳамлаи 

ақлӣ, бозиҳои нақшофаринї, таҳлили ҳолатҳои гуногун, мубоҳисаҳо ва 

ғайра)-ро дар бар мегирад. Маслињату машќњои тренер оид ба таълим 

додан, ки муаллимони синфњои ибтидої бо назардошти талаботи 

барномаи таълим, хусусиятхои синну сол ва вазъи саломатии 

хонандагон, њамчунин рушди донишу малакаи онњо дар робита ба 

таълиму тарбия аз имконоти падару модарон барои ташаккул ва рушди 

ТЊС истифода бурда метавонанд.  

Дар солњои охир оид ба тарбияи љисмонии бачагону наврасон як 

ќатор тањќиќотњо гузаронда шуданд. Ба ин љанбањои таъсири тарбияи 

љисмонї ба иљтимоии кўдакони синни томактабї дар оила дохил 

мешаванд [19], ташаккули шавқу рағбати хонандагон ба тарбияи 

ҷисмонӣ ва варзиш [111], шароити педагогии рушди қобилиятҳои 

ҷисмонии донишҷӯѐн [132].  

Дар дастури методие, ки З.Қ.Турғунова ва В.Ш.Мансурова таҳия 

кардаанд, барои волидон ва кормандони муассисаҳои томактабӣ 

тавсияњо дода шудааст, ба асосҳои психофизиологии тарбияи кӯдаки 

солим ва таъмини омодагии ҷисмонии ӯ ба мактаб таъкид шудааст [123]. 

  

Муњаќќиќон Д.Гаджиев [42] ва Ф.А.Ќурбонов [77] љанбањои 

алоњидаи тарбия ва ташаккули тарзи њаѐти солимро дар байни 

донишљўѐн мавриди омўзиш ќарор додаанд.  

Дастурамале, ки аз ҷониби М.Ниѐзмуҳаммадова, Б.Ашурова ва 

Т.Д.Девоншоева таҳия гардидааст, аз ҷониби Вазорати маориф ва илми 

Ҷумҳурии Тоҷикистон барои истифода тавсия шудааст, ҷанбаҳои асосии 

марбут ба саломатӣ, гигиенаи шахсӣ, маълумот дар бораи бадан ва 

машваратҳо оид ба таҳкими фаъолияти саломатии шахсї, роњњои 

пешгирї кардани касалињои шахсї, роњњои пешгирї кардани касалињои 

сирояткунанда, њодисањои нохуш, зањролудшавї ва ѐрии аввалин, 
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пешгирии одатњои бадро фаро мегирад [65]. Ин барои ҳамаи одамони 

синну сол хеле хеле арзишманд аст, ки таъсири беморӣ ба таҳсилотро ба 

назар гирад. Барои ба назар гирифтани њиссиѐт, шуур ва рафтори 

хонандагони хурдсол аз мероси адабии шоирону нависандагони халќии 

тољик васеъ истифода мешавад.  

Тибқи қарори Коллегияи Вазорати маориф ва илми Ҷумҳурии 

Тоҷикистон дар соли 2014 модули таълимӣ барои омӯзгорони синфҳои 1-

4-и мактабҳои таҳсилоти ҳамагонӣ тањти унвони «Об, санитария ва 

гигиена» аз ҷониби Ташкилоти кӯдаконаи Созмони Милали Муттаҳид 

дастгирӣ карда шуд. Хазинаи ЮНИСЕФ ва аз ҷониби гурӯҳи кории 

И.Каримова, Ф.Шарифзода, М.Ниѐзмуҳаммадова, Б.Ашурова, 

З.Абдураҳмонова, Т.Девоншоева ва Б.Шомуддинов омода карда шуд, ки 

пешгирии беморињои ба воситаи оби олудашуда, риоя накардани 

гигиенаи шахсї ба вуљудояндаро њам фаро мегирад. Он њамчунин барои 

ташаккули малакаҳои солимии муњассилин кӯмак мекунад ва ба 

муаллимон ҳамчун воситаи аѐнӣ барои дарсҳои амалӣ тавсия дода 

мешавад [98].  

Таҳлили адабиѐти мавҷудаи илмӣ, методӣ ва таҷрибаи пешқадам 

дар ҳалли масъалаи таъмини муҳити солим ва тарғиби ТЊС дар байни 

хонандагони синфҳои ибтидоӣ як қатор ихтилофҳоро ошкор намуд, аз 

ҷумла:  

- зарурати таҳияи низомии интегралии ташаккули ТЊС дар байни 

хонандагони синфҳои ибтидоӣ ва набудани технологияҳои иҷтимоӣ-

педагогӣ барои ноил шудан ба ҳадаф;  

- огоњии хонандагони синфњои ибтидої аз марњилаи ибтидоии 

ташаккули сифатњои муњим ва набудани тањќиќоти психологию 

педагогї, ки хусусият ва љанбањои ташаккули ТЊС-и хонандагони 

синфњои ибтидоиро ба таври кофї ошкор месозад;  

-дарачаи коркарди илмии технологияи ташаккули тТЊС дар байни 

хонандагони синфхои ибтидои ва мањорати истифодаи натиљањои 
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тањќиќоти илмї дар амалияи муассисањои таълимї;  

- кӯшишҳои омӯзгорон, равоншиносон, кормандони соҳаи тиб, 

падару модарон барои ҳифз ва таҳкими саломатии хонандагони синфҳои 

ибтидоӣ ва қобилияти кори самаранок, таъмини самаранокии ҳадди 

аксар ва натиҷаҳои таълим.  

Ҳамин тариқ, аҳамияти назариявӣ ва амалӣ, аҳамияти рӯзафзун, 

рушди нокифояи технологияҳои иҷтимоию педагогии ташаккули ТЊС 

дар байни хонандаи марҳилаи ибтидоии таълим мавзуи тањқиқотро 

муайян кардааст: «Шароитҳои педагогии таъмини муҳити солим ва 

ташаккули ТЊС - и хонандагони синфҳои ибтидоӣ».  

Проблемаи тањқиқот чунин аст: моҳият ва технологияи таъмини 

муҳити солим ва ташаккули ТЊС солими хонандагони синфҳои ибтидоӣ 

дар мактабҳои таҳсилоти умумӣ аз чӣ иборат аст? 

Робитаи тањќиќот бо барномањо (лоињањо) ва ѐ мавзуъњои илмї. 

Мавзуи тањќиќоти илмї дар доираи наќшаи фаъолияти илмї-тањќиќотии 

кафедраи њуќуќ ва илмњои гуманитарии ДМТИК ва Раѐсати илм ва 

инноватсияи донишкада амалӣ шуда, бо мақсади мусоидат ба татбиқи 

муқаррароти асосии Барномаи миллии ташаккули тарзи таѐти солим 

барои солҳои 2011-2020  (қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30 

октябри соли 2010 № 560) иҷро шудааст. 

 

ТАВСИФИ УМУМИИ ТАЊЌИЌОТ 

 

Маќсади тањќиќот: баланд бардоштани сифати тандурустии 

хонандагони хурдсол тавассути тарҳрезӣ ва татбиқи технологияҳои 

сарфакунандаи тандурустӣ дар раванди таълими муассисањои тањсилоти 

миѐнаи умумї (МТМУ). 

Вазифањои тањќиќот: 

-омўзиши вазъу њолати проблемаи дастгирии муњити солими атроф 

ва ташаккули ТЊС дар хонандагони синфњои ибтидої дар назария ва 
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амалияиМТМУ; 

-омўзиши тањќиќотхои педагогї оидба масъалањои тандурустї ва 

ТЊС дар хонандагони синфњои ибтидої; 

-коркарди амсила барои таъмини муњити солим ва ташаккули ТЊС-

и хонандагони синфњои ибтидої бо истифодаи мустаќилонаи донишњо, 

малакањо ва ќобилиятњо барои тарѓиби ТЊС; 

-муайян карлани мундариља, хусусият ва технологияи њифзи 

тандурустї ва ТЊС дар низоми МТМУ; 

- муќаррар кардани самтњои асосии кори кормандон дар 

муассисањои таълимї дар мусоидат барои таъмини шароитњои љанбаи 

педагогї дошта дар ташаккули фарњанги солимї дар кўдакии барваќт; 

-асоснок намудани сохтор ва муайян кардани мундариља, њаљму 

андозањои таълимї барои ташаккули ТЊС дар хонандагони синфњои 

ибтидоии МТМУ. 

Объекти тадќиќот: раванди таълиму тарбия дар синфњои ибтидоии 

муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї. 

Мавзуи (предмети) тадќиќот: муҳит ва фазои таълимӣ дар 

муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї. 

Проблемаи тањќиќот: Шартҳои педагогӣ, ки беҳтаршавии сифати 

тандурустӣ ва пешгирии бемориҳои хонандагони синфҳои ибтидоиро 

дар раванди таълим таъмин мекунанд, кадомҳоянд? 

Фарзияи тањќиќот: низоми такмили сифати тандурустии хонандаи 

синфҳои ибтидоӣ самаранок хоҳад буд, агар: 

-дар муассисаи таълимї барои ташаккули ќисматњои асосии 

фарњанги солимї шароити мусоиди таълиму тарбия фароњам оварда 

шавад; 

-дар ҳар як марҳилаи рушди хонандагон хоҳиши ҳавасмандгардонии 

онҳо ба дониш, малака ва маҳорат, ҳавасмандгардонии онҳо барои 

мустақилона истифода бурдани технологияҳои ТЊС дар фаъолияти 

таълимӣ; 
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- дар хонандагон ташаккул додани муносибати арзишманд ба 

саломатӣ, аз худ намудани донишҳои назариявӣ ва малакаҳои амалӣ оид 

ба ТЊС ба роњ монда шавад; 

- дар асоси таъмини муҳити солим ва ташаккули ТЊС бояд амсилаи 

консептуалӣ мавҷуд бошад, ки раванди таълимро ба соҳаи 

ҳавасмандгардонии арзишҳо, омодагии зеҳнӣ ва амалии хонандагони 

синфҳои ибтидоӣ табдил дода, симои солимро тарғиб намояд. 

Марҳилаҳои тањќиќот. Тањқиқот дар се марҳила гузаронида 

шудааст: 

Марҳилаи аввал- ҷустуҷӯи назариявӣ (2017-2018). Омӯзиш ва таҳлили 

адабиѐти фалсафӣ, сотсиологӣ, психологӣ, педагогӣ ва тиббӣ оид ба 

мушкилоти тадқиқот, фаҳмиши назариявии он, мушаххасоти ғояҳои 

илмии проблемаи тадқиқшаванда, муайян кардани мавзӯи тадқиқот, 

ҳадафҳо, вазифаҳо, мавзӯъ, объект ва усулҳои корњои озмоишї-

таҷрибавӣ. Натиҷаи ин марҳилаи омӯзиш фарзияи зарурати муносибати 

мунтазам ба ташаккули фарҳанги тандурустии хонандагон буд. 

Марҳилаи дуввум - озмоишї-таҷрибавӣ (2019-2020). Таҳияи 

барномаи тањқиқотӣ. Таҳлили вазъи тандурустии хонандагони синфҳои 

ибтидоии МТМУ. Дар ҷараѐни корҳои таҷрибавӣ, назарсанҷӣ, озмоиш, 

саволномаҳо ва эксперимент оид ба омӯзиши вазъи тандурустии рӯҳӣ ва 

љисмонии хонандагони мактабҳо гузаронида шуд ва муносибати 

хонандагони мактаб ба тандурустии худ ва тандурустии атрофиѐн 

омӯзонида шуд. Дар ин марҳила, технологияи тандурустӣ ва меъѐрҳои 

арзѐбии самаранокии онҳо дар раванди таълим таҳия карда шуданд. 

Натиҷаҳои тадқиқот дар нашрияҳои илмӣ санҷида шуданд. 

Марҳилаи саввум - марњилаи ҷамъбастї (2020-2022). Дар ин марҳила, 

ба низом даровардан ва коркарди натиҷаҳои тањқиқот, дақиқ кардани 

хулосаҳои назариявӣ ва амалӣ, ба расмият даровардани тадќиќоти илмї 

дар шакли диссертатсия гузаронида шуданд. 

Асосњои назариявӣ ва методологии тањќиќот чунинанд: 
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-таълимот дар бораи ягонагї ва алоќамандии организм ва муњити 

атроф (И.П.Павлов), табиати фарњангї-таърихии тафаккур 

(Л.С.Виготский), наќши фаъолият дар рушди равонї (А.Н. Леонтев, 

С.Л.Рубинштейн); 

-назарияи тадбирњое, ки ба муосиргардонї ва афзоиши сифати 

таълим нигаронида шудаанд (А.Н.Леонтев, Л.М.Митина и др.); 

-тасаввурот оид ба низом, муносибати шахсият ва фаъолияти 

нисбати ташкили равандњои таълим; 

-принсипњои ягонагї ва идоманокї (В.Г.Афанасев, Л.В.Занков, 

В.П.Зинченко ва дигарон); 

-ѓояњои психологияи гуманистї, ки яке аз њадафњои он тарбия ва 

ташаккули шахсияти эљодкори солим мебошад ва зарурати худшиносї 

њамчун омили калидии рушди шахсиятї (А.Маслоу, С.Роджерс и др.); 

-назарияи рушди эљодї ва омўзиши мустаќилонаи шахсият (В. 

И.Андреев, Н.В.Кузмина, В. А.Сластенин, К.Роджерс ва дигарон ); 

-тањќиќхои муњаќкиќони ватанї, ки ба масъалањои тарбияи љисмонї 

ва рушди кўдакон ва наврасон, ташаккули ТЊС бахшида шудаанд, 

(Н.Н.Турсунов, Л.А.Губанова, Д.Каримова, Ф.Ш.Партовов, 

Ш.А.Сафаров, Т.И.Мустафоќулов, Т.Б.Намозов, Ф.А.Курбонов ва 

дигарон). 

Асоси методологии тањќиќот таълимот дар бораи ягонагии рушди 

љисмонї ва равонии шахсият, консепсияи рушди фарњанги 

љисмонї,тандурустї,ташаккули ТЊС дар МТМУ мебошад, ки дар 

пойгоњи меъѐрї-њуќуќии тањсилот дар Тољикистон таљассум ѐфтааст. 

Солњои 2014-2020 дар асоси барномавї-методии таълим, тарбия, рушди 

шахсияти хонандагон ифода ѐфтааст. 

Пойгоњи озмоишии тањќиќот: МТМУ №1,3,4,5,6 шањри Кўлоби 

вилояти Хатлони Љумњурии Тољикистон. 

Сарчашмаи маълумот: тањќиќот ва таълифоти муаллифон ва 

муњаќќиќони ватанию хориљї, ќонунњо ва санадњои меъѐрии њуќуќї, 

натиљањои пурсишу саволномањо, суњбатњо бо омўзгорони фанњои 



15 

 

 
 

таълимї ва мутахассисони соња, маълумотњо ва натиљањои корњои 

таљрибавї-озмоишї. 

Заминањои эмпирикї. Асос ва заминањои эмпирикии тањќиќотро 

раванди таълим ва таљрибаи МТМУ ш.Кўлоб ва Муассисаи давлатии 

таълимии “Коллељи тиббии ш.Кўлоб ба номи номи Рањмонзода Р.А” оид 

ба таълими фанњои ба тандурустї алоќаманд ташкил мекунанд. Њангоми 

иљрои вазифањои пешбинишуда усулњои назариявї ва амалии тањќиќ 

истифода шуданд, аз ҷумла: методњои назариявї - бархўрди низомнок, 

пешгўйии натиљањо (пешгўйї), банаќшагирии раванди педагогї; 

методњои амалї: саволномањо, методњои психологии арзѐбии њолати 

ангеза ва эњсосот, пурсишномањо (тест), мушоњида, ташкил ва 

гузаронидани амалияи педагогї, методњои омории коркарди натиљањои 

озмоишу таљрибањо, тањлили натиљањои фаъолияти таълмї (мањсули 

фаъолият). 

Навгонињои илмии тањќиќот: 

-тасдиќ гардид, ки муносибати маљмуї ба тањияи муњтаво ва 

чорабинињо оид ба бењтар намудани саломатии хонандагон ташаккул 

меѐбад ва онњо ба љамъоварии дониш оид ба тарзи њаѐти солим мусоидат 

мекунанд; 

- муайян карда шуд, ки дар сохтори таъмини саломатии хонандагон 

омили педагогї љузъи таркибии он мебошад, ки моњияти он ангезаи 

муњими тарзи њаѐти солим дар тарбияи фарзандон, дарки моњияти 

фарњанги солимї ва тарзи њаѐти солим мебошад; 

-шароитњои ташкилию педагогї муќаррар карда шудаанд, ки имкон 

медињанд дар асоси муносибати маљмуї раванди ташаккули тарзи њаѐти 

солимро идора карда, дар айни замон ба он муњити солим таъсир 

расонад; 

-хусусиятњои муњити солим ва ташаккули ТЊС барои хонандагони 

зинаи аввали тањсилот омўхта шуда, имконоти он барои ташаккули 

сифатњои шахсии кўдакон дар муњит ва шароити мактаб мавриди 

омўзиш ќарор гирифтанд; 
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-шароитҳои педагогӣ дар асоси таҷрибавӣ муайян ва санҷида 

шуданд, ки ба таъмини муҳити солим ва ташаккули ТЊС дар 

хонандагони синфҳои ибтидоӣ мусоидат мекунад. 

Нуктањое, ки барои њимоя пешнињод шудаанд: 

-ТЊС - ин сифати маҷмуии сохтори шахсияти хонанда дар марҳилаи 

ибтидоии таълим мебошад, ки дар он хонандагон ва омӯзгорон як қатор 

омилҳои муҳими ташаккул, таҳким ва ҳифзи саломатии худро истифода 

мебаранд, ки аз шаклҳои амалии рафтор ва дониши назариявӣ, ки дар 

навбати худ ба ҳалли вазифаҳои рӯзмарра, иҷтимоӣ ва тарбиявӣ дар 

шароитҳои барои саломатӣ мувофиқтар мусоидат мекунанд; 

- Амсилаи консептуалии баланд бардоштани омодагии хонандагон 

дар марҳилаи ибтидоии таълими тарғиби ТЊС дар фаъолияти худ 

таҷассуми сохторе дониста мешавад, ки аз муносибати пурмазмун ба 

ТЊС, малакаҳои амалӣ ва донишҳои назариявии ҳифз ва нигоҳдории 

онҳо иборат аст. Ин равиш ба таври сохторӣ тавассути ҷузъҳои аз ҷиҳати 

ҳавасмандкунанда арзишманд, зеҳнӣ ва функсионалӣ пешниҳод карда 

мешавад; 

- технологияҳои иҷтимоию педагогии ташаккули ТЊС-и хонандагон 

дар марҳилаи ибтидоии таълим аз маҷмуи чорабиниҳои мақсаднок ва 

пайвастаи ташаккули ТЊС иборат аст, ки аз таъсири мутақобилаи 

субъектҳои раванди педагогӣ, аз ҷумла воситахои илмї ба вуљуд меоянд. 

Онҳо умуман ба баланд бардоштани омодагии хонандагон ба тарғиби 

ТЊС нигаронида шудаанд; 

-раванди барқарорсозӣ ва ташаккули ТЊС таъминоти таълимӣ ва 

методиро дар бар гирифта, ба мақсад мувофиқ аст, ки низоми мувофиқи 

раванди таълим, аз мавҷудияти донишҳои мунтазам оид ба ТЊС иборат 

буда, тарғиби ТЊС, технологияҳои махсуси таълиму тарбияи насли 

наврасро ба роњ монад. 

Аҳамияти назариявї ва амалии тањқиқот: 

-асосҳои илмии мундариҷаи ташаккули тарзи ҳаѐти солим дар 
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раванди таълиму тарбияи хонандагони синфҳои ибтидоӣ муайян карда 

шуданд; 

-натиҷаҳои назариявии тадқиқот ба мо имкон медиҳанд, ки барои 

ҳалли мушкилиҳои тандурустии донишомўзони хурдтар равиши 

муассиртареро таҳия ва амалӣ намоем.  

Аҳамияти амалии тањќиќот аз он иборат аст, ки натиҷаҳои тадқиқот 

ба муассисаҳои таълимӣ имкон медиҳанд, ки раванди тандурустиро аз 

нав идора кунанд ва тарзи ҳаѐти солимро барои хонандагони хурдсол 

ташаккул диҳанд. 

Дараљаи эътимоднокии натиҷаҳои тањқиқот тавассути методологияи 

тањқиқот таъмин карда шудаанд; истифодаи маълумоти илмї ва амалияи 

равоншиносии муосир; маҷмуи мувофиқаи методњои назариявӣ ва 

таҷрибавӣ, ки ҳамдигарро мукаммал ва тасдиқ карданд; истифодаи 

методҳои мутобиқ ба мавзӯъ ва вазифаҳои тадқиқот; санҷиши 

таҷрибавии хулосаҳои асосии диссертатсия; миқдори назарраси 

маълумоти таҷрибавӣ; истифодаи меъѐрҳои аз ҷиҳати илмӣ асоснок 

барои баҳодиҳии натиҷаи корҳои таҷрибавӣ. 

Мутобиќати диссертатсия бо шиносномаи ихтисоси илмї. Мавзуъ ва 

мазмуни диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмии 13.00.01 – 

Педагогикаи умумӣ, таърихи педагогика ва таҳсилот, аз ҷумла ба банди 

3 - Антропологияи педагогӣ (консепсияи тарбия, таълим ва 

иҷтимоисозии шахс тавассути таълим; низомҳои / шароитҳои / рушди 

шахс дар ҷараѐни таълим, тарбия, омӯзиш;) ва ба банди 5 - Назария ва 

консепсияҳои тарбия  (омилҳои иҷтимоӣ-фарҳангии тарбия: шаклҳо, 

принсипҳои тарбияи кӯдак дар марҳилаҳои гуногун ба камол расидани ӯ, 

асосҳои арзиши ташаккули раванди таълим, низоъҳои педагогии 

тарбия;) мувофиқат мекунад. 

Саҳми шахсии муаллиф дар он аст, ки дар самти омӯзиш, таҳлили 

пажӯҳишҳои илмии олимони хориҷӣ ва ватанӣ, асосҳои назариявӣ ва 

амалӣ, таҷрибаи мактаб, имкони таъмини муҳити солим ва ташаккули 
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ТЊС-и хонандагони синфхои ибтидої ошкор карда шуд: ташкил ва 

гузарондани тачриба. Банақшагирӣ ва истифодаи технологияҳои муосир 

барои таъмини муҳити солим, ташаккули ТЊС дар асоси принсипҳои 

умумии педагогӣ ва психологӣ нишон дод, ки саломатӣ мушкилоти 

тиббию равонӣ буда, таъмини он муносибати маљмуиро тақозо мекунад. 

Тасвиб ва амалисозии натиљањои диссертатсия (гузориши нуќтањои 

асосии диссертатсия дар конфронсњо, маљлисњо, семинарњо ва дигар 

њамоишњои илмї). Нуктањои алоњида ва натиљањои асосии кори 

диссертатсионї дар маърузаҳо, конфронсҳои солонаи илмї-амалии 

њайати профессорону омўзгорони Коллељи омўзгорї ва ДТМИК (2017-

2022) мавриди баррасї ва муњокима ќарор дода шудаанд. Натиљаҳои 

таҳқиқот дар маљлисҳои кафедраи илмњои гуманитарии ТМИК (2018-

2022) муҳокима карда шудаанд. Њамчунин 2 монография ва 5 маќолаи 

илмї дар маљаллањои илмии аз љониби Муассисаи давлатии «Комиссияи 

олии аттестатсионї»-и назди Президенти Љумњурии Тољикистон 

таќризшаванда нашр гаштааст. Нуќтањои алоњида ва натиљаҳои 

таҳқиқотро дар раванди таълими фанњои педагогї ва дигар фанњои ба 

тандурустї алоќаманд истифода бурдан манфиатнок аст. 

Интишорот аз рўйи мавзуи диссертатсия. Довталаб аз рўйи мавзуи 

диссертатсия 7 таълифоти нашршуда дорад (2 монография ва 5 маќолаи 

илмї), ки дар маљаллањои илмї нашр шудаанд. 

Сохтор ва њаљми диссертатсия. Диссертатсия аз муқаддима, ду боб, 

хулосањо, тавсияњо барои истифодаи амалии натиљањои тањќиќот, 

фењристи адабиѐт иборат аст. Мазмуни диссертатсия дар 195 саҳифаи 

чопи компютерӣ дарҷ гардидаааст. 
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БОБИ 1.  ЗАМИНАЊОИ НАЗАРИЯВИИ ТАЪМИН НАМУДАНИ 

МУЊИТИ ТАНДУРУСТЇ ВА ТАРБИЯИ ТАРЗИ ЊАЁТИ СОЛИМ  

ДАР МУАССИСАЊОИ ТАЊСИЛОТИ МИЁНАИ УМУМЇ 

 
1.1. Таъмини муњити тандурустї ва  тарзи њаѐти солим  

дар хонандагон њамчун масъалаи педагогї 

 
         Дар синни кўдакию наврасї инсон суръати тези инкишофи 

љисмониро аз сар мегузаронад, ки он аз паси худ инкишофи равонию 

аќлї, ахлоќию иродавии ўро таъмин менамояд.Фаъолияти асабњо,узвњои 

нафаскашї, гардиши хун ва устухону мушакњо такмил ѐфта,тансињатї, 

солимии равонию љисмонї пайгирї карда мешавад. Дараљаи рушди 

љисмонии кўдакон ифодагари тансињатии онњо аст. Аз ин рў, онро дар 

њамаи давру замонњо фарњанги љисмонї, маънавї,иљтимої ва равонии 

ќудакон меноманд. Тансињатї ва ташаккули њаѐти солим тавъам бо њам 

алоќаманд буда, мустањкам ва таќвият бахшидани саломатї вазифаи 

муњими тарбияи љисмонї аст. 

 Дар Ќонуни ЉТ «Дар бораи тарбияи љисмонї ва варзиш» оварда 

шудааст: «тарбияи љисмонї –ќисми таркибии фарњанг ва соњаи 

фаъолияти иљтимої буда, аз маљмўи арзишњои маънавї ва моддии дар 

љомеа бавуљудомада ва истифодашаванда иборат аст,ба тањкими 

саломатї, инкишофи љисмонии инсон,инчунин тарѓиби тарзи њаѐти 

солим равона кардла шудааст» [77; 22]. 

Тарзи цаѐти солим - тарзи цаѐти инсон аст, ки ба нигоц доштани 

тандурустк, пешгирии беморк ва тақвияти организми инсон нигаронида 

шудааст. Тандурустии  инсон 60% ѐ бештар аз тарзи цаѐт (ғизо, парцез, 

фаъолияти ҷисмонк, сатци њаяљону изтироб,  одатцои бад ва рафтори 

харобкунанда) вобаста аст. 

Дар «Барномаи миллии ташаккули тарзи ҳаѐти солим дар 

Љумҳурии Тоҷикистон барои солҳои 2011-2020»  гуфта  мешавад, ки   
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«Дар кори муҳофизат ва мустаҳкам намудани саломатӣ, ки аҳамияти 

аввалиндараҷа дорад, тарзи зисту зиндагии инсон нақши асосӣ мебозад. 

Ташаккули тарзи ҳаѐти солим ва муносибати масъулиятнок нисбат ба 

саломатии худ ба сатҳи маърифату маданияти ацолк вобаста мебошад» 

[23; 4].  

Њангоми тадќиќи ин масъала  муњаќќиќи тољик Ш.А.Сафаров зикр 

мекунад, ки  «арзишмандии масъалаи ташаккули тарзи њаѐти солими 

хонандагони хурдсол бо далеле тасдиќ мегардад, ки дар солњои таълим 

дар мактаб теъдоди мактаббачагони дорои халалдорињои руњию равонї, 

ќаду комат, биноиш, узвњои њозима,  зиѐд мешавад, теъдоди 

тамокукашон, истеъмолгарони маводи мухаддир ва шаробхўрон низ дар 

синни хурди мактабї меафзояд» [113;5]. 

Тарзи цаѐти солим, тандурустии  равонк аз даст кашидан аз тамоку 

ва машрубот, тарзи дурусти хӯрокхӯрк, машқи ҷисмонк,  варзиш ва 

ғайра иборат аст. Тарзи рафтори тағйирѐбанда ба монанди истифодаи 

тамоку, набудани фаъолияти ҷисмонк, парцези носолим ва истеъмоли 

машрубот хатари пайдоиши беморицои сироятиро зиѐд мекунад. 

Тадқиқотцо нишон медицанд, ки тарзи цаѐти солим метавонад ба 

афзоиши чашмдошти давомнокии умр оварда расонад. Тадқиқотњо дар 

Олмон нишон додаанд, ки бо зиѐд шудани давомнокии умр баъд аз 40 

солагї  ба 13-17 соли аввали умр  алоқаманд аст. Тадқиқотњо  дар 

Иѐлоти Муттацида афзоиш медицад, ки давомнокии интизоршавї ба 

дарозумрї пас аз 50 сол ба 12-14 сол мерасад [146]. 

Тибқи маълумоти Созмони умумиҷацонии тандурустк (СУТ), тарзи 

цаѐти солим ба коњиш додани  хатари беморицои вазнин ва фавти 

бармацал мусоидат мекунад. Он тандурустиро бецтар мекунад, ба инсон 

дар бисѐр љабњањои  цаѐт лаззат мебахшад; ба оила кӯмак мекунад. Ба 
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калонсолон  барои цаѐти солим чор омил аз цама муциманд: а) тарки 

тамоку, б) тарки  машрубот, в) фаъолияти ҷисмонк ва г) хӯрокхӯрии 

солим. Истифодаи кули онњо  бо афзоиши нерӯи тандурустк  алоқаманд 

аст; ба монанди даст кашидан аз мацсулоте, ки истеъмоли он бо хатари 

зиѐдшавии беморицои музмин ва фавт мегардад; доимо дар  њаракат 

будан, яъне фаъолнокї дар  цаѐти ҷисмонк, аз ҷумла иљрои машқцои 

махсуси ҷисмонк (масалан, фитнес) бо дарназардошти вижагицои 

синнусолк ва физиологк, њаракати фаъол, даст кашидан аз  тарзи цаѐти 

зиѐд нишастан. 

Истеъмоли ѓизоњои серравѓан,  тамоку ва машруботи спиртк, 

нӯшокицои газдор бо кофеин  [147] ба тандурустии  репродуктивии 

мардон таъсири манфк мерасонад [148]. Ғизои солим воситаи муцими 

пешгирии рушди як қатор беморицои сироятк мебошад ва ба зиѐд 

шудани давомнокии умри солим мусоидат мекунад [149]. 

Дар синну солцои кўдакї, наврасї, ҷавонї ва баркамолї, вазни 

зиѐдатк ва фарбецк бо зиѐдшавии фавт ба тамоми сабабцои зикргардида  

алоқаманд аст [40].  

Ташаккули тарзи цаѐти солим барои  инсон дар се сатц сурат 

мегирад: - иҷтимок, ки  таблиғоту ташвиќот ва зиѐд намудани донишу 

тасаввуротњо; -зерсохторї: таъмин будани шароити мушаххас дар 

самтцои асосии фаъолияти инсон (мавҷудияти вақти холї,  воситацои 

моддк),  назорат ба вазъи саломатї;  -шахск: низоми арзишцои 

маънавию моддии инсон, меъѐрбандии  цаѐти царрӯзаро фаро мегирад. 

 «Барномаи миллии ташаккули тарзи цаѐти солим дар Љумцурии 

Тоҷикистон барои солцои 2011-2020» фарњанги тандурустї ва ѐ 

маданияти бењдоштро  чунин маънидод намудаст:  «маданияти бецдошт - 
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маданияти бецдоштии фард, ки донишцои мушаххас, мацорат, малака, 

арзишцои саломатк, нуқтаи назар, андеша, эътиқод, шаклцои ахлоқи ба 

саломатк дахлдорро дар худ таҷассум намуда, ҷузъи маданияти умумии 

шахсият мебошад ва дар ҷараѐни таъсири маърифати тарбиявк ташаккул 

меѐбад» [23; 2]. 

Таърихи ташаккул ва ацамияти муосири он аз асрњои гузашта 

сарчашма мегирад. Дар охири асри XIV рисолаи тиббии асри миѐнагк 

«Tacuinum sanitatis» ба лотинк дар бораи тарзи цаѐти солим таълиф 

шуда буд  [149]. Прототипи ин китоб метавонад кори олиму муњаќќиќи  

бағдодї ва табиб  ибни Бутлон тањти унвони «Нигоцдории тандурустк» 

бошад [152], ки дар он  ба тавсифи хосиятцои фоиданок ва зарарноки 

намудцои алоцидаи ғизо ва гиѐццои шифобахш таваҷҷӯци бештар дода 

шудааст ва цамчунин   шароитњо  барои цифзи тандурустк  пешнињод 

гаштааст [152].  

Дар таърихи афкори илмии халќи тољик файласуф ва табиби 

шинохтаи љањонї Абуалї Ибни Сино њазор сол муќаддам наќши 

тандурустї ва тарзи њаѐти солимро дар шиори «дар тани солим, рўњи 

солим» таъкид намуда буд [101]. 

Файласуфон ва  ҷомеашиносон  тарзи цаѐти солимро як проблемаи 

глобалии иҷтимок, қисми ҷудонопазири цаѐти ҷомеа мешуморанд, 

гарчанде ки худи мафцуми «тарзи цаѐти солим» цоло цам дақиқ муайян 

карда нашудааст. Дар самти равонк ва педагогк тарзи цаѐти солим аз 

нуқтаи назари шуур, рӯцияи инсон, ангеза ба назар гирифта мешавад. 

Дигар нуқтаи назарцо низ мавҷуданд (масалан, биомедикк), ки  дар 

байни онцо хатти қатък вуҷуд надорад, зеро онцо ба цалли як масъала - 

тацкими тандурустии  шахс равона шудаанд. 

Тарзи цаѐти солим шарти пешрафти ҷанбацои мухталифи цаѐти 
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инсон, ноил шудан ба дарозумрии фаъол ва иҷрои пурраи вазифацои 

иҷтимок  [57] , иштироки фаъолона дар фаъолияти  мецнатк, иҷтимок, 

оилавї, фароғатї мебошад  [84] . Тарзи цаѐти солим цамчун як шакли 

хоси фаъолияти машваратии шахс пайдо мешавад - фаъолияте, ки ба 

нигоц доштан, мустацкам ва бецтар кардани тандурустии  ӯ равона 

шудааст [51]. 

Ба андешаи  муњаќќиќи тољик Ф.Ш.Партовов,  «Њолати муосири 

љомеа, иќтисод, экология ба тандурустї ба тариќи мусбат таъсир 

мерасонад ва вобаста ба ин шумораи муњассилине  меафзояд,  ки ба  

онњо кумаки махсуси тиббї зарур аст, њамчунин  раванди таълимие, ки  

тандурустиро  ба эътибор мегирад»  [100; 3]. 

Вобастагии тарзи цаѐти солим бо зиѐдшавк ва тағйирѐбии вижагии 

њаяљону изтиробњо  дар организми инсон алоќаманд аст, бинобар ин 

мураккабии цаѐти ҷамъиятк, афзоиши хавфцои аломатцои антропогенк, 

экологк, психологк ва  сиѐск, ки тағйироти манфиро дар вазъи 

тандурустк  ба вуҷуд меоранд, онњо бо њамдигар  вобаста мебошанд 

[139]. 

Дар солцои охир ба самти профилактикии тиббї, яъне пешгирии 

беморињо,  ацамияти хоса дода мешавад. Ин амал  асоси ислоцоти 

соцаи тандурустк низ мебошад. То ба имрӯз омилцои бисѐре  барои 

сабабцои асосии беморшавк ва фавт муқаррар карда шудаанд, ки 

тацияи стратегияцои пешгирикунандаро таќозо мекунанд.  Ташаккули 

тарзи цаѐти солим дар ацолк, вобаста аз бисѐр омилцои сиѐсї, иҷтимок 

ва биологк  вобаста буда, он  љараѐни мураккабу тӯлониест. Вазифаи 

мақомот фароцам овардани шароит дар сатци давлатк ва ҷамъиятк 

барои тацкими тандурустии  мардум ва пешгирии таъсири омилцое, ки 

ба тандурустии  одамон тацдид мекунанд, мебошад. 
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    Ташаккули тарзи цаѐти солим дар байни ацолк яке аз вазифацои 

асосии цифзи тандурустк  мебошад.  Пешбурди тандурустк  равандест, 

ки ба одамон имкон медицад, ки тандурустк  ва муайянкунандаи онро 

дақиқ назорат кунанд ва ба ин васила вазъи онцоро бецтар кунанд. 

Омилњое, ки ба тандурустии одамон таъсир мерасонанд, зиѐд ва  

вобаста ба пешрафти њаѐти одамон ва љомеа хеле таѓйирѐбанда  

мебошад. Дар асри ХХ  дар цаѐти инсоният дигаргуницои куллк ба 

амал омаданд. Ин асри тиллок барои тандурустии  мардум буд. 

Хизматрасонии тиббк ба аксари ацолии кишварцои олам дастрас 

гардад; омилцои хатари беморк ва марг ба таври муфассал омӯхта 

шуданд; барномацои мубориза бо беморицои сироятк тация ва амалї  

карда шуда,  усулцои дақиқи ташхис ва усулњои истифодаи  доруцои 

нави муассир пайдо шуданд. Зарур аст, ки иродаи сиѐск ва кӯшишцои 

амалисозии барномацои оммавии пешгирикунанда, ташаккули одати 

тарзи цаѐти солим ва ба самти дигар гардонидани соцаи тандурустк 

барои кор бо одамони солим равона карда шаванд.  

Муваффақиятцои назаррас дар мубориза бар зидди беморицои 

сироятк, боло рафтани вазъи иҷтимоию иқтисодии ацолк дар 

кишварцои пешрафта ба  таъсири омилцои нав  тандурустии  инсонро 

муайян карданд, ки бештар бо тағйири тарзи зиндагк вобастаанд. Ба 

туфайли рушди нақлиѐт ва механиконии мецнат дар аксари кишварцои 

тараќќикардаи дунѐ, махсусан   ацолк ба ғизои калориянок дастраск 

пайдо кард. Њамзамон, фаъолияти царрӯзаи ҷисмонк коциш ѐфт. 

Саноатикунонии истецсоли тамоку боиси дастрасии васеъи сигор 

гардид ва рушди фаъоли васоити ахбори омма (радио ва телевизион, 

рӯзномацо ва маҷаллацо) ба афзоиши таъсири таблиғот ба рафтори 
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одамон мусоидат намуд (аз ҷумла интихоби хӯрок, сигор ва 

машрубот). Дар миѐнаи асри гузашта афзоиши истеъмоли наврасону 

ҷавонон аз маводи мухаддир низ ба мушоцида расид;  тағйири рафтори 

ҷинск ба амал омад; ҷомеа ба корцои издивоҷї тацаммулпазиртар 

гардид. 

Дар ЉТ чораю тадбирњои асосии давлатї ва љамъиятї  оид ба 

пешгирии фавти бармацал ва маъюбии ацолк  ба чунин масъалањо  

нигаронида шудаанд:  

- бецтар кардани маърифати тиббиву гигиенк ва тарбияи ацолк; 

-бунѐди низоми самарабахши тадбирцои мубориза бо одатцои бад 

(сӯиистифода аз машрубот, тамокукашк, нашъамандк ва ғайра); 

-бунѐди низоми цавасмандгардонии шацрвандон ба тарзи цаѐти солим 

ва иштирок дар чорабиницои пешгирикунандаи одату амалњои бад; 

-цавасмандкунии корфармоѐн барои иштирок дар цифзи тандурустии  

кормандон;  

-пешгирии омилцои хавф барои беморицои сироятшаванда; 

-мусоид сохтани роцбарони муассисацои низоми тањсилотї  барои 

иштирок дар цифзи тандурустк  ва ташаккули тарзи цаѐти солим барои 

хонандагони мактаб. 

     Бояд ќайд кард, ки тансињатї, ѐ худ саломатии инсон дар њамаи давру 

замонњо ва синну сол –фарњанг ва боигарии љисмонї, равонї, маънавї 

ва иљтимої буда, он вобаста ба маќсаду вазифањои фан, тадќиќотњои 

илмї мавриди тањлилу баррасї ќарор гирифтааст. Аз нигоњи педагогї он 

арзишест, ки инкишофи шахсияти кўдаку наврасонро таъмин менамояд.  

Муњаќќиќи тољик  Т.Б.Намозов зикр мекунад, ки   «Тандурустї аз 

бисѐр љињат  вобаста ба   тарзи  њаѐти солим аст,  дар бораи тарзи њаѐти 

солим,  дар  навбати  аввал  надоштани одатњои бад дар назар дошта 

мешавад. Ин, албатта, зарур аст,  аммо умуман шарти кофї нест. 
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Муњимтарин дар тарзи њаѐти солим - ин эљоди фаъолмандонаи эљоди 

тандурустї аст, бо фарогирии љузъњои он»  [96; 3]. 

Дар хотир бояд дошт, ки  ташаккули тарзи цаѐти солим ва тағйир 

додани рафтори инсон барои мусоидат ба тандурустк  аз вазифацои 

ницоят мушкил мебошад. Бисѐр одамон тамокукашк, машрубот, 

маводи мухаддир, хӯрокцои номатлуб ва алоқаи ҷинсии номураттабу 

номуназзамро  цамчун лаззат пазируфтаанд. Ва баръакс, рафтори 

таблиғкунандаи тандурустк  (аз қабили хӯрдани хӯрокцои кам ѐ шӯр, 

зиѐд кардани кори ҷисмонк, истифодаи рифола цангоми алоқаи ҷинск) 

метавонад камтар гуворо ѐ дилгиркунанда цисобида шаванд. 

Асоси стратегияи тарзи цаѐти солим се амсилаи тағйири рафтор - 

амсилаи боварк ба тандурустк, назарияи иҷтимок-маърифатк ва 

амсилаи назариявии фароназарияи (транстеорияи) марцилацои 

тағйирот мебошанд, ки тибќи онњо: 

-рафтори шахс бо вижагињои  биологк ва психологии ӯ алоќаманд 

буда, маҷмӯи хосиятцои маърифатк  муайян карда мешавад: 

-дониш, эцсосот, эътиқод, арзишцо, худбацодицк, эътимод ва қобилият 

алоќаманд мебошанд;  

-рафтор дар зери таъсири муцит ташаккул меѐбад ва бо мурури замон 

тағйир меѐбад; 

-дар даврацои мухталиф омилцои гуногуни  муцити зист ба рафтори 

инсон бо роццои гуногун таъсир мерасонанд; 

-барои тағйири рафтор қадамцои муайяне мављуданд. 

Ғамхории тиббк муцим аст, аммо ин цеҷ гоц василаи ягонаи 

таъсир ба тандурустии  ацолк буда наметавонад. Сиѐсати иҷтимоию 

иқтисодк, шароити зиндагк, имконияти дарѐфт ва гирифтани 
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маълумот ва маданияти ацолк ацамияти муцим доранд. Мавқеъ дар 

ҷомеа, дараҷаи сарват, касб, маълумот ва ғайра ба тарзи цаѐти инсон 

таъсир мерасонанд. Қисми зиѐди пешравї ва камбудињои  шахс  аз рӯи 

вижагицои психологк ва биологї (генетикк)  ва гендерк муайян карда 

мешаванд. Мутаносибан, барои тағйири рафтори ацолк, таъсир дар 

цар се сатц зарур аст: давлатк, ҷамъиятк ва инфиродк. 

      Бояд донист, ки  раванди тағйир додани рафтори инсон давомнок  

аст. Он аз якчанд марцилацои пайдарпай иборат аст: њадафи  тағйир 

додани рафтор, омодагк ва қабули қарор, муайян ва мушаххас  

кардани рафтор ва нигоцдории он. Дар цар як марцила, шахс дар  

муцити зист тацти таъсир қарор гирифта, тағйироти рафторро 

бозмедорад  ба он  монеъ мешавад ва ѐ шароиту имконият фароњам 

месозад. 

Принсипи асосии ташаккули тарзи цаѐти солим дастгирк ва 

афзун кардани дастрасии чизцои барои тандурустк  муфид ва мацдуд ѐ 

манъ кардани оне, ки ба тандурустк  зарар дорад. Навъи якум ба 

фаъолияти ҷисмонк, ғизои хуб, рафтори бехавфи ҷинск дахл дорад. 

Дуюм, истифодаи машрубот, тамокукашк ва махсусан дар шароити 

кунунї барваќт мубтало шудан ба  маводи мухаддир. 

Вижагии хос аст, ки цам дастгирии рафтори «солим» ва цам 

монеаи рафтори «тацдидкунанда» дар сатци давлатк бо ѐрии стратегия 

ва тадбирцои умумк амалк карда мешавад. 

Танзими қонунгузорк, масалан, манъи пурраи истифодаи маводи 

мухаддирро барои мақсадцои ғайритиббк ва ҷавобгарии ҷиноятк 

барои пацн кардани онцо фаро мегирад. Вобаста ба мацдудкунии 

истифодаи нӯшокицои спиртк ва тамоку, чорацои қонунгузорк манъи 
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фурӯши он ба ноболиғон, мацдуд кардани вақт ва ҷои фурӯш, 

истеъмол дар ҷойцои ҷамъиятк ва манъи таблиғотро фаро мегиранд. 

Намунацои чораю тадбирњое, ки тансињатї ва ташаккули тарзи 

њаѐти солим   дастгирк мекунанд,  инцоянд: муайян кардани талабот ба 

сифати мацсулоти хӯрокворк, дастгирии давлатии тарбияи ҷисмонк ва 

варзиш, тарбияи цатмии ҷисмонк дар мактабцо, ки иљрои ин амалњо 

дар Ќонуни ЉТ «Дар бораи тарбияи љисмонї ва варзиш» махсус 

таъкид карда шудааст.  

Стратегияцои иртиботї-муоширатї ва таълимк аз шарци 

омилцои рафтору амали  ба тандурустк  тацдидкунанда  бо истифодаи 

васоити ахбори омма дар Интернет, маводњои намоишї, истифодаи 

маводцои иттилоотк, семинарцо, бацсцо њангоми баргузории 

тренингњои омўзишї ва ғайра низ вобаста мебошанд.  

Тадбирцои дастгирии тиббк-пешгирикунї  арзѐбии омилцои 

инфиродии хавф барои њама  мебошанд; тацқиқи вазъи саломатии 

равонию љисмонии ацолк; машварати тағйир додани рафтор ва 

муносибат ба тарзи њаѐти шахсї; расонидани кӯмаки махсус ба 

шахсони мубталои майзадагї,  тамокукашї,  нашъамандк, фарбецк ва 

ғайра. Ин чорабиницо бояд аз ҷониби духтурони кӯмаки аввалияи 

тиббию санитарк, цамчунин  мутахассисон ва кормандони марказцои 

тандурустк, хизматрасонии иљтимої  амалк карда шаванд.  

Тандурустї ва ташаккули тарзи њаѐти солим дар мактаббачагон 

хусусияти ба худ хос дорад.  Тандурустк  на танцо барои цар як инсон, 

балки дар тамоми ҷомеа дорої ва сарвати  бебацо мебошад. Мувофиќи 

анъанаи ниѐгон, њангоми вохӯрк, бо наздикон ва одамони азиз,  ҷудо 

шудан аз њамдигар, ба онцо тандурустии  хуб ва бардавом таманно 
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дорем, зеро ин шарти асоск ва кафолати зиндагии мукаммал  ва 

хушбахтона аст. Тандурустк  ба мо кӯмак мекунад, ки нақшацои худро 

иҷро намоем, вазифацои асосии цаѐтро муваффақона цал кунем ва 

мушкилотро паси сар  созем.  Ҳар кас мехоњад  қавк ва солим бошад,  

царакат, қувва, неруро нигоц дошта бошад  ва то цадди имкон дарозумр  

гардад.  Ин арзиши асосии цаѐт аст. Он ба ивази  цеҷ гуна маблаѓ  харида 

намешавад.  Онро   бояд эњтиѐт ва  сарфа кард.  Љавонї бояд  аз рӯзцои 

аввали цаѐти кӯдакї бецтар сохта шавад.  Тарзи цаѐти солим асоси 

некӯацволк ва омӯзиши муваффақонаи    цар як кӯдак ва наврас 

мебошад. 

Дар дацсолаи охир дар кишвари  мо вазъи   тандурустии  кӯдакону 

наврасон  бењтар ташаккул меѐбад. Вазъу њолат дар ин робита баъзан 

таѓйир њам меѐбад.  Ҳама волидон мехоцанд, ки ба фарзандони худ 

кӯдакии хушбахтонаро  таъмин кунанд ва ба камолоти љисмонию 

ахлоќии онњо  оғози хуб дицанд.  Ҳавасмандии аз цад зиѐд ба бозицои 

компютерк ва намоишцои телевизионк, афзалият ба чипцо дар зиѐфати 

хонагк - цамаи ин амалњои манфк мебошад, ки  тадриҷан тандурустии  

фарзандони моро вайрон мекунанд. 

Тарбияи тарзи цаѐти солим барои мактаббачагон яке аз вазифацои 

асосии имрӯзаи волидон аст. Мактаб цамчунин  ба ташаккули он машғул 

аст, аммо нақши цалкунанда пеш аз цама ба оила мансуб аст. Тарзи 

цаѐти солими хонандаи мактаб инцоро фаро мегирад: ғизои дуруст; иљрои 

машқњои љисмонї; рељаи муайяни њаррўза; шустушў ва тозагї; тарки 

одатњои манфї, ки онњоро сифатњои шахсї, иљтимої ва љамъиятї  

арзѐбї кардан мумкин аст.  

Раванди таълими мактаби муосир имрӯз ба омўзгорон талаботњои 
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зеринро пешнињод мекунад: ба њар як мактаббача дар пешрафти вай  

кӯмак расонанд ва дар навбати худ  мањорату малака, салоњияти касбии 

худро   рушд  дицанд, мутобиқи ниѐзцои ахлоќї  ва маънавии ҷомеа ба 

худтарбиякунї машѓул гарданд  ва цамчунин  муцити тарбиявиро дар 

муассисаи тањсилотї таъмин намоянд. Иљрои  чунин вазифацо, ба мисли 

пешгирии одатњои бад  ва нигоцдории тандурустии  кӯдакон, цавасманд 

кардани хонандагон ба тарзи цаѐти солим, муњиманд, зеро  ба 

самаранокии кору фаъолияти муассисањои тањсилотї  дар ин самт 

таъсири мусбат  мерасонанд. Тавре ки мусаллам аст,  барномацои 

солимгардонк бештар ба кӯдакон њадафмандона нигаронида мешаванд. 

Барномацое, ки чорацои махсусро  барои  пешгирии таъсири манфии 

омилцои гуногун, таъмин намудани  тандурустї ва пешгирї намудани   

беморицоро фаро мегиранд, назар ба барномацои барқарорсозк, ки ба 

ислоци нуқсонцо равона шудаанд, самараноктар мебошанд. Ҳамзамон, 

ѐрии тиббии касбк дар  мактаб низ  зарурати воќеї дорад, њарчанд он 

танцо дар дармонгоњцо ва беморхонацо дастрас аст. 

Адабиѐти илмии психологк-педагогк   омӯзиши моцияти 

мафцумцои «тандурустк» ва «тарзи цаѐти солим»-ро низ фаро мегирад.  

Имрӯз истилоци «тандурустк», сарфи назар аз таваҷҷӯци афзоянда 

ба тандурустии  инсон, маънии васеъ дошта, таърифи мушаххаси илмии 

ягона мављуд нест, инро бисѐр тадқиқотцои олимони машцури хориҷк 

(Н.А.Агададян, Н.М.Амосов, И. А.Аршавский, М.Я.Виленский ва бисѐр 

дигарон ва ватанї (Ш.А.Сафаров, Т.Б.Намозов ва дигарон)  зикр 

кардаанд. 

Тандурустии  инсон на танцо биомедикк, балки категорияи 

психологк, педагогк, фалсафк ва иҷтимок мебошад, ки вобаста ба он 
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мазмуни консепсияи амалишаванда аз доираи истифодаи ин истилоц 

вобаста аст. 

Тибқи маълумоти Созмони Умумиҷацонии Тандурустк (СУТ), 

тандурустии  инсон ҷузъцои ҷисмонк (соматикк), рӯцк (равонї, ақлк) ва 

иҷтимоиро фаро мегирад. Муцаққиқ Г.Л.Апанасенко боварк дорад, ки 

онцо ба се ҷузъи шахсият - соматикк, равонк, иҷтимок мувофиқанд. Бар 

асоси тадқиқоти Н.А.Агададян, Н.М.Амосова, И.И.Брехман, 

В.В.Колбанова, чацор омилро метавон фарқ кард, ки ба тандурустии  

инсон таъсир мерасонанд (Расми 1). 

Расми  1.  Омилњои тандурустї. 
 
    
 
 
 
 
 
 
   

Омили соматикк механизми траектории  рушди инсон аст ва 

инъикоси вазъи солимии  организм  мебошад. Он ба барномаи биологии 

рушди инфиродк асос ѐфта, бо ниѐзцои аввалия миѐнаравк карда 

мешавад. Физикк ѐ худ љисмонї сатци рушд ва рушди    узвцо ва 

низомцои организмро нишон медицад ва он ба захирацои морфологк ва 

функсионалк асос ѐфтааст. Вазъи соцаи равонк, ки цолати орому 

муътадили  умумии рӯциро инъикос мекунад, аксуламали мувофиқи 

рафторро нишон медицад, омили равониро ифода мекунад.  Ва дар 

ницоят, ахлоқк маҷмӯи вижагицои цавасмандкунк ва иттилооти зарурии 

цаѐт мебошад, ки асоси онро низом муайян мекунад. Дар айни замон, аз 

цама маъмултарин ва дар айни замон, аксар вақт интиқодшуда 

Омилњои тандурустї 

соматикї

їиї 
физикї психикї ахлоќї 
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таърифест, ки дар Оинномаи СУТ  дода шудааст, ки дар он гуфта 

мешавад. тандурустк  ин «... цолати бецбудии пурраи ҷисмонк, маънавк 

ва иҷтимок мебошад, на танцо мавҷуд набудани беморицо ва нуқсонцои 

ҷисмонк аст».  

Тибќи нишондоди муњаќќиќи тољик Т.Б.Намозов, «…аксари 

волидайн чунин мешуморанд, ки  тарбияи кўдак ин сирф кори шахсии 

онњо мебошад  ва нисбати масъалаи муњими эњтиром нисбати худ њамчун 

шахсияти тандуруст хунукназарона муносибат мекунанд. Дар мавриде, 

ки тандурустии  инсон арзиши олии љомеа ва дар маљмўъ миллат 

њисобида мешавад.  Биноан,  мактаб  - њамчун маркази тарбиявї-

таълимї бояд ба тариќи дуруст  корро оид ба ташаккули тарзи њаѐти 

солим ба роњ монда, ба ин раванд волидайнро ворид намояд» [96; 6 ]. 

Тандурустиро цамчун цолати мувозинат байни талаботцои муцит 

ва қуввацои организм низ   муайян кардаанд. Муњаќќиќ В.P.Казначеев 

менависад: «Аз рӯи тандурустк  мо раванди нигоц доштан ва рушд  

додани функсияцои биологк, физиологк, қобилияти оптималии корк ва 

фаъолияти иҷтимоии шахсро бо давомнокии цадди цаѐти фаъолонаи худ 

дар назар дорем» [62; 23]. Муњаќќиќ  А.Г.Шедрина  дар навбати худ, 

таърифи зеринро медицад: «Тандурустк  як цолати ҷудонашавандаи 

динамикии бисѐрҷанбаест, ки дар ҷараѐни амалисозии зарфияту захираи  

генетикк дар муцити мушаххаси иҷтимок ва иқтисодк рушд мекунад ва 

ба шахс имкон медицад, ки вазифацои биологк ва иҷтимоии худро дар 

сатццои гуногун иҷро кунад» [140; 23]. 

Бубинем, ки чк тавр мафцуми «тандурустк» дар адабиѐти илмк аз 

ҷицати сифат  оварда шудааст. Муњаќќиќ Н.М.Амосов  зикр  мекунад, ки 

тандурустк  аз рӯи миқдоре муайян карда мешавад, ки цосилнокии 

максималии узвцоро дар нигоц доштани мацдудиятцои сифатии 
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функсияцои онцо нишон медицад [13;123]. Муњаќќиќ В.P.Казначев 

мафцуми тандурустии  ацолиро дар маҷмӯъ як раванди рушди иҷтимоию 

таърихк, қобилияти равонк ва биологии наслцо мешуморад [62;56]. 

Ғайр аз он, аксари муцаққиқон нишондицандацои сохтор, функсия 

ва мутобиқшавиро цамчун меъѐри сатци тандурустк  истифода мебаранд 

ва зикр  мекунанд, ки нерӯи шахс аз вазъи тандурустк  вобаста аст. Ғайр 

аз он, тандурустк  шарти рушд, яъне талаботи воќеии цар як шахс аст. 

Дар маљмўъ, мо мафњуми  «тандурустк»-ро чунин муайян  

менамоем:  раванди низомноку  бисѐрсатцаи рушди механизмцои 

организм, омилњои фаъолияти  рӯцк ва иҷтимок, ки цамкории пурраи 

одам ва муцити атрофро таъмин мекунад. 

         Ҳамин тавр, тандурустк  асоси цаѐти инсон, аз ҷумла ҷузъцои 

мухталиф мебошад ва ташаккули низом дар байни онцо психологк ва 

педагогк мебошад. Ин ҷузъ ташаккули зарурати тарзи цаѐти солимро аз 

кӯдакк ташаккул медицад. 

 Муцаққиқон зикр  мекунанд, ки тандурустк  як цамбастагии 

мувофиқаи сифатцои биологк ва иҷтимок мебошад, ки аз ҷониби  

муцити атроф тањти таъсир ќарор мегиранд.  Ҳамин тариқ, тандурустии  

инсон мутобиқи сохтору бандубасти  психофизикии шахс, рафтор ва 

тарбияи ӯ тарзи цаѐти инфиродк мебошад. 

Тавре ки мусаллам аст,  асосцои рафтор дар кӯдакк зери таъсири 

волидайн ва мактабцо гузошта шудаанд. Мушоњидањо нишон медицанд, 

ки омилцои зерин ба тандурустк  таъсир мерасонанд: 1) тарзи њаѐт  

(50%), 2) муцити атроф (20%), 3) ирсият  (20%) ва 4) табобат  (10%). 

Тарзи цаѐт категорияест, ки як навъи муайяни фаъолият ва рафтори 
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инсонро фаро мегирад, ки бо шароити сиѐск ва иҷтимок-иқтисодк, 

арзишцои шахск, вижагицои равонк ва ѓайрањо  муайян карда мешаванд. 

Тарзи зиндагк бо се ҷузъи он тавсиф мешавад: сатци зиндагк, сифат ва 

тарзи зиндагк. 

Дар омӯзиши тандурустк  равиши шахсиятї нақши муцим дорад, 

ки ба цавасмандк, сатци фаъолияти тарбиявии  хонанда  ва цамчунин  ба 

сатци сифатњои шаклгирии иродавї-ахлоќї  таъсир мерасонад. 

Истифодаи  усулњои таъсиррасонї  дар ҷараѐни таълим бояд тамоми 

пацлӯцои шахсияти мураккаби донишомўз, вижагицои инфиродии рушди 

ўро ба назар гирад. Дар натиҷа, кӯдак тавассути табдил додани 

маълумот ба мазмуни пурарзиш, арзишнок ва алоқаманд муносибати 

шахсро ба предмет ташаккул медицад. 

Созгорї ва мутобиќати иљтимої ба вижагицои дохилии цар як 

кӯдак таъсир расонида, сохтори онро тағйир медицад ва ба ин васила 

раванди мураккаби зиддиятнок мебошад. Мутобиқат  дар муцити 

иҷтимок имконпазир аст, ки барои ифшои фардияти донишомўзи 

хурдсол мусоидат мекунад, он ба шумо имкон медицад, ки шахсияти 

кўдакро  рушд  дињед [64;43].  

Дар робита ба ин, омӯзгор цамчун миѐнарави асосии байни 

донишомўз ва муцити таълимк баромад мекунад, масъулиятро барои 

вазъи тандурустии  хонандаро  ба дӯш мегирад. Аз ин рӯ, барои омўзгор  

донистани он, ки бо ин ѐ дигар ихтилолцои тандурустк  чк гуна бацо 

дода мешаванд, чк гуна арзѐбї намудан,  ислоц кардан, фароцам 

овардани шароити мусоид барои барқарорсозк ва мустацкам намудани 

тарзи цаѐти солими хонандаи  хурдсол муцим аст.  Илова бар ин, омӯзгор 

ба хонандагон  донишцои зарурии валеологї, яъне дар бораи тансињатї, 
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фишангњои нигоњдорї ва мустањкам намудани саломатиро мувофиқи 

синну сол, аз ҷумла асосцои гигиена ва тарзи цаѐти солим медицад ва 

муносибати солимро нисбати тандурустк  ташаккул медицад. 

Дар навбати худ, хонандаи   хурдсол  бо муцити таълимк цамкорк 

мекунад. Тавре  мусаллам аст, ташаккули шахсияти цамоцанг ва 

мутавозин  бидуни солимии љисм ва рўњ   ғайриимкон аст. Яке аз 

цадафцои раванди педагогк аз ин сабаб тарбияи зарурияти солим 

буданро ба миѐн меорад.  Омўзгор  ба хонандаи наврас кӯмак мекунад, 

ки тарзи дурусти нигоцубини љисми   худро омӯзад, цамаҷониба рушд 

кунад, муваффақиятро ба даст орад ва муваффақ ба пешравї гардад.  

Ҳангоми вохӯрицо бо волидон шахсан, омӯзгор бояд ацамияти 

муцити мусоидро дар оила барои цифзи тандурустии  рӯцию љисмонии  

хонанда  фањмонда дињад.  

Бояд зикр кард, ки тарзи цаѐт як категорияи арзишманд аст, зеро 

цар як шахс мувофиқи хоциш ва ниѐзцои худ  тарзи муайяни цаѐтро 

интихоб мекунад ва дар ин робита «самтгирї» моњиятан муњим аст.  

Мафцуми «самтгирк» аз нуқтаи назари педагогика метавонад дар ду 

самт - цамчун раванд ва дар натиҷа барраск карда шавад. Мақсаднокк 

дар натиҷаи ба даст овардани дониш ва малака дар соцаи муайян аст. 

Самтгирк цамчун раванд маънои банақшагирии амалцоро дорад, ки аз 

нақша оғоз ѐфта, ба натиҷа мерасад: муайян кардани цадафцо, интихоби 

воситаи ноилшавк, арзѐбк дар муқоиса бо нақшацо ва цадафцои цаѐт. 

Муносибати арзишк нисбати мафцумцои «арзиш» ва «эцтиѐҷот» 

истифода мешавад, ки ягонагии объективк ва субъективиро инъикос 

мекунад. Муносибати арзишнок самти фаъолияти шахсро ба объектцои 

пурарзиш инъикос мекунад. Аз рўи  ҷанбаи педагогк тамоюли арзиш 



36 

 

 
 

чунин аст:   таъмин намудани доираи васеи арзишцои воќеї  ба мавзӯи 

огоцк ва таҷрибаи шахск табдил ѐфта, ба ин васила яке аз шартцои 

ташаккули шахсиятро ифода мекунад.  

Самтцои арзѐбк цамчун меъѐр барои баррасии  натиҷаи ташкили 

раванди таълим, ташаккули низоми муносибатцои хонандаи   хурдсол бо 

муњити ињотакарда, ба дигарон ва худ истифода бурда мешаванд. 

Унсурцои тамаркузи арзиш зернизоми маърифатк мебошанд, ки 

дониш ва ақлро фаро мегирад; зернизоми эцсосотк ва эцсосот; зернизоми 

рафторк, ки амалцои муайян ва рафтори пайдарцамиро нисбати объект 

фаро мегирад [80;32]. 

Ҳамин тариқ, дар адабиѐти илмии психологк ва педагогк 

тамоюлоти арзишмандї цамчун ҷузъи муцимтарини таркиби цар як 

шахсият, ки рафтори ўро ва вижагицои муносибатњо ба олам муайян 

мекунад, цамчунин  воциди муцимтарин ва нисбатан мустақил дар 

сохтори шахсият тавсиф карда мешавад. 

Илова бар ин, тамоюли арзиш вижагицои зерин доранд : 

- арзишцои заминаи объективк ва субъективк дошта бошанд; Агар ҷомеа 

арзишцои худро аз нав арзѐбк кунад, ин маънои онро дорад, ки шахс 

метавонад самтцои арзишмандии  худро аз нав дида барояд; 

-ба таври ҷудогона, тамоюлоти арзиш цамчун нишондицандаи мустақил 

аст, ки вижагицои сифатии шахсиятро инъикос намекунанд, онњо  

барраск карда намешаванд, зеро арзишцоро танцо дар робита бо дигар 

зерсохторцо метавон барраск кард. Мацз онцо метавонанд,  ки тамоми 

сатццои шахсият - диалектикк, ҷацонбинк ва функсионалиро ба як 

низоми динамикк пайванданд; 

-инъикоси тамоюлоти арзиш цадафцо, идеалцо, эътиқодцо, манфиатцои 
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онцо мебошанд. Самтцои арзѐбк танцо он арзишцоро фаро мегиранд, ки 

шахс онцоро эътироф менамояд; 

- тамоюлоти арзиш як решаи маънавк ва фарцангии шахс мебошад, ки аз 

рӯи сатци ташаккули онцо сатци рушди шахсият ва камолоти ў муайян 

карда мешавад; 

-тамоюлоти арзиширо дар зери таъсири омилцои гуногун ташаккул 

додан мумкин аст: оила, мактаб, донишгоц ва ѓайрањо [94; 34]. 

Ҳаѐти инсон арзиши олии ҷомеа аст. Ҳамин тариќ, маҷмӯи 

хусусиятњо, сифатцо, цолатцо дар шахс на танцо барои цар як фард, 

балки дар маҷмӯъ барои ҷомеа арзиш мегардад. Ҳамин тавр, ин далел 

тандурустии  цар шахсро дар нақши некӯацволии ҷамъиятк мегузорад. 

Нисбат ба талаботи хонандаи хурдсол дар нигоц доштани тарзи 

цаѐти солим, зарурати тарғиби огоцк оид ба арзиши тандурустк  ва 

ташаккули зарурати тақвият ва такмили он вуҷуд дорад. 

Нақши муцим дар нигоц доштани тарзи цаѐти солим 

цавасмандгардонк дорад. Ҳавасмандк цамчун низоми равандцое 

мебошад, ки барои цавасмандгардонии фаъолият масъуланд ва онњо 

консепсияеро талаб мекунанд, ки барои такмили ин низом имкон 

фароцам меорад. Барои ин муњаќќиќ А.Н.Леонтев эцтиѐҷро цамчун як 

воциди цавасмандк ҷудо мекунад - цолати организм, ки эцтиѐҷоти воќеии 

худро барои изофаи иловагие ифода мекунад, ки берун аз он мавҷуд аст 

[79;11].  Кулли  организм  бо қувваи якхелаи энергия ва моддацои зарурк 

таъмин карда намешавад, бинобар ин, шароити мухталифи вобаста ба 

норасоии  заруриро дар назар дорад. Чунин шароитцо бо мафцуми 

эцтиѐҷот ифода карда мешаванд. 

Зарурияти объективии предмет  дар ашѐи беруна зоњир мешавад, ки 
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мундариҷаи объективк дорад. Ният фаъолиятро роцнамок мекунад ва 

мавзӯи эцтиѐҷот аст. Вазифацои асосии ангеза ташаккули маъно ва 

цавасмандкунк мебошанд. 

Ҳавасмандии шахс низоми мураккабест, ки ба унсурцои биологк ва 

иҷтимок асос ѐфтааст. Дар ҷараѐни цаѐти инсон сохтори соцаи 

цавасмандгардонии шахс аз марцалацои ташаккул ва тањаввул  

мегузарад. Ташаккулѐбї  раванди мураккабест, ки цам зери таъсири 

омилњои  дохилк ва цам тацти таъсири омилцои беруна рух медицад. 

Тафовутњои инфиродк, ки низоми цавасмандкунии одамро ташкил 

медицанд, ба вижагицои рафтории ӯ ва вижагицои динамикии шахсият, 

сохтори шахсият таъсири бузург доранд. 

         Ҳамин тариқ, категорияи тандурустк  як мушкилоти воќеии  

педагогк мебошад, ки бояд цалли худро ѐбад. 

 
1.2. Роњњо ва  воситањои таъмин намудани муњити тандурустї ва 

ташаккули њаѐти солим дар мактаби муосир   

  

Мувофиқи суханони академик Н.М.Амосов, «тандуруст  бошед, 

шумо саъю кӯшишцои доимк ва муцимро талаб мекунед. Шумо 

наметавонед онцоро бо чизе иваз кунед» [13; 28]. Илми ҷавони босуръат 

рушдѐбандаи валеология даъват мекунад, ки  самти заруриро барои 

«кӯшишцои худ» нишон дицад. 

Валеология (аз лотинии valeo - «солимї, солим будан»)  илмест, ки 

ба тандурустии инсон машѓул аст.  Аммо муносибат ба тандурустк  (ва 

мутаносибан ба тарзи цаѐти солим), тавре ки мусаллам аст,  дар шахс худ 

ба худ пайдо намешавад, балки дар натиҷаи таъсири муайяни педагогк 

ташаккул меѐбад. Аз ин рӯ, дар сохтори дастгирии арзишманди 
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вазифањои цаѐтан муцим, ҷузъи педагогк, ки моцияти он тибқи 

И.И.Брехман [28;12], иборат аст аз «Маълумоти тиббк аз синни 

хурдсолк», ки он имрўз чун соњаи махсуси педагогика бо номи 

педагогикаи табобатї-солимгардонї арзи вуљуд дорад. 

Педагогикаи тандурустї  самти нисбатан нав дар маљмўи илмњо 

оид ба тандурустї ва тиббу табобат мебошад.  Мавзӯи асосии он 

тандурустии насли наврас аст. Дар сохтори таъмини тандурустї  ҷанбаи 

педагогк цамчун омили цалкунанда баромад мекунад, ки моцияти он 

ташаккули шахсият аз синни барвақти ташаккулдињии шакли  

инфиродии тарзи цаѐти солим мебошад. 

Дар асоси гуфтацои боло, мо таърифи валеологии муњаќќиќ Г.К. 

Зайтсевро пешницод хоцем кард: «Валеология  илм (ѐ соцаи донишцои 

илмк) оид ба мудирияти  инсон тавассути такмили тарзи цаѐти ӯ 

мебошад» [54;58]. 

Дар асри ХХI ҷомеа, мактаб ва оила барои инсонсозк талош 

мекунанд, аз замоне ки  арзишцои озодк, адолат, бунѐди шахсе, ки ба 

тандурустиаш бехавф бошад,  зарурати омӯзиши амиқ ва цамаҷонибаи 

тандурустии  мактаббачагон ва  омилцои ташаккули он акнун маълум 

гардид. 

Мувофиқи таърифи муњаќќиќ В.В.Колбанов, тарзи цаѐти солим ин 

«мудирияти тандурустї  тавассути рафтори мувофиқ» мебошад, ки  худи  

кӯдак объекти тадқиқот ва предмети  назорат мебошад. Ҳамчун як 

муцаққиқ ва назораткунанда, кӯдак бояд дар бораи вазъи тандурустии  

худ дар шакли дастрас амал кунад. Илова бар цавасмандкунии 

тандурустї бар эцтиѐҷоти инфиродк ва озодии интихоб муњим аст 

[70;43]. 
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Ташаккули тарзи цаѐти солим ба шомил гардидани хонандагон ба 

намудцои гуногуни нави рафтор, ки барои ӯ муњим  мебошанд, 

алоќаманд аст, ки ба он дохил мешавад,  дақиқацои тарбияи ҷисмонк 

дар дарсцо, дарсцои тандурустк, истифодаи ҷузъи варзишк дар дарсцои 

гуногун ва дарсњои махсус ва ѓайрањо. Онњо  тибќи наќшаи таълимї ва 

барномаю китоби дарсї дар мактаб таълим  дода мешаванд.   

     Низоми  мавҷудаи маориф ба ташаккули тарзи цаѐти солим на њама 

ваќт мусоидат мекунад.  Дар мактаб одатан тавсияцо оид ба тарзи цаѐти 

солим барои кӯдакон ба таври тавсифї ва категориявк пайгирї карда  

мешаванд, ки ин боиси аксуламалцои мусбат намегардад ва   калонсолон, 

аз ҷумла омўзгорон , ин қонунмандию муќарраротро  хеле кам риоя 

мекунанд. 

Ҳаракат цамчун яке аз шартцои ташаккули тарзи цаѐти солими 

хонандаи синфцои ибтидок хеле арзишманд аст.  Ҳаракат вазифаи 

пешбари тамоми мавҷудоти зинда аст. Онро цамчун зуцури асосии бадан 

(љисм, организм)  ва омили зарурк барои рушди мӯътадили талаба  

цисобидан мумкин аст. Физиологи маъруф И.А.Аршавский нақши 

царакатро, ки аллакай дар давраи ҷанинии рушди кӯдак мавҷуд аст, зикр 

кардааст. Пас аз таваллуд кӯдак бояд 50 дарсади аз хоб бедории худро  

дар царакат гузаронад. Бо мацдуд кардани фаъолияти њаракатї  

боздошти  рушди равонк ва ҷисмонии кӯдакон ба назар мерасад. 

Таъсири мусбати фаъолияти њаракатї  ба организме, ки афзоиш меѐбад, 

дар бецтар шудани фаъолияти низоми  дилу рагцо, афзоиши њаљми  

майна ва цолати вазифавии он зоцир мешавад [19; 86]. Нейрофизиолог 

Э.М.Козин, ки алоқамандии дараҷаи рушди  мацоратцои хуби царакатии  

дастцо ва сатци рушди  нутқро дар кӯдакон омӯхтааст, пешницод намуд, 
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ки «тамоми асосцо вуҷуд доранд, ки дастро цамчун узви нутқ барраск 

кунанд - цамчун як дастгоци артикулятсионї (талаффузкунии овозњо). 

Аз ин нуқтаи назар, проексияи даст як минтақаи дигари гуфтугӯии 

майна аст» [69;77]. Аз як тараф, сатци ташаккули малакацои мацорати 

хуби дастк рушди нутқ ва тафаккури кӯдакро муайян мекунад, аз тарафи 

дигар, истифодаи тарбияи ҷисмонк барои дастцо дар таълим имкон 

медицад, ки рушди нутқ, навиштан ва тафаккури кӯдак алоќаманд  

карда шавад. 

Ҳаракат ҷузъи зарурии цама гуна фаъолияти кӯдакон ва ниѐзцои 

табиии биологии он мебошад, ки онро кинезиофилия меноманд. 

Набудани фаъолияти царакатк  метавонад ба тандурустии кӯдак зарар 

расонад. Ин хусусан цангоми дохил шудани кўдак  ба мактаб зиѐд ба 

мушоњида мерасад.  Фаъолияти  таълимии хонанда  корест, ки дар 

заминаи стресси тӯлонии статикк, ки бо нигоц доштани ҷоиз ва вобаста 

ба стрессцои зиѐди визуалк вобаста карда мешавад. Гузашта аз ин, зарур 

аст, ки равандцои рушд ва инкишоф, ки дар бадани кӯдак идома доранд, 

ѐдовар мешаванд, ки аксуламали  баланди кӯдаконро ба таъсироти 

гуногун, аз ҷумла фаъолиятцои таълимк муайян мекунанд. 

Сарбории муцаррик омили азими назоратшаванда мебошад, ки 

таъсири он метавонад ба бецтаршавии  вазифавии низомцои бадани 

кӯдак равона карда шавад. Аз ин рӯ, зарурати табиии баданро барои 

царакат қонеъ кардан ва фаъолияти мувофиќи  царакати  кӯдаконро дар 

мактаб таъмин намудан лозим аст. 

Фаъолияти њаракатї  миқдори умумии царакатцои гуногун дар як 

муддати муайян (соат, рӯз) фацмида мешавад. Ҳар як давраи синнусолї  

бо сатци муайяни ба вуљуд омадан ва рушди фаъолияти царакатк  тавсиф 
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карда мешавад, ки он цам  аз ҷицати биологк ва цам зери таъсири  

омилцои иҷтимок муайян карда мешавад. Дар марцилацои гуногуни 

рушд ниѐзцои биологк пешсафанд ва дар кӯдакон мунтазам, фаъолияти 

муњаррикцо ташаккул меѐбад. Дар байни омилцои биологк, омилцои 

царрӯза, мавсимк ва синнусолиро фарқ кардан мумкин аст. Фаъолияти 

царрӯзаи муњаррик  - миқдори царакатцои тамоми давраи бедорї аз хоб  

дар давоми рӯз аст. Ба онцо тамоми намудцои царакат дохил мешаванд: 

пиѐдагардї, давидан, ҷацидан, хам шудан,  партофтан, дошта гирифтан, 

нигоњ доштани мувозинат, гаваккашї ва ғайрањо, ки дар барномаи 

таълимии дарсњои тарбияи љисмонї њамчун њаракаткунињои асосї 

такмил дода мешаванд. 

Маҳдудияти фаъолияти муњаррик, вобаста аз дараҷа ва 

давомнокии таъсир, дар бадан дигаргуниҳоро ба вуҷуд меорад, ки он  аз 

мутобиқшавӣ то ба вуљуд омадани нуќсону ноќисињоро  дар узвњои 

такягоњию њаракатї дар бар мегирад.  Дар кӯдакон номувофиќатњои  

шадид каманд, аммо ҳолати пеш аз патологӣ имконпазир аст. 

Аломатҳои муайянкунандаи ин ҳолат иборатанд аз: кам шудани 

муқовимати бадан (организм)  ба таъсири манфӣ, паст шудани 

қобилияти корӣ, хастагӣ, ақибмонӣ дар рушди  узвњои  ҳаракатӣ, вазни 

зиѐдатӣ,хасташавии  фаъолияти нутќронї, вайроншавии низоми  асабу 

психикї  ва ғайрањоро дар бар мегирад. 

Пешгирии чунин њолат, ки он  гипокинесия ном дорад, 

амалигардонии тадбирҳои зеринро фаро мегирад: 

-ҷорк кардани рељаи рӯзмарра бо назардошти иљрои талаботи 

гигиенк дар  лацзацои рељавї   мувофиқи синну соли кӯдакон; 

-таносуби дурусти ҷузъцои динамикк ва статикк дар синф; 

-ба ҷараѐни таълим ворид кардани шаклцои гуногуни сарбории 
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царакатк  (гимнастика пеш аз дарс, даќиќањои варзишї ва иљрои 

машқцои ҷисмонк). 

Њадафи гимнастика ѐ худ варзиш  пеш аз дарсњо  фаъол кардани 

равандцои метаболикк, бењтаргардонии  нафаскашї, афзоиши  

қобилияти корк ва шавќу раѓбати  ташкилии хонандагон мебошад. 

Гимнастика одатан дар бино ва мавзеи  истироцатии њавои тозадошта  

гузаронида мешавад. Дар синфхонацо машқ кардан нохуб аст.  Ин ба 

вайрон шудани микроклимати синф дар натиҷаи баланд шудани 

царорати цаво ва партобцои антропогенк (арақ, микроорганизмцо) 

оварда мерасонад. Давомнокии гимнастика барои хонандагони синфцои 

ибтидок 5-6 дақиқа аст. Машқцо бояд табиатан фаъол бошанд, онњо  

цамоцангсозии маљмўиро  талаб мекунанд. Ин машқцои ҷисмонк 

мебошанд, ки ба мушакцои камарбанди китф (царакат ва гардиши дастцо 

ва сар), қафо, холигоц (нишастан ба чор самт), пойцо таъсир мерасонанд. 

 Дақиқацои варзишк барои хонандагони синфњои ибтидої 

хусусиятњои худро дорад.  Ин шакли кор ва  тартиби ташкилу 

гузаронидани онњо  бояд аз ҷониби цама омўзгорон и синфцои поѐнк 

истифода шавад. Вақти оғози дақиқацои варзиширо худи омўзгор  

муайян мекунад. Бецтараш тавсия дода мешавад, ки вақти варзиши 

ҷисмонї дар лацзаи дар хонандагон мушоњида кардани   нишонацои 

аввалини хастагк ба роњ монда шавад.  «Бигзор кӯдак каме царакат 

кунад ва ӯ боз ба шумо дац дақиқа диққат медицад ва дац дақиқа 

диққати ҷиддк, агар шумо тавониста бошед, ба шумо бештар аз як цафта 

дарсцои нимхуширо фароцам меорад»,   омўзгорон ро ба фоидаи 

назарраси чунин истироцати кӯтоц боварк кардааст педагоги  машњур 

К.Д.Ушинский  [126;123]. 
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Зуцуроти берунаи хастагк зиѐд шудани шумораи парешонхотирї, 

гум шудани таваҷҷӯц ва парешонии  диққат, заъиф шудани хотира ва 

паст шудани қобилияти корк мебошад. Шароити бавуљудомадаро  сабук 

бояд сабук кард,  қобилияти кориро дар кӯдакон барқарор карда,  

самаранокии дарсро тавассути дохил кардани машқцои царакатии  

шиддатнок дар сохтори дарс сабуктар намудан ањамияти махсус дорад.  

Хусусан интихоби маводњои таълимї барои  дарсњои  тарбияи ҷисмонк,   

забонњои тољикї, руск, англисї,  хониш, математика, вақте ки 

хонандагон  муддати дароз дар цолати статикк қарор доранд, бодиққат 

будан талаб карда мешавад.  Онцо бояд цам мушакцои калони бадан ва 

цам дастцо,  мушакцои хурди дастцо ва ангуштцоро дар бар гиранд. Ин 

на танцо имкон медицад, ки тағйироти манфиро дар низомцои 

физиологии бадан, ки бо таъсири бори статикк алоқаманданд  бартараф 

кунад, балки ба рушди мушакцои хурди даст, бецтар шудани 

цамоцангсозии хуби царакатк дар њама узвњо, ки барои рушди мацорати 

дурусти графикк ва пеш аз цама малакацои хаттк заруранд, мусоидат 

мекунад. Илова бар ин, импулсцои проприосептивк аз ангуштцо ба 

фаъол шудани минтақацои ассотсиативии  мағзи сар мусоидат 

менамоянд,  ки ба рушди  нутқ таъсири мусбат мерасонанд. 

Дар саросари љањон дигар дарсцо (тарбияи мецнатк, санъат, 

мусиқк), вақте ҷойцои кӯдакон озодтар, васеътар ва имконияти иљрои 

машќњо доранд,  дақиқацои тарбияи ҷисмонк метавонанд камтар 

бошанд. Аммо, агар онцо дар дарсцои 4 ѐ 5 гузаронида шаванд, яъне дар 

давраи хеле хастагк,  тавсия дода мешавад, ки вақти зиѐдеро сарфи назар 

аз навъи фаъолияти таълимк, ба истироцату бозицои шавќовар  бахшида 

шаванд.  
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Барои  сабукгардонии њаяљону изтиробњои  статикк, ки дар 

натиҷаи нигоцдории тӯлонии цолати корк ба вуљуд меояд,  чунин 

машқцо бояд иҷро шаванд, ки онњо  эњсоси шодию хурсандї кардан 

мебахшанд. Ба монанди   баланд кардани китфцо, дарозу хам  ва ба њар 

тараф (чап, рост, пањлу, пеш, аќиб гардонидани сар, хам шудан, ним тоб 

додани тан, рост кардани пойцо, чандин маротиба нафаси амиќ кашидан 

ва ѓайрањоро  дар бар гиранд.  

Машқцои чашм царакатдињии гавњараки  чашмро дар цама самтцо 

фаро мегиранд. Давомнокии дақиқацои ҷисмонк одатан 1-2 дақиқаро 

ташкил намуда,  маҷмӯи 4-5 машқро фаро мегирад, ки 4-6 маротиба 

такрор карда мешаванд. Омезишцои имконпазири машқцои гуногун 

мумкин аст. Масалан, цангоми иҷрои машқцо барои дастцо шумо 

метавонед цамзамон гимнастикаро барои чашм иҷро кунед, самти 

њаракати дастцоро таѓйир дињед.  

Ҳангоми гузаронидани машќњои  ҷисмонк хатоцои зерин 

имконпазиранд: 

-иљроиши машқ  бо миқдори нокифояи царакатњо; 

-интихоби машқцо бидуни назардошти навъи фаъолият дар  дарс; 

-зиѐд ѐ кам шудани давомнокии машқцо (дараҷаи хастагии кӯдакон ба 

инобат гирифта намешавад). 

Тағйирдињии  царакаткунињо барои тандурустии хонандагон муњим 

мебошанд.  Дар танаффусцои мактабк бозицои камцаракат,  

миѐнањаракат ва серњаракат  истифода мешаванд. Тағйироти  намудњои 

њаракаткунињо  метавонад ба ташаккули малакацои ташкили фаъолият, 

афзоиши миқдори њаракатњои ҷисмонк ва њамчунин цалли масъалацои 

фароғатк равона карда шаванд. Истироцати фаъол цангоми танаффус 
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барои њалли вазифаю супоришњои  мушкилтар   мусоидат карда 

метавонад, ки  асосан аз таъсири ҷузъи статикк будани фаъолияти 

таълимк вобаста аст ва самаранокии раванди таълим аз он вобаста аст, 

ки он то чк андоза дуруст ташкил карда мешавад. Ихтисор кардани вақт 

ва ѐ мацдуд кардани рафтуомади хонандагони мактаб зимни таѓйир 

додани рељаю тартиби таълим ва танаффусњо  хастагии онцоро бештар 

карда метавонад.  

Зимни  ташкилу созмондињии  чораю тадбирњои  наќшофаринї 

тамринњои дигари  хонандагони синни хурдсол бояд дар хотир дошт, ки 

қоидацои бозицо цангоми танаффус бояд хеле оддк бошанд ва иштироки 

њамаи кӯдакон бояд то цадди имкон зиѐдтар бошад. 

Дар танаффусцо набояд иҷозати зиѐд намудани иљрои  машқи 

ҷисмонии хонандагон  дода шавад. Бозицои шиддатнокии баланддошта  

барои кӯдакон беницоят ҷолибанд, ки онцо барои зуд ором шудан ва ба 

корцои таълимк гузаштан имконият намедињанд, ки он дар Тољикистон  

бори аввал аз тарафи  Д.И.Каримова дар кўдакони хурдсол мавриди 

тадќиќоти илмї ќарор гирифтаанд, яке аз шароитњои педагогии 

ташаккули тарзи њаѐти солим ва таъмин намудани муњити тандурустї 

мебошад [65]. Дар хонандагони синфњои ибтидої мо одатњои майл ба 

тамокукашї, риоя накардан ба ќоидањои санитарї-гигиенї, нохун 

хоидани кўдак, даѓалї, њангоми муоширату муносибат истифодабарї аз 

алфози ќабењ, мутеъият ба телефону компютер ва ѓайрањоро мушоњида 

кунем, ки онњо љабњањои самтњои психологї, иљтимої, физиологї 

доранд.   

Пешгирии одатҳои бад. Дар рафти кори тањќиќотї маълум гардид, 

ки  волидон ва омӯзгорон одатан аз одати бади  нохун хоидани кӯдак 

шикоят мекунанд.  Албатта, ин одат хеле бад аст: цам чирку ифлосињо  
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ба дацон медароянд ва нохунцо носозгор мешаванд. Намуди нохунцо 

нохуш ба назар мерасанд ва ба иљрои вазифаи  муцофизати ангуштон 

халал мерасонанд. Якчанд роњњое  цастанд, ки барои аз ин одат рацок 

ѐфтан кӯмак мекунанд. Барои баъзе кӯдакон, фањмондадињї бо 

истифодаи  маълумотцои илмї аз тарафи  омўзгор  таъсири эњсосотї  

доранд. Cобит шудааст, ки 95% тамоми микроорганизмцои дар даст 

мавҷудбуда дар фазо мебошанд. Дар 1 грамм чирку ифлосї  муњаќќиќон  

380 миллион микробцоро цисоб кардаанд, ки онњо сабаби пањн 

гардидани беморињои сироятї, осебѐбии саломатии равонию љисмонии 

кўдакон мегарданд.  

Хонандагон  њамчунин метавонанд мизро бо тасвири 

микроорганизмцои дар фазои субунгуалї  зиндагккунанда намоиш 

дицанд. Аммо набояд инро фаромўш кард, ки маълумоти пешницодшуда, 

намоиши миз, муоинаи микробцои патогенк дар назди микроскоп боиси 

аз байн бурдани ин одат мегардад. 

Хонандаи хурдсол то цол дар бораи интихоби имконпазири амали 

арзишманд  дарк карда наметавонад. Дар байни кӯдакон одати бади даст 

расондан ба дањону чашм,  бо дастони худ пўшонидани рўйро вохўрдан 

мукин аст.  Натиљаи ин амал чунин аст:  пӯсти кӯдакон мулоим ва 

дастцояшон чиркин аст, микробцо бо чирку ифлосї  ба пӯст дароварда 

мешаванд. Аз ин рӯ, кӯдаконе, ки чунин  одат доранд пайваста рӯи худро 

бо дастцо молиш медињанд ва дар натиља  аксар ваќт  зиштпӯст  

мешаванд ва равандцои илтицобк дар пўсти рўй  пайдо мекунанд.  

Дар љамъбасти гуфтацои боло, бояд зикр кард, ки зарурати даст 

кашидан аз одатцои бад бояд шарци зарари онцо ба тандурустк, 

таъсироти эњсосотї бошад, ки ба ниятцои  солимгардонї ва тарбияи 
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зебоипарастї  асос ѐфтаанд. Барои риояи қоидацои гигиенк, рад кардани 

одатцои бад бояд ташвиқ  ва ситоиш карда шавад.  

Танзими рафтори кӯдакон низ ацамияти муцим дорад. Дар оғози 

дарс, цангоми шарц додани қоидацои рафтор, бояд гуфта шавад, ки   

кӯдакон ба чецрацояшон даст нарасонанд, бо қалам ба дастњо 

нанависанд,    бо дастони ифлос ба гўшу  чашмцо даст нарасонанд. 

Кӯдакон навиштацоро ба итмом расонанд, омўзгор  ба онцо ѐдрас 

мекунад, ки цангоми шарци омўзгор  бояд кадом бандцоро иҷро кунанд. 

Одати газидану хоидани  нохунцо, қаламцо ва охири ручкаро 

хоидан,  мӯйро кашидан, лабону дандонцоро нишон додан,  

ангуштшуморї кардан ва ѓайра - метавонад зуцури асабонияти кӯдакон 

бошад. 

Таваҷҷӯци бештар ба одатцои бад ва носолимие зоњир намудан 

лозим аст, ки ташаккули онцо баъди тањсил  дар синни ибтидої ба одати 

устувору ногувор мубаддал нагардад.  

Омўзгорон , падару модарон, кормандони тиббк таъсири тамокуро 

ба бадани тамокукаш мунтазам таъкид менамоянд, ки ин бесабаб нест.  

Тадқиқоте, ки дар бисѐр кишварцои ҷацон гузаронида шудааст, зарари 

азими тамокуро ба тандурустї собит кардаанд. Тамокукашк  хатари  

саратони шушро ба вуҷуд меорад. Одамоне, ки дар як рӯз аз 10 то 12 

сигор мекашанд, саратони шуш 15 маротиба зиѐдтар аст ва онцое, ки 2 

ќутї сигор мекашанд - 30 маротиба зиѐдтар гирифтор мегарданд.  

Ашхосе, ки то 15-солагк тамокукаширо оғоз кардаанд, дар муқоиса бо 

онцое, ки пас аз 25 солагї тамокукаширо оғоз кардаанд, 5 маротиба 

бештар аз саратони шуш мемиранд. 

Дар муддати тӯлонк, тамокукашон 13 маротиба зиѐдтар аз  
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гулудард, 12 маротиба - инфаркти миокард ва 10 маротиба - захми меъда 

азият мекашанд. Ҳар цафтумин шахсе, ки муддати дароз тамокукашк 

мекунад, аз фарогирии эндартерит, бемории ҷиддии рагцои хун 

мефавтад. Љузъњои  зарарноки дуди тамоку ба тамоми узвцои цаѐтан 

муцим ва низомцои узв таъсири манфк доранд. Ҳар қадаре, ки шахси 

калонсол сигор кашад, цамон қадар ӯ на танцо цаѐташро, балки њаѐту 

зиндагии одамони гирду атроф, хусусан,  кӯдаконро кӯтоц мекунад. Даст 

кашидан аз тамокукашии муосир назар ба мацсулоти тамокукашњои  

гузашта хеле мушкил аст. 

Чаро баъзан  хурдсолон тамокукаширо оғоз мекунанд? Олимоне, 

ки ин масъаларо омӯхтанд, ба хулосае омаданд, ки дар ҷои аввал 

(тақрибан 30 %)  тамоми мактаббачагон  тамокукаширо зери таъсиру 

таќлиди  рафиқон, цамсолон ва кӯдакони калонсол оѓоз бахшидаанд.   

Њангоми тамокукашї  калонсолон дар цузури кӯдакон  онцо 

тасаввур мекунанд, ки тамокукашк цамчун меъѐри рафтор бошад. 

Хонандагони  хурдсолтар  маъмулан  ба одати бад зуд майл доранд.  

Таъкид мешавад, ки дуди тамоку барои кӯдакон махсусан зараровар аст 

ва аз ин одати бад халос шудан барояш минбаъд хеле душвор мегардад.  

Дар  ҷои сеюм хоциши тақлид кардани кўдак ба  калонсолон 

мавҷуд аст: омўзгор,  волидайн, цунармандону ќањрамонони  маъруфи 

филм, рафиќони калонсол  ва ғайра. Ин хоциш бештар дар кӯдакони 

синну соли миѐна ва калон, камтар дар кӯдакони хурдсол мутааллиќ 

мебошад.   

Аз гуфтацои дар боло овардашуда бармеояд: мубориза бо 

тамокукашии кӯдакон бояд дар якчанд самт ташкил карда шавад.  

Муцимтар аз цама, самти кӯшишцои мо дар он аст, ки кӯдакон 



50 

 

 
 

сигоркаширо оғоз накунанд. Дар бораи хатари тамокукашк бояд бо 

бањисобгирии хусусиятњои синнусолии кўдак  шарц дода шавад. 

Фањмондадињї  ба бачацо зарур аст, ки  то мӯцлати умри  тамокукашон 

кам шавад ва  имконпазирии бемории саратон пешгирї карда шавад.  

Инчунин зикр кардан лозим аст, ки тамокукашк ба тањсилу 

тадриси  хуб халал мерасонад - хотира заъиф мешавад ва биноиш аксар 

вақт халалдор мегардад, куллан ба организми рушдѐбанда таъсири 

номатлуб мерасонад. Омўзгорон метавонанд ба хонандагон бо нишон 

додани растанињои љавон тасаввуроти равшан ба даст оранд.  

 Бо ин мақсад муќоиави сабзиши  дунињоли љавонро њамчун намуна 

ба роњ мондан мумкин аст.  Яке ба об гузошта  мешавад ва дигаре бо 

таъсири  тамоку. Пас аз 1-1,5 моц  растаницо муқоиса карда мешаванд. 

Кӯдакон ба осонк пай мебаранд, ки миқдор ва андозаи баргцо, андозаи 

пояцои асосии ин растаницо гуногун мебошанд. Барои таҷрибаи нуру 

рӯшнок, миқдори мойеи обѐрк бояд якхел бошад. Дар синфхона ин 

таҷриба баъзан душвор аст,  ҷои махсус барои нигоц доштани таъсири 

тамоку лозим аст. Агар дар  мактаб синфи табибони ҷавон ѐ биологцои 

ҷавон кор кунанд, пас таҷрибаро дар утоќи  биологк гузаронидан  

мумкин аст ва марцилаи ибтидоии миѐна ва ницоии таҷриба нишон дода 

мешавад. 

Таҷрибаи бисѐр оилацо, мактабцо ва цатто шацрцо нишон медицад, 

ки бо вуҷуди мушкилот, бартарафсозии одати бади тамокукашк вазифаи 

комилан цалшаванда аст. Одати дигаре, ки ба тандурустии инсон хеле 

зараровар аст, истифодаи машрубот аст. Ин одат њамчунин ҷанбацои 

мураккаби иҷтимоию иқтисодк, биологк, иҷтимок ва педагогк дорад. 

Оиди дар синфњои  ибтидоии тацсилотї корњои тарбиявї зидди 
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одати шаробхўрї  фикруи аќидањои гуногун вуљуд доранд.   Маълумоти 

нишондодаи як гурӯци олимони кишвари Россия  (Н.И.Малиновская, 

Н.Б.Каратаев, И.Д.Паронен ва дигарон) нишон медињанд, ки  цар як 

хонандаи  сеюм аллакай машруботро хуб медонад. 

Ҷолиби диққат аст, ки худи 67,9%  кӯдакони бо машрубот 

алоқаманд буда, изцор доштанд, ки шаробхўрї  зараровар аст, 

боќимондањо дар ин бора фикри муайяне надоштанд. 

Маълум аст, ки кӯдаки  синни томактабк анъанацои  оилавиро хуб 

медонад. Муносибати мусбату манфиро  ба машрубот дар оилацои 

шумораи зиѐди муњассилини муассисацои томактабк ва МТМУ 

мушоњида намудан мумкин аст.  

Дар баъзе оилацо, цатто  хонаводагињои фарцангк, дар њузури 

кўдак шаробхўрї маъмул гаштааст.  

 Дар тарбияи зидди шаробхорагї  оила нақши назаррас  дорад, аз 

ин рӯ мактаб бояд ба падару модар дастурцои аниқ дицад. 

  Далелцои ғамангезро метавон ном бурд, вақте ки баъзе аз одамон  

цатто дар синни 7-10 солагк  ба истеъмоли машруботи спиртк машғул 

шудаанд. 

Реҷаи рӯзи хонандаи мактаб, ки дар он таќсимоти ваќт барои 

фаъолиятњо (дарс, иљрои вазифаи хонагї, истироњату фароѓат) људо 

карда шудааст, цамчун омили ташаккули тарзи цаѐти солим муњим аст. 

Агар онро ба инобат гирем, ки валеология ташаккули тарзи цаѐти 

солимро дар байни хонандагон вазифаи асосии худ шуморад, пас рељаи  

рӯзона метавонад ба як намунаи хуби њаѐтгузаронї табдил ѐбад, зеро 

таркиби он ба ќонеъгардонии  ниѐзцои физиологии  организм равона 

карда шуда, ба набзњои  биологк ва иҷтимоии цаѐти инсон мутобиқ аст. 

Риояи тартиби муайяни амалњо рўзона ва тибќи талаботњои рељаи 
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рўз барои њажт ва тандурустии  хонандагон  беницоят муцим аст. Ин 

барои дуруст фаъолият кардани низоми  асаб ва  тамоми организм 

комилан муфиду манфиатманд мебошад.  

Баъзецо чунин мешуморанд, ки зиндагк аз рӯи реҷаи қатък ба 

ташаккули шахсияти озоди кӯдак монеа эҷод мекунад, яъне озодї ва 

мустаќилнокии ўро мањдуд мегардонад. Ќобили ќабул донистани  ин 

ақида душвор аст, чунки  цаѐти қариб цар як шахс, хоц мехоњад  ва хоц 

намехоцад, дар доираи муайяни ваќт, аз ҷицати доимк ва аксар вақт 

вобаста  бо бањисобгирии  манфиатцои тандурустк  ва тарзи цаѐт сар 

мезанад. Сониян, тибқи таърифи фалсафк -  озодк ин  зарурати 

бошуурона аст. Вазифаи валеология,  аниқтараш,  ташаккули тарзи 

цаѐти солим барои хонанда  аз рӯи амсилаи  низоми оқилонаи истифодаи 

ваќт  рӯзона ва истифодаи он алоќаманд аст.  

Асоси физиологии реҷаи царрӯзаро рушди  рефлекси шартк дар 

кӯдак барои муддати муайян ташкил медињад. Агар цар рӯз дар як вақт 

хонанда  ягон амале иҷро кунад, масалан, хӯрок хӯрад,  хоб равад, 

дарсцо тайѐр кунад ва ғайра, нињоят ин метавонад рељаи доимию 

одатшудаи ў гардад, ки хасташавии љисмонию психикї пешгирї, 

тандурустии ўро таъмин менамояд.  Пас, ба зудк дар ӯ   рефлексњое 

пайдо мешавад  ва дар вақти зарурк организмаш  барои такрор кардани 

цар рӯз омода мегардад.   Чк тавре ки физиологцо таъкид менамоянд,  

дар соатцои муайяни рӯз, бадан ба он намуди фаъолият, ки хонанда  оғоз 

мекунад, «мутобиқ» мегардад.  Масалан, риоя кардани вақти хӯроки 

нисфирӯзк дар реҷаи царрӯза ба он оварда мерасонад, ки хӯрок бо 

иштицои бузург хӯрда мешавад, нисбат ба ғизои номатлуб бецтар; 

якбора хоб рафтан ба хобидани тез ва хоби боњаловат  мусоидат 
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мекунад. Омодагии бадан барои амалисозк цангоми иҷрои вазифаи 

хонагк вақти «кор кардан»-ро кам мекунад ва кори хонандаро 

самараноктар мегардонад. 

Маълум аст, ки намудцои гуногуни фаъолияти инсон тавассути 

фаъолияти низомцои гуногуни физиологии организм  сурат мегирад. Аз 

ин рӯ, татбиқи реҷаи рӯзона,  бо пайдарпаии пайвастаи намудцои 

муайяни фаъолият, барои кор кардани низомцои физиологии бадан 

шароити мусоид фароцам меорад ва ҷараѐни тамоми равандцои цаѐтро 

осон мекунад. 

Ҳамин тариќ, барои он ки реҷаи царрӯза асоси цаѐти солими 

хонанда  гардад, шароити зерин зарур аст: 

-ҷадвали царрӯза бояд цама намудцои фаъолияти хонандагонро аз субњ 

то бегоњї,  соатцои дар  мактаб будан ва шомро фаро  гирад; 

-иҷрои ин фаъолиятцо бояд бо мурури замон тақсим карда шавад; 

-њар як фаъолият бояд ба таври мунтазам иљро карда шавад.  

Дуруст ташкил кардани реҷаи  рӯзи  хонандаи хурдсол маънои 

онро дорад, ки ба ӯ вақти кофии хоб, вақти қатъии муайяншуда барои  

бедорї, ваќти муќаррарии  хӯрокхўрї,  вақти муайян барои иљрои 

супоришњои хонагї, истироњату фароѓат дар њавои тоза,  фаъолияти 

эҷодк ва  кӯмакрасонї  ба аъзоѐни оила лозим аст. 

Дар мактабцо ва гурӯццои рўзашон бардавом  шароити мусоиди 

иҷрои реҷаи  рӯзона, ваќт барои иљрои  кори фикрї ва љисмонї људо 

карда мешавад.  Риояи тавсияцои гигиенк ва педагогк оид ба 

гузарондани варзиш, бозицо дар њавои тоза  дар вақти муайяни рӯз 

натиҷацои мусбат медицад. Кӯдакон аз хастагк, ки дар натиљаи 

фаъолияти таълимї ба вуљуд меоянд,  осонтар халос мешаванд; бецбудии 
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вазъи тандурустк  ба назар мерасад, малакацои зудтар мустақилона иљро 

кардани амалњо рушд меѐбанд ва муваффақиятцои бецтар  ба даст 

меоянд. 

Ташкили дурусти  реҷаи рӯз барои кӯдаконе, ки ба фаъолияти  

таълими баъзе рўзњо њозир намешаванд, душвортар аст. Барои цалли ин 

масъала зарур аст: 

-волидонро  бовар кунонидан  лозим аст, ки кӯдак бо риоя кардани  

реҷаи рӯз ањамияти љиддї дињад ва он   барои нигоц доштани тандурустк  

ва муваффақиятњои таълимї манфиатбахш аст;   

-ба кӯдак дар бораи ацамияти риояи рељаи рӯз, дарѐфти  донишњои  

зарурк, ба низом даровардани кору амалњои шахсї сўњбатњо 

гузаронидан муфид аст. 

Дар нахустин вохӯрии омӯзгор бо волидон  на танцо шарц додани 

нақшаи рӯз, балки фањмонидани   талаботи цатмии мактабро таъкид 

кардан зарур аст, ки барои афзоиши  қобилияти кори  кӯдакон, њифзу 

нигоцдошт ва тањкиму таќвияти   тандурустии онцо, њамчунин интизом 

ва сифатцои иродаи қавк зарур аст. Бояд фањмонид, ки  реҷаи рўз  асоси 

илмк дошта,  он  дар асоси таълимоти илмї оид ба шаклгирии 

рефлексњои шартї тањия карда мешавад.  

Дар иљрои ин амал роњу усулњои   мухталиф истифода мешаванд.  

Масалан, ҷадвали «Реҷаи рӯз» дар тахтаи «Гўшаи синф»  овезон мешавад 

ва аз  волидон  хоциш карда мешавад, ки бо он шинос шаванд,гиранд ва 

барои иљрои он бигзор шароит таъмин кунанд.   Дар вохӯрк бо волидон 

тарзу усули тарғиботии нашршударо шарњу эзоњ медињад.  Ин бецтар 

аст, аммо аз цама муваффақона ва самарабахш  ин усули зерин аст: ба 

падару модарон коғазцо ва қаламцо тақсим карда шаванд  ва нақшаи 
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царрӯзаро дикта кунад. Бењтараш дар шароити њозира фиристодан дар 

шакли паѐмакњои телефонї муфиду мувофиќ ва муносибтар аст.   

Кӯдаке, ки реҷаи  рӯзмарраро иҷро мекунад ѐ цатто барои иҷрои он 

кӯшиш мекунад, аввалан цамду сано ва рӯцбаландиро талаб менамояд.  

Сипас татбиқи низом бояд аз ҷониби волидон ва худи кӯдак цамчун 

меъѐри рафтор қабул карда шавад. Албатта, волидон, бобою 

бибицо,бародару хоњарони хурдубузург  бояд дар талабот барои кӯдак 

дар татбиқи низом муттацид шаванд. Ин низоми рӯз барои хонандагони  

синфи якум ќобили ќабул ва муфид мебошад. 

Нақшаи рељаи рўз ва ѐ низоми рӯзона барои хонандагони басти  

дуюм низ муњим аст.  Оид ба баъзе нуктацои он мулоциза меронем. 

Бархостан аз хоб  бояд соати 7 сацар  бошад. Мутаассифона, кӯдакон 

аксар вақт то соати 8-9 ва цатто то соати 10  хоб мераванд. Онцо 

бархоста, ба корцои хонагк ва ѐ бозикунї шурӯъ мекунанд ва ин то 

муддати муайяне  идома меѐбад ва баъд аз хӯроки нисфирӯзк онцо 

фавран ба мактаб мераванд. Бедорк дер давом мекунад ва  кӯдакон 

тахминан соатњои 22-и шаб   хоб мераванд. 

Ҳар як оила цамеша хусусиятцои хоси реҷаи  рӯз дорад. Дар реҷа 

вақту лацзацои муайянро тағйир додан мумкин аст. Масалан, вақти 

хӯроки нисфирӯзк аз 12 то 13 соат гузаронида мешавад, аммо ќобили 

ќабул  аст, ки ин вақти хӯрокхӯрк ба таври қатък риоя карда шавад. 

Зарур аст, ки вақти тамошои барномацои телевизион, наворњо аз фитањо 

ва ѓайрањо  ба таври қатък танзим карда шавад. 

Дар солцои охир, дар кишвари мо, баробари дигаргуницои 

иљтимої, иқтисодк ва сиѐск, принсипцои ахлоқк ба таври назаррас 

тағйир ѐфтаанд, ки ин боиси баъзан  пацн шудани майзадагк, 
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нашъамандк дар байни ҷавонон, пастшавии якбораи сифат ва 

давомнокии умр мегардад.  Тандурустк  цамчун шарти зарурии цузури 

одамон, бецбудии цамарӯзаи онцо барои қисми зиѐди насли ҷавон 

цамчун муқаррарк боқк мондааст. Бисѐр сиѐсатмадорон, ходимони 

ҷамъиятк ва олимон бартарафсозии ин цолатро цангоми ҷалби кӯдакон, 

наврасон, ҷавонон ба варзиш, фароцам овардани шароити педагогк 

барои ташаккули маромнокии мусбат  љињати  тарзи цаѐти солим 

мебинанд. 

Яке аз арзишцои баландтарини инсон тандурустк  мебошад. 

Тандурустк  вазъи бецбудии комил аст, ки ҷузъцои зеринро фаро 

мегирад: фаъолияти  самарабахш,   муқовимат ба беморк; эътимод ба 

худ, ки ба қобилияти назорат кардани циссиѐт ва андешацо асос ѐфтааст; 

хоциш ва қобилияти идора кардани тандурустии  худ ва ташаккули 

рафтор  бидуни вайрон кардани некӯацволии дигаронро дар бар 

мегирад. Муцаққиқон тарзи цаѐти солимро омили муцимтарин дар нигоц 

доштан ва мустацкам кардани тандурустк  мецисобанд. Тарзи цаѐти 

солим ин низоми фардии рафтори инсон мебошад, ки ба ӯ шароити 

ҷисмонк, рӯцк ва иҷтимок дар муцити воқек дарозумрии фаъолро 

таъмин мекунад. Тацлили адабиѐти илмк нишон медицад, ки ташаккули 

тарзи цаѐти солим бо тарбияи ҷисмонк алоқаманд аст. Ба маънои васеъ, 

тарбияи ҷисмонк аз ҷониби олимон, омӯзгорон, фарњангшиносон  

цамчун роци шинос кардани шахс ба фарцанги ҷисмонк фацмида 

мешавад.  

Тацлили таърихии мушкилоти ташаккули тарзи цаѐти солими 

хонандагон  тавассути тарбияи ҷисмонк нишон медињад, ки  ин масъала 

дар тамоми раванди  ташаккул ва рушди илми педагогк муцим мебошад. 
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Омӯзгорони маъруф, файласуфцо, педагогњои гузашта (Я.А.Коменский, 

Д.Локк, Ж.Руссо, И.Г. Песталотси) њаѐти солимро баррасї ва арзѐбї 

карда,  таблиғи тандурустк  ва  шароити заруриро барои ташаккули 

шахсияти солим ва тандуруст зикр  кардаанд. Ҳалли мушкилоти 

тандурустии  хонандагон  ва умуман донишомўзон   яке аз афзалиятцои 

низоми таълимк мебошад, зеро тибқи консепсияцои муосир, ацамияти 

асоск дар ташаккул, цифз ва мустацкам намудани тандурустии  

инфиродк муносибати бошуурона  ба тандурустии  худ мебошад. Ин 

ташаккули авлавияти цаѐтан муцим барои тандурустии  шахсро фаро 

мегирад ва вазифаи муцимтарини таълим аст. Дар ин раванд нақши 

афзалиятдошта  ба омўзгорон  дода мешавад, зеро аз нуқтаи назари 

вазъи иҷтимок ва мақоми касбк, онцо на танцо тацвилгари маърифати 

иҷтимок, балки цамчунин  таҷассумгари меъѐрцои ахлоқк, рафтори 

арзишманд, тарзи цаѐти солим ва муносибати муносиб ба тандурустї 

мебошанд.  Инцо цамеша шахсиятцои фаъол ва эҷодкор њастанд.  

Кору фаъолияти омўзгори  тарбияи ҷисмонк мураккаб ва 

гуногунранг аст. Ҳангоми тарбияи ҷисмонк ва варзиш омўзгори  

тарбияи ҷисмонк ба хонандагон  тарзи ташаккули фарњанги  љисмонии 

шахсиятро  таълим медицад, дар бораи роњу усулњо  социб шудан ба 

организми солим   маълумот дастрас менамояд, тарзи иљро  кардани 

машқцо ва  идоракунии онро   меомўзонад. Омўзгор  эцтиѐҷоти 

хонандагонро барои такмили љисм  ва зебоиофарї дар худ бедор 

мекунад ва ба ин васила онцоро дар татбиқи тарзи цаѐти солим роњнамої  

менамояд. Бо маслицат додан ба хонандагон, шиносок бо чорабиницои 

фарцангк,  омӯзгор ба иштироки онцо дар чорабиницои цифзи 
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тандурустк, ѓанї сохтани таҷрибаи эҷодк, зуцури фаъолият ва 

мустақилият дар ташкили тарзи цаѐти солим мусоидат менамояд. 

Ҳамин тариқ, пешбурди тандурустк  яке аз мушкилоти асоск дар 

таълими хонандагон  дар муассисањои таълимї  мебошад. Ҳалли он 

танцо дар заминаи пешбурди  тарбияи ҷисмонк ва таълим имконпазир 

аст, ки цадафи он ташаккули ниѐзмандии бошууронаи шахсии 

хонандагон  ба тарзи цаѐти солим мебошад. 

Тағйироти куллк дар цаѐти ҷамъиятию сиѐск ва иқтисодии ҷомеаи 

мо бо сифатцои нав барои тарбияи одами муосир ҷавобгӯ мебошанд. 

Офатцои экологк ва иҷтимок, ноустувории њодисањои сиѐсию иљтимої,  

тацкими технократизм ва нуќсњо дар  маънавият, хароб кардани пояцои 

одатк ва дастурцои ахлоқк - цамаи ин бӯцрони воқеии башариро ба 

вуҷуд овардааст.  Ин барои кӯдакон ва наврасон махсусан хавфнок аст, 

ки  баъзан онњо дар  њолатњои   берацмк, ҷинояткорк, нашъамандк, 

шаробхўрї  дар байни наврасон зоцир мешавад. 

Вазъи тандурустии  кӯдакон баъзан ташвишовар шуда мемонад, аз 

ин лицоз, таваҷҷӯци афзоянда ба  мушкилоти тандурустк дар 

Тољикистон  аз ҷониби на танцо кормандони соцаи тиб, балки тамоми 

ацолк комилан мантиқк аст. 

Таваҷҷуц ба мушкилоти тандурустк цам дар кишвари мо ва цам дар 

тамоми ҷацон сол аз сол меафзояд. Дар Канада, Бритониѐи Кабир, ИМА 

ва Фаронса, тандурустк як ҷузъи сиѐсати миллк мебошад, ки инро 

барномацои тандурустк ва тадқиқотњои миллии иттилоотии тандурустк 

тасдиқ мекунанд. Татбиқи барномањои тандурустї  имконпазир аст, зеро   

ба амалї гардонии онњо ба  дараҷаи тандурустк  мустақиман аз 
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муносибати давлат ва шахс вобаста аст. Аз амалияи ҷацонк оид ба кам 

шудани афзоиши беморицои дилу раг ва онкологк (ИМА), вобастагии 

тамоку ва кам шудани истеъмоли машрубот (Финляндия), коциш ѐфтани 

ҷинояткорк ва шумораи исқоти цамл (Нидерландия, Шветсия) бо сабаби 

ташаккулѐбии дурусти тарзи цаѐти солим маълуманд. Ин цолатцо ба мо 

имкон медицанд, ки ташаккули тарзи цаѐти солимро цамчун як  

технологияи самараноки цифзи тандурустк  ва таъмини мањсулнокии    

фаъолияти мецнатии инсон арзѐбї намоем.  

Соли 2001 то соли 2006 дар њамдастии Вазорати маориф ва илми 

Љумњурии Тољикистон, Вазоратии тандурустї ва таъминоти иљтимої, 

Созмонњои ѓайридавлатї, Васоити ахбори умум, мададу дастгирии 

намояндагии Созмони Милали Муттањид ЮНИСЕФ тадќиќоти махсуси 

гуногунљабња дар миќѐси васеъ оид ба саломатии хонандагони синфњои 

7-9-ро (аз 13-14 то 15-16 сола баргузор намуд [44; 32]. 

Дар асоси натиљагирї аз тадќиќоти мазкур амалигардонии 

барномаи «Тарзи њаѐти солим» дар МТМУ пешнињод ва оѓоз гардид. 

Боиси таассуф аст, ки ташхису тањќиќи тансињатии хонандагони синфњои 

ибтидої дур аз таваљљуњи чунин тадќиќот монда буд. Вазъи тандурустии 

кўдакон ба ташхису тањлил имрўз дар њамаи зинањои тањсилотї ниѐз ба 

тадќиќу бењбудї бахшидан дорад.  

Афзалияти цаѐт ва тандурустии  инсон цамчун як принсипи асосии 

сиѐсати давлатии Тољикистон  дар соцаи маориф муќаррар шудааст. 

Бояд таъкид намуд, ки  имрӯзцо дар муассисањои тањсилотї ба   

тадқиқотњои илмии низоми шиносоии кӯдакон бо мушкилоти ташаккул, 

њифзу нигоњдошт ва тањкиму таќвияти  тандурустк эњтиѐљ доранд. 

Махсусан дар  мундариҷаи маълумоти ибтидок оид ба мушкилоти 

тандурустк  ва тарзи цаѐти солим  ба қадри кофк тация нашудааст, 
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методологияи амиќу самарабахш оид ба  рушди дониш дар бораи тарзи 

цаѐти дуруст  вуҷуд надорад.   Хонандагони синфњои ибтидоии МТМУ  

цанӯз маълумоти пурраю зарурк дар бораи цифзи тандурустї  надоранд; 

баъзеи онцо малакацои тарзи цаѐти солимро соњиб нашудаанд; 

Омўзгорон   наметавонанд таъсири омилцои муцити зистро ба 

тандурустии  инсон дуруст  арзѐбк кунанд.  Ҳалли ин мушкилот кўшишу 

ѓайрати муњаќќиќону  мутахассисони соцаи тибро дар њамдастї бо 

кормандони илмии соњаи тањсилоти томактабї ва ибтидої таќозо 

мекунад.   

Тацлили тамоюлцои иҷтимоиву фарцангк нишон медицанд, ки 

ҷанбацои мухталифи рафтори инсон дар робита ба тандурустии  ў дар 

дацсолањои охир аз тарафи олимони тољик дар тадқиқотњои 

байнисоцавк самарабахш ва арзишманд  пайгирї карда нашудааст. 

Ҳангоми омӯзиши ин мушкилот якчанд самтцо дар тадќиќотњои 

олимони рус дидан мумкин аст, ки онњо чунинанд:  

- фалсафк ва ҷомеашиноск (А.П.Бутенко, И.М.Биховская, В.З.Коган, 

А.В.Лисовский, Л.Я.Рубина, М.Н.Руткевич ва дигарон); 

-тиббк ва гигиенк (Н.А.Агаданян, Н.М.Амосов, В.Е.Апарин, 

И.И.Брехман, И.В.Давидовский, Ю.Л.Лиситмын, В.П.Петленко ва 

ғайра); 

-психологк ва педагогк (А.В.Баришева, М.Я.Виленский, 

П.А.Виноградов, Т.А.Илина, В.М.Минияров, В.А.Сластенин ва ғайра). 

Тањқиқотцои олимону муњаќќиќони  соцаи педагогика ва 

психология нишон медицанд, ки имконоти мусоиди рушди шахсият дар 

кӯдакк ва навраск цастанд (П.П.Блонский, Л.С.Виготский, В.В.Давидов, 

И.С.Кон, Б.Т.Лихачев, А.В.Петровский, В.А.Сухомлинский, 

К.Д.Ушинский, С.Т.Шатский, Д.Б.Элконин) муњим мебошанд. 
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Тағйиротцое, ки дар ин давра дар организми кӯдакон ва наврасон ба 

амал меоянд, барои ташаккули малакањои асосї   дар шахсияти кӯдак 

зарур аст  ва  омодагии объективк-субъективии онцоро барои цаѐти 

ояндаи  ҷомеа ифода мекунад. Мацз дар цамин вақт асосцои мавқеи 

ояндаи цаѐти шахс гузошта шуда мешаванд, аз ин рӯ нақши асоск дар 

ташаккули дастурцои арзишк ба низоми мактаб вогузор гаштааст.  

Тавре ки тањлили тадќиќотњои тиббї, психологї ва педагогї   

нишон медињанд,  ҷараѐни таълим бояд ду самти пешбари фаъолияти 

ташкилк ва омӯзгорк дар ташаккули тарзи цаѐти солимро такя намояд: 

-фароцам овардани шароити муносиби экологк - муцити тандурустию  

иҷтимок (муносибатцои гуманистк, фазои мусоиди психологк, муцити 

фаъоли эҷодк) тавассути фаъолияти муштарак ва муоширати кӯдакон ва 

калонсолон дар ҷараѐни таълим (Ю.К.Бабанский, А.А.Бодалев, 

Б.С.Гершунский), В.И.Зверева, В.А.Караковский, А.С.Макаренко, 

А.В.Мудрик, Н.Е.Шуркова ва ғайра); 

-фароцам овардани шароити дохилк барои ќонеъ гардонидани 

талаботњо  (муносибатцо, эцтиѐҷот, қобилиятцо) мувофиќ ба рушди 

мустақилнокї  ва худбацодиции хонандагон  тавассути механизми 

худогоњї,  таъйини  цадафцо (Г.В.Акопов, Б.Г.Ананиев, Л.И.Божович, 

Б.С.Братус, Т.М.Давиденко, В.М.Минияров, Б.Д.Паригин, 

С.Л.Рубинштейн, В. А.Якунин ва ғ.).  

Ҳамин тариқ, вазъияти цозира бо зиддияти байни огоции ҷомеа дар 

бораи зарурати нигоц доштани тандурустк  ва қобилияти кории шахс, 

цамчун як вижагии муцими рақобатпазирк дар иқтисоди бозорк ва 

номукаммалии низоми маориф (мавҷуд набудани шароити амалии  
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муносиби ташкилк ва педагогк), ки ба ташаккули сифатцои зарурии 

шахсияти хонандагон  мусоидат мекунад, тавсиф карда мешавад. 

Нигоц доштан ва мустацкам намудани тандурустии  хонандагон  

яке аз масъалањои њалталаб ва  мураккаби иҷтимоию педагогк мебошад 

ва цалли он тағйир додани њадафцои таълиму тарбияро талаб мекунад. 

Агар яке аз арзишцои асосии мутахассиси муосир тандурустии  ӯ бошад, 

пас, албатта, ташаккули тарзи цаѐти солим барои хонандагон  дар 

заминаи ворид кардани мундариҷаи фанцои таълимк ва фароцам 

овардани шароит барои ташкили раванди педагогк дар низоми таълим 

аст.  Тацлили таъсирњо ба ташаккули тарзи цаѐти солими наслњо  имкон 

медицад  хулоса барорем, ки ҷомеа ва давлат метавонанд ба ин раванд 

тавассути низоми таълиму тарбияи муташаккилона таъсир расонанд ва 

сањми мусбат дошта бошанд. 

Шароити асосии ташкилию педагогк барои цалли вазифацои дар 

соцаи маориф гузошташуда бецтар кардани кор бо хонандагон, 

омӯзгорон, падару модарон ва гурӯццои гуногуни иҷтимок мебошад. Ин 

дар асоси омӯзиши муназзам ва цамаҷонибаи вазъи тандурустии  

хонандагон, интихоби мундариҷа, усулцо ва шаклцои таълим вобаста 

аст.   

Њангоми омўзиши фаъолияти роцбарони муассисацои таълимї дар 

ш.Кўлоби вилояти Хатлон, ки дар ибтидо (соли 2017) гузаронида шуд, 

зимни  арзѐбии самаранокии фаъолияти муассисацои таълимк диққати 

махсус ба натиҷацои кори омўзгорон  ва омўзгорони устохонацои 

таълими истецсолк (дониш, малака, хонандагон, сатци дониш, шумораи 

хонандагон) дода шуд.  Ин, албатта, хеле муцим аст, зеро аз мацорати 

касбии кормандон ва омӯзгорон дар муњити таълимї  таваҷҷӯци 
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хонандагон  ба тацсилот, вазъи эцсосотї  ва дар натиҷа тандурустии  

онцо вобастагии зиѐд дорад, аммо цолати инсон, мавҷудияти шароит 

барои ташаккули тарзи цаѐти солими кўдакон  аз ҷониби омўзгорон  ва 

роцбарони низоми маориф пурра ва ба тариќи мукаммал ба эътибор 

гирифта намешаванд.  

Тавассути роњандозии саволномањо аз пурсидашудагон, танцо 20 % 

омўзгорон, 29 % директорон ва муовинони онцо  25% мутахассисони 

дигари соња (мушовирон,  роњбарони иттињодияњои методї ва дигарон), 

маълум шуд, ки аз ҷумлаи кормандони пешбари низоми маориф ба вазъи 

тандурустии  хонандагон  таваљљўњи хоса медињанд,  ки ин далелњо  

фарзияи зайлро  тасдиқ мекунад,  ки аксарияти омўзгорон  ба ин масъала 

ба таври кофк ва басанда таваҷҷӯц надоранд ва вазифаи асосии худ 

фаќат таълим додан ва ташкили баргузории дарсњо барои хонандањо ба 

натиљагирї аз дарсњо  мењисобанд. 

Омили муцимтарини ташаккули тандурустии  мутахассисони оянда 

тарзи цаѐти ӯ мебошад. Риояи консепсияи имконпазирии таъсиррасонк 

ба раванди ташаккули тарзи цаѐти солими хонандагон, натиҷаи мусбк ва 

меъѐрцои онро чунин арзѐбї кардан мумкин аст:  

- цамоцангсозии маҷмӯи омилњои  биологк ва иҷтимок дар шахс, 

цамоцангсозии оптималк, якпорчагї  ва цамбастагии ин омилњо;  

 - асосноккунии гигиении шаклцои биологию иҷтимок; 

-иҷрои пурраи   ӯцдадорицои иҷтимок аз љониби инсон; 

-мутобиқсозии фаъолонаи организм ва рӯци инсон ба муцити табик ва 

иҷтимок. 

Тарзи цаѐт ҷараѐни рушди шахсиятро дар ҷомеаи  солим инъикос 

менамояд, ки он на танцо ба нигоц доштан ва мустацкам кардани 
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тандурустк, балки ба баланд бардоштани қобилияти шахс барои пурра 

кор кардан ва иҷро намудани  дигар вазифацо равона карда шудааст 

(иҷтимок, илмк-назариявк, бадек, маърифатк, иртиботї-муоширатї,  

оилавї-хонаводагї).. 

Зимни тацлили пешницодгардидаи таълимк, иҷтимок-фарцангк ва 

иқтисодк шароитцоеро фароцам овардан мумкин аст, ки низоми 

маорифро барои ташаккули тарзи цаѐти солим барои хонандагон  

мусоидат намояд.  

Нишондицандацои вазъи тандурустии нохуби баъзе   хонандагон  

метавонанд вобаста бошанд ба  беморицои умумк, бемории шадид, 

тарки дарсњо  вобаста ба беморк, шумораи хонандагони мубталои  

беморицои музмин, фоизи шумораи хонандагони зуд-зуд беморшаванда, 

шумораи хонандагони ба тарбияи ҷисмонк ва варзиш машғулбуда, 

мављудияти  одатцои бад ва сатњи пасти тарбияи ҷисмонк ва ѓайрањо. 

Вазъи тандурустк  омили муцим аст, аммо ягона омили ташаккули 

тарзи цаѐти солим байни хонандагон  нест. Шарти муцими ташаккули 

тарзи цаѐти солим барои хонандагон болоравии сатњи донишњои умумии 

онњо шуда метавонад,  ки дар цама унсурцои азхудкунии раванди таълим 

шуда метавонад.  Нақши муассисаи таълимк дар цавасманд кардани 

шавќу завқи  хонандагон ба тацсил, худомўзї  ва рушди кунҷкобк бузург 

аст, ки онро  «тацсилот тавассути цаѐт» њисобидан мумкин аст.  Чунин 

омӯзиш бояд давомдор бошад ва барои ташаккули тафаккури нави 

шахсияти  замонавк асос гардад. 

Ёдгирї, омўзиш њамчун  як раванди мукаммал  бояд бо тартиби 

муайяне ташкил карда шавад, ки  мундариҷаи фанњои  таълимк (дониш, 

малака, фаъолияти касбк ва муносибати арзишманд), бо истифодаи 
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усулцои таълим ва  тарбияро  аз худ кунонда шавад.  Раванди таълимро 

метавон мукаммал  ва муваффақ донист, агар он аз тамоми сатццои 

омӯзиш иборат бошад,  цама намудцои мундариҷа ва дастуруламалцо 

дар сатци рушди хонандагон  ва сатци таълим риоя гардад. 

Омили муцими ташаккули тарзи цаѐти солим, ки дар тамоми 

ҷабцацои цаѐти инсон инъикос ѐфтааст, масъулияти иҷтимок  мебошад. 

Зецни иҷтимоии рушдѐфта дар цалли вазифацои иртиботї-муоширатиро 

психологи шинохтаи љањонї А.Маслоу   цамчун як намуди махсуси зецни 

инсонк тавсиф мекунад, ки  инъикоси воқеии ҷацони воќеиро таъмин 

мекунад [ 86;478].  

Аз ин рӯ, фаъолияти низоми маориф дар ташаккули тарзи цаѐти 

солими хонандагон  набояд бидуни тацлили рушд ва тарбияи масъулияти 

иҷтимок барраск карда шавад. 

Масъулияти иҷтимок як мафцуми умумии методологк буда, 

тамоми шаклцо ва намудцои масъулиятро фаро мегирад, ки вижагицои 

зуцуроти муносибатцои иҷтимоиро дар ҷомеа тавсиф мекунад. Аммо, бо 

цама гуногунии муносибатцои иљтимої дар масъулиятшиносї,  љомеа ду 

низоми  меъѐрцои танзимро дар бар мегирад, ки онњо  маънавї ва њуќуќї 

буда, махсус тањия карда шудаанд. Масъулияти иҷтимок на танцо 

имконпазир аст, балки бояд ташаккул ѐбад ва ин раванд  дар ягонагии 

тарбияи ахлоқк ва цуқуқк сурат гирад. 

Барои он ки мутахассиси оянда масъулона амал карда, њисси 

вазифашиносї дошта бошад, бояд љавобгў ба чунин талаботњо бошад:  

-донистани ӯцдадорицо, роццо ва василацои бецтарини татбиқи донишу 

малакањо бо дарназардошти натиљањои  иҷтимоии онцо, ки бояд боиси 

тамаркузи арзишк гарданд;  
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-дар асоси ин донишњо  хонанда  бояд тавонад цадафцои воқек гузорад 

ва онцоро иҷро кунад; 

-дониш ва малакацои зарурк оид ба тандурустї ва тарзи њажти солим  

дошта бошанд, қобилияти амал карданро бо ин донишу малакањо дар 

амалия соњиб бошад.  

Аслан нињодњои  асосии тарбияи тарзи њаѐти солим  барои 

хонандагон дар низоми маориф оила, муассисаи таълимк, муцити 

иҷтимок ва фаъолиятњои махсуси тањсилотї  мебошанд (Ю.К.Бабанский, 

И.С.Виготский, В.А.Сухомлинский). 

Ба андешаи мо,  барои арзѐбии ташаккули тарзи цаѐти солим 

хонандагон  чунин меъѐрцоро интихоб мекунанд, ки  натиҷаи фаъолияти 

умумии цаѐтии онњо   ва фаъолияти муассисацои таълимиро инъикос 

намоянд, яъне: 

-вазъи тандурустии психикию љисмонї;  

-сатци умумии рушди шахсиятї; 

- дараљаи иљрои масъулияти иҷтимок; 

 Шартцои асосии ташкилк ва педагогї бояд муайян карда шаванд, 

ки  ба ташаккули тарзи цаѐти солими хонандагон  дар муассисацои 

таълимк мусоидат намоянд. Консепсияи бунѐдии ин фаъолият ба 

пажӯциши олимони ватанї ва хориҷк  асос ѐфтааст, ки аз инњои борат 

аст: 

-ташаккул додани мафцумцо дар бораи цифз ва тацкими тандурустї ва   

барқарорсозии он дар наслцои нав танцо бо таъсиррасонии мақсадноки 

муассисацои таълимк имконпазир аст; 

-ба њифзи тандурустии  насли наврас бояд муносибати эцтиѐткорона 

таъмин карда шавад ва он аз тарафи  хонандагон  ва падару модарони 
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онцо, мутахассисони соцаи цифзи тандурустк, маориф, илм,  фарцанг ва 

воситацои ахбори омма дар якљоягї амалї карда шавад; 

-дар муассисацои таълимк мунтазам амалї кардани  назорати тиббї  ба 

цолати тандурустии  хонандагон аз ҷониби кормандони соцаи тиб  на 

танцо бо маќсади  муолиҷаи беморицо, балки дар пешгирии онцо. 

Мундариҷаи таълим цама намудцои фаъолияти инсонро на танњо 

азхуднамоии донишњо дар бораи табиат, ҷомеа, инчунин усулцои 

шаклдињии малакањои амалиро фаро мегирад ва цар кас, аз он љумла, 

хонандагон   бояд новобаста аз навъи фаъолияте   интихоб хоцанд кард, 

бояд онцоро азхуд намоянд. 

Ҳамчун асос бояд  барномацои таълимиро оид ба   фанцои гуногун 

амалк кард, ки  онцо барои ташаккули дониш, малака ва қобилиятцои 

хонандагон ањамияти  назаррас доранд  ва цамчунин  дорои имконоти 

таълимк барои тарғиби фарцанги тандурустк  ва рафтори гигиении 

хонандагон мусоидат менамоянд.   

 Омӯзгорон дар ҷараѐни баланд бардоштани тахассуси худ дар 

бораи љойгоњ ва маќоми  дониш дар соцаи тарзи цаѐти солим дар 

ҷараѐни умумии фаъолияти педагогк, мақсаду вазифацо, шаклцо ва 

усулцои кор,  вижагицои таълимро  бо назардошти фарқияти синну сол, 

фардият ва љинсият (гендер)  тасаввурот пайдо мекунанд.   

Њангоми тадќиќот сатци омодагии омўзгорон ба тарбияи тарзи 

њажти солим  аз рӯи параметрцои зерин арзѐбк карда шуд: донишњо оид 

ба  асосцои гигиенаи шахск, донистани асосцои ғизои солим, донистани 

асосцои тарзи цаѐти солим, дониши бехатарии цаѐт, қобилияти 

ташаккули самти тарзи цаѐти солим, огоцк аз зарурати гузаронидани 

корцо оид ба ташаккули тарзи цаѐти солим дар муассисацои таълимк. 
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Мувофиқи меъѐрцои муайян  ташаккули тарзи цаѐти солимро дар 

байни хонандагон  дар натиҷаи фароцам овардани шароити зарурии 

ташкилк ва педагогк арзѐбї  кардан имконпазир  аст.  

 Давраи синни хурди мактабк барои тандурустии  инсон давраи 

хеле њассос ва назаррас аст. Аввалан, дар ин давра рушди кӯдак босуръат 

меафзояд. Дуюм, мутобиқшавк ба шароити мактаби   ибтидої  амалк 

карда мешавад. Сеюм, омӯзиш - ба фаъолияти шадиди зецнк табдил 

меѐбад, ки бо афзоиши мутавозини  мағзи сар ба цам алоқаманд аст. 

Вазъи тандурустк  ва ташаккули тарзи цаѐти солими пайдошуда ба 

талабот ва шароити тацсил дар мактаб  вобаста аст. Ташаккули тарзи 

њаѐти солим барои хонандагони  синни ибтидок хусусан муцим аст, зеро 

дар ин давра   ташаккули ҷацонбинии аввалини илмї   дар соцацои 

мухталифи цаѐт пешбинк мегардад. Аз ҷумла, дар синни хурди  мактабк 

ташаккули талабот ба тарзи цаѐти солим муцим аст. 

Ҳаѐти солим ин мафцуми зуцуроти фардии шахсият (ахлоқк, дунѐи 

ботинї, вазъи моддї)  дар соцацои фаъолиятии  гуногун (таълимк, 

маишк, иҷтимок, иљтимої-муоширатї) мебошад, ки муносибати худро 

нисбати худ, њодисањои  ҷамъиятк, табиат, бо дарназардошти ацамияти 

тандурустк  инъикос мекунад ва сацми худро дар нигоц доштани он 

мувофиқ меорад. Субот ва устувории  синнусолии организм - ташаббуси 

бузургтарини шахс дар цаѐти царрӯза ва кор мањсуб аст. Ташаккули 

тарзи цаѐти солим ин тартиби мақсадноки кӯмак ба кӯдак дар арзиши 

олк эътироф кардани тандурустк, рушди муносибатцои вобаста ба ӯ ва 

ворид кардани кӯдакон дар бунѐди  тандурустк  мутобиқи қобилият ва 

имкониятцои шахсии ӯ мебошад. 
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 Муњаќќиќи рус  Г.К.Зайтсев бунѐд  кардани тарзи цаѐти солимро 

бо дарназардошти се принсипи асоск пешницод кардааст [54; 104]: 

-Принсипи нигоц доштани тандурустк, ки ба гомеостаз ва 

қобилияти мутобиқшавии организм  асос ѐфтааст; 

-Принсипи мустацкам намудани  тандурустк. Он имконот ва 

роццои афзоиши  натиҷацои тандурустии  ҷисмонк ва психологї, 

механизмцои амнияти иҷтимоиро барраск мекунад. 

         -Принсипи ташаккули тандурустк. Риояи ин принсип цамзамон бо 

дарназардошти ташаккули имкониятњои  ҷисмонк, рӯцк ва маънавии 

тандурустии  кӯдакон таъмин карда мешавад. 

Ҳамин тариқ, истилоци «тарзи цаѐти солим» цамчун мафцуми 

шаклцо ва усулцои цаѐти фаъоли инсон фацмида мешавад, ки ба татбиқи 

пурраи вазифацои таълимк, мецнатк, иҷтимок ва биологк мусоидат 

менамояд. Он  цолати мусбати шахс, ки саъю кӯшишцои ихтиѐриро талаб 

мекунад, дар бар мегирад, имконияти дарк кардани  зарурияти иљрои  

амалцо ва рафтор, ки ба цифз ва мустацкам намудани тандурустии  

ҷисмонк ва рӯцк, барқароркунии фаъолият оварда мерасонад, мусоидат 

менамояд. 

 Ғояи тарзи цаѐти солим барои як хонандаи хурдсол бояд бо 

назардошти вижагицои махсус, аз ҷумла тадбирцо оид ба цифз ва 

тарғиби тандурустк, ташкили фаъолиятцое, ки ба цифзи тандурустк  

нигаронида шудаанд, цамчунин  истифодаи маҷмӯи чорабиницои 

таълимию тарбиявї, солимгардонк ва табобатк ташаккул ѐбад. 

Дар робита ба ин, омўзгор  усулцои гуногун, амсиласозк ва 

тарцрезии ҷараѐни таълимро истифода мебарад, аммо тамоми кӯшишцо 

бефоида хоцанд буд ва  худи ӯ намуна шуда натавонад   цангоми 
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набудани кори мунтазам. 

Раванди таълим дар мактаби муосир имрӯз ба равандцое чун 

башардӯстї, таълиму тарбия бидуни хушунат  таъсир мерасонад, ки онњо  

метавонад ба ташаккули муцити махсуси њифзи  тандурустк  мусоидат 

намоянд.  Ин равандцо сохтори муайян доранд. Инсонисозии ҷараѐни 

таълим танцо бо кори муттасил, цамкорицои доимии омӯзгорон, 

хонандагон, падару модарон ва роцбарияти мактаб имконпазир аст ва 

дар натиҷа ин раванд ба ташаккули тарзи цаѐти солим барои 

хонандагони хурдсол таъсири мусбк мерасонад. 

Дар асоси тацлили адабиѐти психологк ва педагогк, мо принсипцои 

зеринро барои ташаккули тарзи цаѐти солим барои хонандагони 

синфцои ибтидок пешбинї карда метавонем:  

-принсипи мутобиқати табиї ба  тарбияи шахсият, ки  бо ќонунцои 

рушди дохилк асос ѐфтааст; 

-принсипи идомаи раванди ташаккули шахсият, ки бо цамбастагии 

мундариҷа, шакл,  усулцо, вижагии цамкории педагогиро таъмин намуда 

аз технологияњои  муосир барои рушди фарцанги ҷисмонк ва маънавии 

шахс истифода мегардад;  

-принсипи ягонаи  раванди рушди шахс, ки он љабњањои фаъолияти 

њиссї, эмотсионалї, иродавї-ахлоќї, маърифатї алоќаманд мебошад;  

-принсипи муносибати шахсиятї ба манфиати шахсият равона мегардад, 

ки  бо мақсади цифзи тандурустии  хонандаи   хурдсол   ва муносибати 

инфиродї татбиқ карда мешавад; 

-принсипи худтанзимкунк ва худомўзї, аз ҷумла интихоби бошууронаи 

самтцои цаѐт, марцилацои худогоњї,  худмуайянкунк,  тацлил ва 

ҷамъоварии таҷриба,  худтанзимкунк, ки кули онњо  дар раванди рушд 



71 

 

 
 

ва ташаккули  тарзи цаѐти солим такмил меѐбанд. 

Ҳамин тариқ, мо гуфта метавонем, ки низоми ташаккули тарзи 

цаѐти солим ҷанбацои зеринро фаро мегирад: 

-иљрои цадафи раванди таълим, ки худидоракунии хонандагонро дар 

тарзи цаѐти солим фаро мегирад; 

-мундариҷаи таълим, ки  бояд бо назардошти афзалияти арзиши 

тандурустк  барои инсон ва дар маҷмӯъ ҷомеа тањия ва амалї гардонда 

мешавад;  

-ташкили маќсадноку самарабахши раванди таълимк, ки ба тандурустии  

кӯдакон таъсири мусбат  мерасонад, цамчунин  омилцо ва шароити 

ташаккули тарзи цаѐти солимро ба инобат мегирад; 

-цайати омӯзгорон, ки ба талаботи нав онњо бояд љавобгў бошанд;   

-ташкили тайѐр кардани омўзгорони босалоњият, ки онњо  донишњои 

илмї  дар соњаи  педагогика, психология, тиб, биология, ҷомеашиноск, 

экология бошанд ва аз роњу усулњои самарабахши таъсиррасонї 

истифода бурда тавонад; 

-цамкории омӯзгорон, психологцо, кормандони иҷтимок ва тиббк  ва 

падару модарони онцо, ки ба цалли масъалацои таълим дар асоси 

бањисобгирии вижагицои инфиродк ва синнусолк, тандурустии  ҷисмонк 

ва рӯции хонандагон иљрои вазифањои таъмини тандурустї ва тарзи 

њажти солимро таъмин созанд. 

Илова бар ин, фароцам овардани муцити солимгардонидашуда дар 

мактаб қабули як қатор чорацои ташкилиро талаб мекунад, ки онњоро 

чунин пайгирї намудан мумкин аст:  

-тация ва татбиқи барномаи махсуси цифзи тандурустк  ва ташаккули 

тарзи цаѐти солим; 
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-тацияи нақшаи амал дар асоси барномаи тасдиқшуда, таъйини сана ва 

иҷрокунандагон; 

-тация ва татбиқи дигаргуницои сохтории зарурк (аз нав таъйин кардани 

вазифањо  ѐ ворид кардани ҷойцои нав); 

-ворид намудани таѓйироту навгонињо  оид ба низоми омўзишу 

парвариш  бо назардошти талаботи тиббк; 

-тацияи низоми мониторинг, меъѐрцои арзѐбии фаъолияти маъмурияти 

мактаб, омўзгорони дарсдињанда, роњбарони синф, сардорони 

иттињодияњои методии омўзгорон дар ташаккули тарзи цаѐти солим. 

Омўзгороне, ки корцоро оид ба ташаккули тарзи цаѐти солим 

анҷом медицад, бояд дар хотир дошта бошад:  

-ташаккули тарзи цаѐти солими  самарабахш танцо дар доираи  цадафњои 

давлат, мақомоти иҷроияи  цокимияти мањаллии давлатк, муассисацои 

таълимк, цар як оила, цар як инсон амалк гашта метавонад;  

-нигоц доштани тандурустии  хонандагони   хурдсол ташаккули 

муносибати арзишмандро на танцо дар байни хонандагон  ва волидони 

онцо, балки дар соцацои маориф, илм, фарцанг ва кормандони  ВАО 

талаб мекунад; 

-омӯзгор њамчун шахси  асоск дар ташаккули тарзи цаѐти солим барои 

хонандаи хурдсол аст; 

-дар мактабцо назорати мунтазами тандурустии  кӯдак аз ҷониби 

кормандони соцаи тиб гузаронида мешавад, он на танцо табобати 

беморињо, балки пешгирии онњоро низ бояд фаро гирад.  

Тавсияњои педагогї дар асоси баррасии роццои амалисозии 

таълиме, ки ба цифз, нигоњдошт  ва рушди тандурустк  нигаронида 

шудааст, буда метавонанд: 
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-азхудкунии донишцо дар бораи тандурустк  ва тарзи цаѐти солим; 

-ворид намудани  донишцои валеологк ба мундариҷаи таълим бо роци 

бартараф кардани такрори мазмуни фан; 

-тация ва дар ҷараѐни таълим татбиқ намудани модулцои гуногуни 

фосилавк, интихобї,  семинарцо, тренингцо; 

-гузаронидани чорабиницои беруназсинфк, ки барои амиқ гардонидани 

маърифати хонандагон  дар бораи нақши тандурустк  дар цаѐти инсон 

тация гаштаанд;  

-иштироки фаъолонаи мактаббачагон дар чорабиницои беруназдарсї ва 

беруназмактабї  оид ба омўзиши  мавзўъ ва масъалањои омӯзиши  тарзи 

цаѐти солим.  

Муњаќќиќи машњур В.A.Караковский [64] ва педагоги шинохта 

В.А.Сухомлинский [123] таъкид кардаанд, ки ҷацони ботинии устод, 

арзишцо, ҷацонбинк, бецбудии рӯцк ва ҷисмонк дар интихоби 

мундариҷа ва усулцои таълим нақши бузург доранд. 

Иттифоқчии омўзгорон  дар ин масъала бояд волидони хонандагон  

бошанд. Ҳамкории онцо шарти муцимтарини ташкилк ва омӯзгорк 

барои кори муваффақона мебошад. Таъсири мактаб ва оила, ду нињоди  

муцими иҷтимок, дар сурати њамкории муштарак, бештар муассир 

хоцанд буд. Барои цеҷ кас пӯшида нест, ки имрӯз то андозае нињоди  

оила дар цолати буцрон қарор дорад, ки инро пошхурии зиѐди оилањо  ва 

шумораи афзояндаи оилацои номутаносиб (нопурра)  тасдиқ мекунанд. 

Ҳамзамон, нигоц доштани тарзи цаѐти солим барои мактаббачагон 

ба муцити мусоиди равонк, машқцои мунтазами  љисмонї, иљрои 

талаботњои реҷаи рӯзона, миқдори муайяни хоб,  ғизои дуруст ва ғайра 

ниѐз дорад. Танцо калонсолон метавонанд ба  хонандаи   хурдсол барои 
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риояи ин цама шароити душвор кӯмак кунанд. 

Шарти дигари муцими ташкилию педагогк дар ташаккули тарзи 

цаѐти солим барои хонандагони хурдсол ин ислоцоти низоми тацсилот 

мебошад, ки имрӯз бояд цамчун як ҷузъи тағйирѐбандаи тацсилоти 

умумк, ки барои рушд ва худомӯзк пешбинк шудааст, барраск карда 

шавад. Муцаққиқи  рус   Н.Е.Шуркова [142] бар он ақидаанд, ки усулцои 

таълими ба манфиати шахсият равонашуда  дар  таълими синфњои 

ибтидої  имконият медињад мањорату ќобилиятњои маърифатї,  зецнк, 

мусиқк ва бадеии хонандагон дастгирї ва инкишоф дода шавад. 

 Маълум аст, ки антропология шахсро маљмўи арзишњои табик, 

иҷтимок ва фарцангк муайян мекунад. Аз ин рӯ, мо метавонем 

хонандагонро аз ин мавќеъ  дида бароем. Маълум аст, ки рушди 

хонандаи   ҷавон цамчун узви ҷомеа бидуни ҷамъоварии арзишњои 

фарцангк ғайриимкон аст. Фарцанг ҷузъи таълим аст, ки тавассути он 

кӯдак ба цаѐти иҷтимок дохил шуда, моцияти худро дарк менамояд ва 

чун инсони комил ба воя мерасад.  

Мацз дар мактаби ибтидок ташаккули нерӯи эҷодк ва маънавк 

сурат мегирад, шахсият фаъолона рушд мекунад. 

 
1.3. Банаќшагирии  технологияи муњити тандурустї барои 

хонандагони синфњои ибтидої 

 
        Рушди муосири Љумњурии Тољикистон  бо ислоњот ва навсозї  дар 

соцаи маориф алоқаманд аст, ки пеш аз цама ба ташаккули шахсияти  

насли наврас дар ҷомеаи муосир равона карда шудааст.  Муваффақияту 

дастовардњо  дар соцацои гуногуни цаѐт метавонанд барои равона 

кардани кўшишњо  ба тарзи цаѐти солим мусоидат кунанд.  
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Бисѐр омилцои манфк ба вазъи тандурустии кӯдакон таъсир 

мерасонанд: бадшавии вазъи экологк, пасттар шудани сатци зиндагк дар 

кишвар,  сатњу сифати кафолатцои махсуси хизматрасонии иҷтимок 

барои кӯдакон дар соцацои рушди маънавк ва ҷисмонк, норасоии вақт 

ва маблаѓ барои волидон љињати  пурра қонеъ кардани ниѐзцои кӯдакон,  

зиѐд шудани шумораи оилањои нопурра.   

Дар чунин шароит  масъалаи цифз ва тацкими тандурустии 

кӯдакони синни мактабк ацамияти фавқулодда касб мекунад. 

Фарзандони имрӯза ояндаи давлат мебошанд. Дар доираи санадњои 

меъѐрии њуќуќии   цифзи тандурустии кӯдакон ба тацкими тандурустии 

кӯдакон ва пеш аз цама ташаккули тарзи цаѐти солим таваҷҷӯци зиѐд 

дода мешавад. 

Мувофиқати вазифаи тадқиқоти мо муайян карда мешавад: 

зарурати ташкили цамкории омўзгорони самарабахши оила  дар самти 

таъмин намудани муњити тандурустї ва  ҷалби хонандагони  синни 

хурди мактабк ба тарзи цаѐти солим. 

Роццои татбиқи он чунинанд:  

-таъмини муњити ором ва муътадили эмотсионалї,  рӯцияи мусбии 

равонии кӯдак ва бецбудии иҷтимоиву эњсосии хонанда;  

-интихоб ва татбиқи технологияцои муоссири инноватсионк; 

 -чорабинињои  пешгирикунанда;  

-кор бо волидон;  

-таъмини ташкили мунтазами фаъолиятцо оид ба  цифзи 

тандурустк; 

 -усулцо ва  воситацои татбиқ: 

А. Бо омўзгорон: 
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 -машваратцо; -суњбати ошкоро;  -семинарцои омўзишї. 

Б. Бо волидон: ташкили бастањои (папкацои) алоњида; вохӯрицои 

волидон; саволу љавобњо; вараќањо; машваратцо; иштирок дар 

чорабиницои варзишк; банаќшагирии  намоишгоци «Кӯдаки солим»; 

рӯзцои машварати инфиродї  бо волидон, бобою бибињо, духтур, 

намояндаи мањалла ва кулли хоњишмандон дар рўзи «Дарњои кушода». 

1.Равишҳои асосӣ дар таърифи тандурустӣ. Умуман зери мафњуми  

тандурустк  цамчун цолати некӯацволии пурраи ҷисмонк, рӯцк ва 

иҷтимок, на танцо мавҷуд набудани беморицо ва нуқсонцои ҷисмонк 

фацмида мешавад. Ҳамзамон, тандурустии ҷисмонк ба цолати ҷории 

қобилиятцои вазифавии узвцо ва низомцои бадан ишора мекунад. 

Тандурустии  равонк цамчун як цолати соцаи равонии инсон цисобида 

мешавад, ки бо эътидоли  умумии рӯцк, танзими дурусти рафтор ва 

вобаста ба ниѐзцои табиати биологк ва иҷтимок тавсиф карда мешавад. 

Тандурустии иҷтимок цамчун  низоми  арзишцо, муносибат ва ангезацои 

рафтор дар муцити иҷтимок фацмида мешавад. 

Ҳамин тариқ, барои рушди  пурраи кӯдак ташаккул ва рушди  

цамаи ҷузъцои тандурустк  зарур мебошанд.  

2.Фаъолияти ҳаракатии  кӯдакон. Зарурате ба миѐн омадааст, ки  

дар цама муассисацои таълимк барномаи таълиму тарбияи  умумии 

асоск барои тарбия ва такмилдињии њаракаткунињо амалк карда шавад. 

Барнома як қатор соцацои таълимиро бояд фаро  гирад, ки рушди 

фарогири кӯдаконро бо назардошти вижагињои  синну солк ва инфиродк 

дар самтцои асоск: љисмонї, иҷтимок-шахск, маърифатк-суханронк ва 

бадек-эстетикк дар бар гирад.  
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Рушди ҷисмонк як қатор соцацои таълимро муттањид мегардонад: 

«Фарцанги ҷисмонк», «Тандурустк», «Амният». 

Аз нигоњи психофизиологї дар  кӯдакони синни мактабк талабот 

ба машқцои њаракатї  хеле зиѐд аст, аммо он на цама вақт дар сатци 

зарурк иҷро карда мешавад. Дар шароити имрўзаи муассисањои 

тањсилотї фаъолияти мустақили њаракатии  кӯдакон цам дар оила ва цам 

дар кӯдакистону мактаб  торафт мацдудтар шуда истодаанд: давомнокии 

дарсцои таълимк бо бартарии ҷойцои статикк меафзояд, кӯдакон вақти 

бештарро дар бозицои компютерк,  тамошои маводњои намоишї ва 

бозињои компютерї бо истифодаи телефонњои мобилї, планшетњо, 

телевизион, ки ќисми зиѐди онњо на њама ваќт ба тандурустї ва иљрои 

вазифањои таълиму тарбиявї мувофиќат менамоянд. Чунин вазъият 

сабаби мањдудияти њаракаткунии ќудакон шудааст, ки он аз нигоњи 

тиббї њамчун мафњуми гиподинамия тавзењ дода мешавад.  

Фаъолияти царакатк  яке аз механизмцои асосие мебошад, ки 

татбиқи пурраи барномањои вобаста ба тандурустї ва ташаккули тарзи 

њаѐти солимро  таъмин мекунад. Кӯдак царакатцои махсусро зудтар иљро 

мекунад, вай зудтар рушд  меѐбад. Дар 7 соли аввали цаѐт  кӯдак роци 

бузург ва муцимро дар рушди царакатцо - аз царакатцои муќаррарї  то 

амалцои мураккаби царакатк  (роц рафтан, давидан, ҷацидан, партофтан 

ва ғайра) тай мекунад. Машѓул шудан ба машќњои варзишї ва бозињо   

мусоидат мекунад. Минбаъд дар зинаи тањсилоти ибтидої њаракатњо 

такмил дода мешаванд, ки маќсад, вазифа, роњу услњои онњо мувофиќи 

хусусиятњои синнусолии хонандагон дар барномаи таълимии синфњои 

ибтидої пайгирї мешаванд.  

3.Чорабинињои  пешгирикунанда. Барои њифзи  цаѐт ва тандурустии 

кӯдакон: дар цар як муассисаи таълимк қоидацо ва чорабиницои махсуси 
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таъмини  бехатариро бояд қатъиян риоя намоянд.  Тандурустии кӯдакон 

набояд зери хатар қарор гирад; омўзгорон, роњбарияти муассисаи 

тањсилотї дар њамкорї бо  парасторон, цамширацо ва сардори оила ин 

њамаро бояд  назорат кунанд. Қоидацои муайян оид ба цифзи цаѐт ва 

тандурустии кӯдакон, ки онњо дар Низомномаи намунавии муассисањои 

тањсилотї, ки аз тарафи Вазорати маориф ва илми ЉТ арзѐбї карда 

шудаанд, бояд њатман риоя ва иљро карда шаванд.  Азназаргузаронии 

техникии биноцо бояд мунтазам гузаронида шавад, қоидацои бехатарии 

сӯхтор риоя карда шаванд. Њамчунин  ба хотири цифзи тандурустии 

кӯдакон, макони ҷойгиршавии хонандагонро ба тартиб даровардан 

лозим аст. Њангоми мављудияти  беморк бояд фавран ба мутахассиси тиб 

хабар дода шавад. 

Ҳуҷрацое, ки кӯдакон нигоц дошта мешаванд, бояд цар рӯз рубучин  

ва њавои онњо мунтазам тоза карда шаванд. Дар раванди таълим 

муассисањои тањсилотї бояд на танцо  қобилияти ақлии кўдаконро  рушд 

дицанд,  ба тандурустї таъсири манфк нарасонанд,  баръакс онро 

тақвият ва такмил бахшанд.  

4.Ташкили ғизои оқилона барои рушди љисмонию  психикї, солимии 

љисму рўњи бачањо хеле муњим мебошанд. Таъмини пурраи тандурустии 

кӯдакон бе ғизои оқилона ғайриимкон аст, ки шарти пешрафти 

цамоцангї, рушди ҷисмонк ва зењнї,  муқовимат ба сироятцо ва дигар 

омилцои номусоиди экологк мебошад. Ба маќсад мувофиќ аст њамоњанг 

сохтани  низоми  фаъолияти кўдакон,  ки унсурцои сињатию саломатиро  

дар цаѐти рӯзмарра фаро  мегиранд ва ба лацзацои низом ва 

чорабиницои махсус дохил мешаванд, ки онњо  ваннацои цавок, 
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офтобгирк, оббозк, тарзи дуруст ба тартиб даровардашудаи  тарбияи 

ҷисмонк мебошанд. 

Ѓизонокгардонии хўроки кўдакон  донишцоро дар бораи зарурати 

витаминцо дар организми  инсон ва ғизои солим, ки дорои витаминцо 

мебошад, афзоиш доданро дар бар мегирад. 

Чорабинињои  профилактикк оид ба пешгирии беморицо аз инњо 

иборат шуда метавонанд:  сари вақт муоина ва ташхиси тиббї-

психологї,  ошкор ва ҷудо кардани кӯдаки бемор, риояи қатъии чорацои 

карантинк, иљрои талаботњои гигиенаи шахсї ва љамъиятї, ки  

метавонанд шумораи кӯдакони беморро дар муассисаи таълимї  коциш 

дицанд. 

5. Корњои љисмонї ва фитнес:  

-ташкили низоми мувофиќи  фаъолияти њаракатї  мутобиқи вижагицои 

синнусолк ва фардии кӯдакон; 

-ташаккули ниѐзмандии бошуурона ба тарбияи ҷисмонк дар кӯдакон; 

-шиносоии кӯдакон бо анъанацои варзиши миллї ва иштирок дар онњо; 

-таъмини тандурустии  равонк. 

Бо фароцам овардани муцити мусоиди рушддињанда, имконияти   

мусоид барои  муцити солим, барои инкишофи  цамаҷонибаи кӯдак 

шароити зарурк эљод намудан   аст,  ки сатци баланди цифзи цаѐт ва 

тандурустии онњоро  таъмин менамоянд.  Муассисањои таълимї  бояд 

дорои утоќи  тиббк, утоқцои мусиқк, толори варзиш, цавзи шиноварк, 

утоќи  психолог ва  терапевт бошанд. 

6.Пешгирии фишори зеҳнӣ воситаи асосии татбиқи мундариҷаи 

тарбия ва таълим дар синфњои ибтидоии мактаб  нақшаи фаъолияти 

мустақими таълимк мебошад, ки  имкон медицад маводи  барномаро дар 
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тӯли тамоми соли хониш тақсим кард ва якпорчагии раванди педагогї 

таъмин гардад.  

Эҷоди оромишу эътидоли  равонк дар мактаб  барои цифз ва 

тацкими тандурустии равонк ва рушди  шахсияти кӯдак хеле муњим аст.  

Онро худи омўзгор  (на кӯдакон, тавре ки мо одатан фикр мекунем) дар 

фазои муайяни синф  эҷод мекунад. Некӯацволии эњсосї  ба ташаккули 

мӯътадили шахсияти кӯдак, рушди  сифатцои мусбати ӯ, муносибати 

дӯстона бо одамони дигар мусоидат мекунад. 

Фароцам овардани шароит барои мутобиқшавии муваффақонаи  

кӯдакон ба шароит дар  давраи мутобиқшавк барои кӯдакони нав ба 

мактаб  дохилшаванда хеле муцим аст. Сатци мухталифи омодагии 

иҷтимок аз сабаби нобаробарї дар  сатњи  рушди шахсияти кӯдак, 

вижагињои  муцити иҷтимок, шароити тарбия дар  оила ва дигар омилцо 

вобаста аст. 

         7. Корҳои тарбиявӣ: Ташаккули фарцанги умумии шахсияти 

хонандагон, аз љумла   тарбияи малакацои маданї ва гигиенк  ба 

тацкими тандурустии кӯдак нигаронида шудааст. Ҳамзамон, он вазифаи 

муцими тарбияи маданияти  рафтори кўдакро фаро мегирад. Ғамхорк ба 

тандурустии кӯдакон, рушди ҷисмонии онцо аз тарбияи муцаббат ба 

тозагк, поккорї  ва нигоњдории тартибот иборат аст. Риояи қоидацои 

гигиенаи шахск, одати назорати тозагии бадан, холигоци дацон ва бинк 

на танцо дар бораи маданияти  кӯдак шањодат  медињанд,  балки асоси 

гигиении нигоц доштани тандурустк  дар тамоми цаѐт мебошад.      

Мањорати  тӯлонии зиндагк, пеш аз цама, аз омӯхтани назорат дар бораи 

тандурустии худ аз айѐми  кӯдакк иборат аст. Он чизе, ки дар кӯдакк гум 

шудааст, ба даст овардан баъдан душвор аст. Аз ин рӯ, афзалияти 
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тацсилоти ибтидоии мактабии имрӯза баланд бардоштани сатци 

тандурустии кӯдакон, ташаккули малакацои онцо дар тарзи цаѐти солим 

мебошад. 

8. Афзоиш ва такмили  донишу мањорату малакањои кӯдакон дар 

бораи бехатарии ҳаѐт,  ки он шарти   цалкунандаи таъмини бехатарии 

онњоро таъмин менамояд, аз сини кўдакї оѓоз меѐбад. Кӯдак ба цолатцои 

гуногуни хавфноки  цаѐт дучор шуда метавонад. Аз цама маъмултарини 

онњо  тамос бо бегонагон, ки нияти бад нисбати ќудак доранд, истифода 

ва љарроњат бардоштан аз ашѐву таљњизоти барќї,   дар хона танцо 

монда, ба тарсу њарос афтодан   ва ғайрањо мебошанд. Барои кӯмак ба 

худ  бояд дониши ибтидоиро оид ба рафтор дар цар як цолатњои сухтор, 

заминларза, обхезї, тундбод ѐд додан вазифаи омўзгору волидон аст. 

 Мундариҷаи соцаи таълимии «Амният» барои ноил шудан ба 

цадафцои таъминсозии  асосцои амнияти цаѐти худ ва ташаккули 

заминацои огоции экологк (амнияти муњити атроф) ва ҷалби кӯдакон ба 

низоми  муносибатцои иҷтимок тавассути бартарафсозии мушкилињои  

зерин равона карда шудааст: 

-рушди фаъолияти бозикунии  кӯдакон; 

-шиносок бо меъѐру қоидацо ва  унсурцои маъмулии муносибат бо 

цамсолон ва калонсолон (аз ҷумла унсурњои  ахлоқк); 

-ташаккули рӯцияи мусбк нисбати худ; 

-ташаккули мансубияти ҷинск, оилавї, шацрвандк, заминаи ахлоқии 

эњсоси  ватандӯстк. 

Тарзи цаѐти солим тарзи цаѐти шахсест, ки ба пешгирии беморицо 

ва мусоидат ба тандурустк  нигаронида шудааст. 
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Тандурустии хонандагони синфњои ибтидої  аз ҷицати иҷтимок 

муайян карда мешавад вобаста ба  омилцо, ба монанди муцити зист, 

тандурустии волидайн, саломатию беморињои ирсиятї, шароити зиндагк 

ва вазъи корї  дар оила ва  дар муассисаи таълимк яке аз омилцои муцим 

дар тадқиқоти мо, ки муносибати мусбии кӯдаконро ба тарзи цаѐти 

солим ташаккул медицанд, ин низоми  омўзишу парвариш, аз ҷумла 

тарбияи ҷисмонк, солимии равонк ва њамчунин чорацои 

пешгирикунанда аз беморињо бо маќсади њифзи  тандурустк  мебошанд. 

Ҳадафцои тарбия намудани тарзи цаѐти солим мусоидат намудан ба 

маданияти  тандурустї,  азхудкунии донишњо ва одатњои арзишманд, ки 

онњо тарзи цаѐти солимро муайян мекунанд, иборат шуда метавонад.  Ин 

вазифацо цангоми дарсцо, мубоцисацо, бозицои дар ваќти холї, иљрои 

супоришњои таълимї  дар  заминаи муносибатцои оромона ва дӯстона 

иҷро карда мешаванд. 

Тарзи цаѐти солим дар тадқиқоти мо шакли фаъоли рафтори 

кӯдакон аст, ки цифзи тандурустии  равонї  ва ҷисмониро таъмин 

мекунад, қобилияти мутобиқшавии организмро баланд мебардорад. Ин 

фазои мусоиди эцсосотк дар оила, муносибати  дӯстонаи волидон ба 

цамдигар ва фарзанд; ин ғизои дуруст ва сари ваќт ташкилдињанда,  

истифодаи машқцои ҷисмонк дар цавои тоза, фаъолияти њаракатии 

кофии шахс ва албатта рафтори намунавии дурусти калонсолон, 

муносибати манфии онцо ба одатцои бад мебошанд. 

Бояд зикр кард, ки зимни мундариҷаи ҷузъцои таркибии  тарзи 

цаѐти солим  фаъолиятњои  цаѐти кӯдакони синну соли муайян (мецнат, 

таълимгирї, бозикунї, истироњату фароѓат дар оила ва љомеа)   

тавассути иртиботу муошират  бо цамсолон, омӯзгорон, падару модарон, 
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пайвандону наздикон (бобо, бибї)   ба цам алоқаманданд. Ин амсила, ба 

андешаи мо, ҷанбаи иҷтимок-педагогии раванди ташаккули муњити 

тандурустї ва тарзи њаѐти солимро  инъикос менамояд. Ҳамин тариќ, 

ташаккули тарзи цаѐти солим тавассути цамкории махсуси 

муташаккилонаи оила ва мактаб имконпазир аст. 

Ташкил ва идоракунии ҷараѐни таълим аз тарафи роњбарияти 

мактаб,  омўзгорон дар синфњои ибтидої бояд тавре ба роц монда 

шавад, ки цамаи ҷузъцои низоми педагогк, аз ҷумла цадаф, мазмуни 

раванди таълим, усулу воситацои истифодашаванда,  цамчунин  шаклцои 

фаъолияти омӯзгорон ва хонандагон  ба як низоми мукаммал муттацид 

карда шаванд, ки он натиљаи самарабахш дода тавонад. Унсурцои 

таълиму тарбия  бо цам ихтилоф набояд дошта бошанд.  Барои ба даст 

овардани самаранокии таълим бо маќсади ташаккули муњити тандурустї 

ва тарзи њаѐти солим  бояд муқаррароти асосии назарияи педагогии 

банаќшагирї  истифода карда шавад. 

Банаќшагирии  педагогк  кор оид ба тарбия намудан ва ташаккули  

тарзи њаѐти солим ин  сохтор ва барномаи фаъолияти омўзгор  ва 

хонанда  мебошад. Банаќшагирии педагогк ба ҷараѐни таълим таъсир 

расонида, онро ба наќшаи технологк табдил медицад ва аз ин рӯ идора 

кардан осонтар аст. 

Технологияи педагогк як алгоритми муайяни царакатцои 

пайдарпай ва доимии унсурцои ба цам алоқаманд ѐ марцилацои ҷараѐни 

таълим, барномаи амали иштирокчиѐни он мебошад. Ин раванд бо 

назардошти  ѓояи умумк ба нишондињандањо  ва меъѐрцои дақиқ 

фаъолияти ояндаро мушаххас мекунад. Марцилацои банаќшагирї  

инцоянд: 

-амсиласозии (моделиронии) љараѐни омўзишу парвариш; 
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-банаќшагии љараѐни омўзишу парвариш; 

-намоиши дастовардњо. 

Ҳамаи ин марцилацо пайдарпай ва ба таври қатък паси цам иҷро 

мешаванд.  

Дар марцилаи амсиласозк ғояи умумии зарурати ташкили низоми 

нави педагогк ташаккул меѐбад. 

Марцилаи дуюм - банаќшагирии  педагогк, яъне  муайян кардани 

амсила, таҷдиди ҷузъцои асосии низоми нави педагогиро дар асоси 

маълумоти бадастомада ва талаботцои ҷузъии иљрои амалњоро  фаро 

мегирад. 

 Дар марцилаи сеюм ва охирини банаќшагирии  педагогк, бояд 

низоми амалишавандаро муфассал шарц додан зарур аст, то татбиқи 

лоицаро дар амалияи мушаххас дар шароити воқеии муассисаи таълимк 

идома дицад. 

Ҳамин тавр, муцаққиқ В.И.Гинетсинский марцилацои зеринро дар 

банаќшагирии  педагогк фарқ мекунад [45; 43]: 

-тацлил ва бацогузории натиҷацои раванди таълим; 

-як фарзия, ки робитаи натиҷацоро бо шароити воқеии ҷараѐни таълим 

шарц медицад; 

-тацияи яке аз вариантцои низоми педагогк; 

-методологияи андозагирии нишондињандањои  он; 

-муқоисаи натиҷацои раванди таълим дар  низоми педагогк; 

-тацлили маълумот ва тасцеци амсилаи низоми педагогк мувофиқи 

омилцои муайяншуда [45;43]. 

Банаќшагирии  педагогк дорои як қатор вижагицои хос аст: чун 

қоида, цар як  марцила шакли наќшавии  худро дорад, яъне цуҷҷатест, ки 
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дар бораи таъсис ва фаъолияти низомцои педагогк тасаввурот медицад. 

Раванди банаќшагирї  аз се марцилаи амалї иборат аст: 

- тадқиқ, ҷамъоварк ва тацлили маълумот; 

- кор аз рӯи лоицаи тањияшуда; 

-дар амалия татбиқ намудани лоицаи тањияшуда ва арзѐбии  он. 

Ҳамчунин  дар цар як марцила  метавон марцилацои хурди худро 

дошта бошад. Омӯзиши пешакии масъала тацлили мавзӯи омӯхташуда, 

интихоби шаклцои банаќшагириро фаро мегирад, ки он замина барои  

тацияи ҷанбацои назариявк, методологк, моддию техникк ва цуқуқї 

љузъњои таркибии он мегарданд.  

Кор оид ба лоица омӯзиши омилро фаро мегирад, ки дар ин замина 

муцим аст; омӯзиши сохтори низом ва цамкории унсурхои  он, тацияи 

цуҷҷат низ аз амалњои муњим мебошанд. 

Амалисозии лоица дар фаъолияти касбї  муқаррар намудани 

озмоиш, натиљагирї аз он аз ҷониби мутахассисон, оптимизатсияи 

раванди кор ва ғайраро фаро мегирад.  

Бояд зикр кард, ки назария ва амалияи педагогк заминаи 

банаќшагирии  низом ва равандцои педагогк мебошад. Ин раванд ба 

иљро гардидани маќсаду вазифањои таълиму тарбиявї таъмин намудани 

тандурустии хонандагон имконият медињад. 

Муњаќќиќ В.М.Монахов навиштааст, ки цадафцо механизмцои 

банаќшагирї  мебошанд [91;26], ки инњоро дар худ ифода менамоянд: 

-банаќшагирии низоми методологии ҷараѐни таълим; 

-бунѐди чунин як раванди педагогк, ки ба цадафцои ҷараѐни таълимк 

бештар мувофиқат кунад; 

-низоми ташхис ба омўзгор  имкон медињад, ки ў дар заминаи 



86 

 

 
 

мундариҷаи онцо тафсир дињад; 

-чорацои пешгирикунандаи мушкилињо пайдарцам ва мунтазам татбиқ 

мешаванд, ки ба душворицои хонандагон  алоқаманданд; 

-дараҷаи љараѐни рушди мањорату  малакацои педагогии омўзгор; 

-мавҷудияти чунин захирацои инсонк, ки технологияи тарцрезишударо 

татбиқ карда метавонанд. 

       Чуноне маълум аст, калимаи «банаќшагирї», «тарроцк», «тарњрезї»  

аз калимаи лотинии «projectus» баромадааст, ки маънояш «пеш дода 

шудааст», ба маънои илмк - нақша,  нақшаи цуҷҷатро дар бар мегирад. 

Банаќшагирї  дар педагогика тарњрезии кори таълимию тарбиявї 

дар заминаи  талаботњои барномавї-методї (стандартњои таълимии 

фаннї, наќшањои таълимї, китобњои дарсї, дастуру маводњои таълимї-

методї ва санљиши  донишцои илмиро фаро мегирад, ки дар натиљаи 

раванди самарабахши кори таълимї ба даст оварда мешавад.   

Банаќшагирї   цамчун раванд як шакли инъикоси пешрафта мебошад. 

Он  аз ҷониби муњаќќиќ Н.А.Бернштейн муайян карда шудааст [ 26; 42]. 

Мафцуми инъикоси пешакк – ин  пешбинк, лаззати қаблк, 

пешгӯии натиҷацои фаъолият ва рафтори одамон мебошад. Аз ин хотир, 

ташкили чорабинињои  таълиму тарбиявї дар дарсњо ва берун аз он, ки 

мувофиқи шароити мусоид дар ташаккул ва нигоцдории тарзи цаѐти 

солим танзим шудаанд, дар тарцрезии технологияцои самарабахши 

таъсиррасонї  нақши муцим доранд. Чунин тарцсозї ва  меъѐрбандї, 

яъне риояи ќоидаю  меъѐрцо цангоми интихоби шаклцои ташкилии кор, 

бартараф кардани изофаи сарборињо  дар тацсил, истифодаи чорацои 

эцтиѐтк нисбати бад шудани тандурустии  хонандагонро таъмин 

менамояд.  
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Равиши марбут ба тандурустк  равишест, ки дар он воситацо, 

усулцо ва шаклцои кор барои цалли вазифацои муцими мактаби муосир - 

ҷорк кардани технологияцои тандурустк  дар раванди таълим, ки одат ва 

зарурати тарзи цаѐти солимро ташкил медицанд, истифода мегарданд. 

Равиши нигаронидашудаи арзишманд шаклцо, усулцо ва воситацои 

таъсиррасониро муттацид мекунанд. 

Масъалаи ҷорк намудани технологияцои таъмини  тандурустк  дар 

мактабцо мустақиман ба эргономияи когнитивк алоқаманд аст. Ин 

илмест, ки мавзӯи фаъолияти мецнатии одамон ва раванди татбиқи он 

мебошад. Ҳангоми банаќшагирии  шароитцое, ки барои муцофизат ва 

тарғиби тандурустк  пешбинк мешаванд, цама ба  талаботи эргономк 

бояд риоя намоянд.  Илова бар ин, талаботи санитарк-гигиенк ва тиббк 

мавҷуданд, ки ба ташаккули цаҷм ва шиддатнокии маводи омӯхташуда, 

роц надодан, сарбории изофагии таълим талаб мекунанд. Агар 

банаќшагирї  ба талаботи эргономикк ҷавобгӯ бошад, раванди 

таълимро метавон дорои  сифати баланд номид ва  он ба тандурустии  

хонанда  таъсири мусбк мерасонад. 

Муњаќќиќ В.М.Монахов марцилацои зерини рушди технологияро  

таъкид намудааст  [91]: 

-асосноксозии  назариявии технологияи интихобшуда; 

-тацияи модули дидактикк ва тартиби техникии он; 

-интихоби заминањои  методк; 

-интихоби усулцои ташхис [91;29]. 

 Ба андешаи мо асоснокии назариявии технологияи тацияшуда дар 

марцилаи ибтидоии кор бояд  иборат бошад:  

-муайян кардани цадафи ташхис, тацлили фаъолияти хонандагон;  
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-гузоштани вазифацо, омӯзиши вижагицои гурӯци синнусолии 

хонандагон; 

-интихоби технологияи педагогк, ки ба цадафцои гузошташуда ва 

шароити мавҷуда мувофиќат менамоянд, тацияи консепсия ва фарзия 

мувофиқ ба технологияи тањияшуда;  

-тацияи мундариҷаи ҷараѐни таълим дар доираи ин соца ва такмилдињии 

мундариљаи унсурњои таълим;  

-омӯзиши  мацсули раванди таълим дар як сатњи   муайяни рушд, 

масалан, таъмини тансињатї ва ташаккули тарзи њаѐти солим. 

Азбаски технологияи педагогк категорияи протсессуалї  мебошад,  

унсурцоеро зикр кардан мумкин аст, ки дар низоми меъѐрк муқаррар 

шудаанд ва робитаи онцо мантиқи технологияи раванди таълимро 

инъикос мекунад. 

Барномасозии муқаррарк, тарцрезии тамоми марцилацо ва 

унсурцои ҷараѐни таълим, ки цамчун маҷмӯи даврацои вақту замон  

фацмида мешаванд, модули дидактикк номида мешавад. Ба он дохил 

мешаванд: 

-шаклцои ташкилии корк, ки ба ҷараѐни дидактикї таълимдињї  

мувофиқанд; 

-вижагицои татбиқи корцои тайѐрк дар марцилаи ҷустуҷӯ, яъне омӯзиши 

малака ва донишцои мавҷуда цангоми кор дар ин модули дидактикк. 

Омўзгоре, ки модули дидактикиро тация мекунад, бояд: 

-тасдиқи омодагии хонандагон  ба раванди азхудкунии мундариҷаи нав 

ва қобилияти онцо истифода бурдани ин маълумотро амиќ созад; 

-маводи зарурк барои бацодиции ҷузъи цавасмандкунк ва дохил кардани 

он ба модули нақшавиро тањия намояд; 
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-дарсцои нақшавиро  мутобиқи талабот ташкил дињад; 

-фаъолияти мустақили таълимиро ҷорк кунад ва маводи навро бо ѐрии 

бахшцои таълимии маълумоти таълимк пешницод намояд; 

-маводи мушаххаси таълимї, ки барои ба итмом расонидани сатци 

ибтидоии тайѐрї зарур аст, яъне дар   сатци асоск ва  доираи модули 

дидактикк ибтидо ва анҷом додани амалњои  якхеларо талаб кунад); 

-цаҷми сарбории хонандагонро санҷидан ва вақти азхуд кардани модули 

дидактикиро цисоб намояд;  

-ба баъзе хонандагон  имкон фароцам оварад, ки  модулцои тацияшуда 

донишњои онњоро васеъ гардонад;  

-хатсайри  инфиродии кори мустақилонаи хонандагон бо мақсади риояи 

воќеии маълумоти педагогк ва идоракунии ҷараѐни таълим роњандозї 

гардад. 

Дар банаќшагирии  ҷараѐни таълим ба омўзгор   методикаи 

интихобкардааш мадад мерасонад. Ҷараѐни таълим бо истифодаи 

технология цамчун як сохтори мушаххаси мантиқк дар амалияи цар як 

омўзгор ташаккул меѐбад. Ин сохтор дарсцоест, ки мувофиқи цадафцои 

гузошташуда ба гурӯццои бо њам алоќаманд  тақсим карда мешаванд. 

Дар цар як дарс ба цадафе, ки ба  миқѐси тамоми ҷараѐни таълим  

мутааллиќ аст,  бояд ноил шавад ва ба ин васила як барномаи рушди 

шахсияти цар як хонанда  тация карда, хотира, тафаккур, нутќ,  диққат 

ва амсоли он сифатњои шахсиро  инкишоф ва таќвият бахшад.  

Ҳангоми банаќшагирии  ҷараѐни таълим, шиносномаи технологк 

як намуди шиносномаи лоицавк мебошад. 

Мақсади асосии харитаи технологк аз пешницоди цамаҷониба ва 

гуногунљабњаи нишондињандањои  асосии ҷараѐни таълим, ки барои  
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самаранокии он  пешбинк шудаанд, иборат аст. Ин нишондињандањо  

иборатанд аз цадафцо, ташхис, цаҷми кори хонагк, робитаи  мантиқк, 

сохтани модул ва тасцец додани он. 

 Муњаќќиќ  С.Г.Селевко зикр  мекунад, ки истифодаи технология 

барои сохтани харитаи технологк тафаккури гуногуни педагогии 

омўзгорро ташаккул медицад, ки бо равшанк, возеции сохторк ва услуби  

методологии худ фарқ мекунад  [114; 43]. Ин технология  имкон медицад, 

ки дар оянда раванди таълимро дар асоси нигоњи  методологк тация 

намояд. 

Бахши банаќшагирии  технологияцо як мавзӯи омӯзиш мебошад. 

Дар фанцои гуногун, мӯцлати цадди аққали омӯзиши њар як мавзӯъ 

муайян мебошад.  Ин низоми дарсцо қонунцои раванди таълимро ба 

таври амиқ нишон медицанд. Ҳамин тариқ, цар як мавзӯи лоицаи 

омӯзишк аз харитаи технологк ва маҷмӯи харитацои иттилоотк иборат 

аст. Дар навбати худ, тацияи сохтор ва мундариҷаи вазифацо ба цалли 

самараноки масъалацои таълим, барномавї-методии муайянкардаи  

иҷрои талаботцои меъѐри  давлат, банаќшагирии  низоми дарсцо ва 

вазифаи хонагии хонанда  нигаронида шудааст. 

Барои амалк намудани назорати воќеии сифати азхудкунии 

донишцо барои  хонандагон  маҷмӯи тестцоро, ки ҷавобгӯи цадафцои 

муқарраршудаи омӯзиши фан мебошанд, истифода  кардан лозим аст. 

 Марцилањои азхудкунии фарцанги технологияи нави таълим, 

инцоянд: 

-бацисобгирии цуҷҷатцои тацияшуда; 

-тањриру такмил додани  мантиқи модули дидактикк; 

-тавсифи шарти методологк ва ташкилк барои расидан ба цадафцо; 
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-санҷиши лоица ва арзѐбии пурраи омӯзиш; 

-ислоци такрории технологияи тацияшуда. 

Тавре ки мусаллам аст,  худи истилоци «технология» аз соцаи 

саноатк гирифта шудааст ва мацз дар ин соца технологияцои гуногун ва 

зуд-зуд истифодашаванда тация карда шудаанд, ки онцо зуд босуръат 

такмил дода мешаванд  ва   бо цамбастагк татбиқ мегарданд.     

Технологияи муосир имрӯз бештар ба технологияи иттилоотк 

мутааллиќ дониста мешавад, ки истифодаи он дар соцацо ва намудцои 

гуногуни фаъолиятро таъмин намуда,  раванди ноил шудан ба цадафцоро 

осон мегардонад ва самаранокии истифодабариро  афзоиш медицад. Ба 

туфайли технологияцои иттилоотк аксари равандцои истецсолк бидуни 

иштироки доимии одамон сурат мегиранд. 

Дар ибтидо истилоци «технология» танцо худи раванди 

истецсолиро тавассути истифодаи воситацои гуногуни техникк - 

дастгоццои мошинсозк, хатти истецсолк ва ғайра дар назар дошт.  

 Бояд ќайд кард, ки  технологияцои мусоидатгари  тандурустк  

истифодаи чунин воситацо ва усулцои педагогк мебошанд, ки ба 

ташаккул ва нигоцдории сатци баланди тандурустии  мактаббачагон ва 

рушди фарцанги арзишї цамчун маҷмӯи муносибати бошууронаи  

кӯдакон ба тандурустк  ва цаѐти инсон мусоидат мекунанд. Дар синфњои  

ибтидок истифодаи технологияцои мусоидатгари тандурустк ин дастрас 

намудани  дониши тиббк, рушди малакацои цифз ва нигоцдории дониши 

тиббї,таъмин намудани бехатарї, амният, такмилдињии донишњои 

тиббї-санитарї, мустақилона ва самаранок цал кардани масъалацои 

тарзи цаѐти солим ва рафтори бехатарро дар назар доранд. Ба ибораи 

дигар, цадафи технологияцои наҷотбахши хонандаи   хурдсол ин 
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фароцам овардани имконият ба кӯдак барои цифзи тандурустк, 

ташаккули дониш, малака ва қобилияти тарзи цаѐти солим мебошад. 

Технологияцои таълимии њифзи тандурустк инцоро фаро мегиранд: 

-маҷмӯи барномацо,  усулцои ташкили раванди таълим, ки ба тандурустк  

зарар нарасонанд; 

-тавсифцои сифатии технологияцои педагогк мувофиқи меъѐрцои 

таъсири онцо ба тандурустии  хонандагон  ва омўзгорон; 

-заминаи технологияи педагогикаи цифзи тандурустк . 

Технологияцои њифзи  тандурустк  дар синфњои  ибтидок вобаста 

аз цадафцо ва вазифацо ба намудцо гурӯцбандк мешаванд: 

-профилактикаи тиббк, яъне  пешгирї намудани беморињо; 

-технологияцо барои таъмини тандурустии  иҷтимоиву психологии 

хонандагон; 

-њифзи  тандурустк  ва такмилдињии мањорату малакањои нав дар љанбаи 

тандурустї ва тарзи њаѐти солим;  

-технологияцои тарзи њаѐти солим дар синфњои ибтидої;  

-технологияи таълими валеологии волидон. 

Ҳар як намудро ба таври муфассал барраск мекунем. Масалан, 

технологияцои тиббию профилактикк барои нигоц доштан ва баланд 

бардоштани тандурустии хонандагони  синфњои  ибтидок бо иштироки 

доимии кормандони тиб бо назардошти цама талабот ва меъѐрцои 

тиббк, цамчунин  истифодаи дастгоццои тиббк кӯмак мекунанд. Дар 

навбати худ, ба технологияцои тиббк ва пешгирикунанда мансубанд: 

-мониторинги бањодињии сатњи тандурустии  хонандагони синфцои 

ибтидок ва тация кардани тавсияцо барои бецтар кардани тандурустии  

кӯдакон; 
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-ташкил ва назорати ғизои мувофиќ ба талаботњои рушди љисмонї; 

-чорацои пешгирикунанда аз беморињо  дар синфњои  ибтидок; 

-ташкили муцити солим дар синфњои  ибтидок. 

Технологияцои варзиш ва фитнес он технологияцое мебошанд, ки 

ба рушди ҷисмонк ва мустацкам намудани тандурустии  хонандаи   

синфњои ибтидої  равона карда шудаанд, яъне: 

-рушди сифатцои ҷисмонк ва такмилдињии фаъолияти хонандагон;  

-машқцои нафаскашк; 

-машќу тамрин дар њавзњои оббозикунї ва тренажерњо;  

-масњ ва худмолишдињї; 

-нигоњ доштани ќаду ќомат, пешгирии њамворшавии кафи пойњо;   

-тарбияи одатцои маданї-гигиенї, цифзи тандурустк  ва ғайра; 

-обутобдињии бадан бо истифода аз об, њаво ва офтоб. 

 Ин технологияцо бояд аз ҷониби мутахассисони тарбияи ҷисмонк 

ва зери назорати табибон дар шароит ва  шаклцои махсуси ташкилшудаи 

корцои солимгардонк истифода шаванд: цангоми дарсцо ва машқцо, дар 

ҷараѐни чорабинињои беруназсинфї оид ба тарбияи љисмонї,ташкилу 

баргузории мусобиќањо дар њамкорї бо омўзгори синф бояд пайгирї 

карда шавад. 

Навъи дигари  технологияи тандурустии  иҷтимоиву равонии 

хонандаи   хурдсол, муоширати солим бо њамсолону калонсолон 

мебошад, ки  вазифаи асосии он таъмини суббот ва устувории эцсоск ва 

тандурустии  мусбии равонк  мегардад.  Татбиқи ин технологияњо  бояд 

аз љониби иштироккунандагони раванди педагогї табибон, 

волидон,хонандагон, равоншиносон ва омўзгорон  дар ҷараѐни таълим 

роцандозк шаванд. 

Технологияцои таълимии њифзи тандурустк  дар синфњои  ибтидок, 
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пеш аз цама, технологияцо барои тарбияи фарцанги арзишк ѐ фарцанги 

тандурустии  хонандагони хурдсол мебошанд. Ҳадафи ин технологияцо 

ташаккули муносибати бошууронаи кӯдак ба тандурустк  ва цаѐти 

шахсї, ҷамъоварии дониш дар бораи тандурустк  ва рушди қобилияти 

цифзу нигоцдории он, ба даст овардани салоцияти валеологї  мебошад. 

Он  имкон медицад, ки дар хонандагон мустақилона ва самаранок цалли 

мушкилоти тарзи цаѐти солим ва рафтори бехатар, иљрои  вазифацои 

марбут ба таъминоти кӯмаки аввалияи тиббк, кӯмаки равонї тарбия 

карда шавад.  

 Дар педагогикаи синфњои  ибтидок намудцои муцимтарини 

технологияцо технологияцои таълим ва тарбияи шахсиятро фаро  

мегиранд. Принсипи пешбари чунин технологияцо бо назардошти 

шахсияти кӯдак, бањисобгирии рушди   ӯ, бо назардошти имкониятцо ва 

афзалиятцои кӯдакон дар мундариҷа ва намуди фаъолиятцо дар раванди  

таълиму тарбия ба назар гирифта мешавад. Ташкилу баргузории  

раванди педагогк бо тамаркуз ба шахсияти кӯдак буда, он табиатан ба 

пешрафту  шукуфоии ӯ, таъмини  тандурустк  мусоидат мекунад. 

Технологияцои таълими валеологии падару модарон - ин ба 

азхудкунї ва баландбардории донишу тасаввуротњои доираи 

технологияе мебошад, ки ба доираи фањмишњои  валеологии падару 

модарони хонандагони хурдсол, ба даст овардани салоцияти маънавк ва 

таълиму тарбияи онњо таъмин мегардад. Таълими валеологии 

волидайн бояд цамчун як раванди муттасили таълими валеологии цамаи 

аъзоѐни оила ва пайвандону наздикон  цисоб карда шавад. 

 Дар айни замон бисѐр технологияцои њифзи тандурустї мављуданд.  

Дар синфњои  ибтидок технологияцои њифзи тандурустк  бештар дар 
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соцацои зерин истифода мешаванд: 

- технологияцо барои нигоцдорк ва тарғиби тандурустк; 

-технологияцои таълими тарзи цаѐти солим; 

-технологияи ислоцнамої дар рушди равонию љисмонї. 

Ба андешаи мо, интихоби технологияцои самарабахши  таълим дар 

синфњои  ибтидої  ба  як қатор омилцо вобаста аст, ки онњоро чунин 

арзѐбї намудан мумкин аст:  

-намуди муассисаи таълимк (МТМУ, гимназия, литсей); 

-шароити мушаххаси муассисаи тањсилотї (њайати омўзгорон,таъминоти 

моддї ва таљњизоти таълимї); 

-ташкили муцити солим дар хонавода ва мактаб; 

-таъминот ба барномацое, ки омўзгорон  бо истифодаи онњо кор 

мекунанд; 

-нишондицандацои тандурустии  кӯдакон, ки аз тарафи табибон 

пешнињод ва пайгирї карда мешаванд; 

-мањорат ва кобилияти касбии омўзгорон. 

Муфассалтар технологияцоро барои нигоцдорк,  тарғиби 

тандурустк  ва намудцои онцо барраск мекунем. 

Машқцои дарозмуддаттар  ва чандирї муњиманд, ки барои 

хонандагони цолати заъифдошта  тавсия дода мешаванд. Машқцо бояд 

на камтар аз ск дақиқа пас аз хӯрок иљро шаванд. Онњо мунтазамк - 

цафтае ду маротиба дар майдонњои варзишї, толорцои мусиқк ѐ дар 

њавои тоза иљро карда мешаванд. 

Мунтазам дар давоми дарс, аз ду то панҷ дақиқа таваққуфцоѐ худ 

лањзањои дамгирї бо истифодаи машќ-њаракаткунињо ,ки маќсади онњо 

пешгирии мондашавии онњо мебошад.  Машқцо вобаста ба намуди 

њаракаткунињо метавонанд њаракатдињии дасту панљањо, гардиш додани 
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сар, машќњои гимнастикиро барои чашм, нафаскашї  ва ѓайрањо 

бошанд. 

 Дар бораи бозицои серњаракатї  ва варзишк, ки дар рафти  дарсцои 

тарбияи ҷисмонк ѐ дар доираи талаботи барнома барои мустањкам 

азхудкунии тарзи иљрои њаракату амалњо пешбинї мешаванд, њангоми  

гаштугузор  дар толори варзишї ѐ њавои кушод  баргузор шуданашон 

мумкин аст.  Ин машќњо  метавонанд царрӯза бошанд ва бозицо бояд бо 

дарназардошти синну соли хонандагон, бо назардошти ҷой ва вақт 

интихоб карда шаванд. 

Гимнастикаи ангуштцо барои хонандагон хеле зарур ва  

самарабахш  аст. Он махсусан барои хонандагони мушкилоти нутқдошта 

муфид хоцад буд. Ќулай аст, ки онро дар вақти дилхоц ва даќиќањои 

дамгирї бо истифодаи бозињои ангуштї   гузаронида шаванд.  

Иҷрои гимнастикаи чашм барои сабук кардани хастагк ва пешгирк 

кардани осебѐбии  узви биної  хеле муцим аст. Он цар рӯз дар цолати 

зарурк  иҷро карда мешавад. Омўзгорон  аз воситацои гуногуни аѐнк 

истифода мебаранд. 

Гимнастикаи нафаскаширо њангоми ташкили  шаклцои гуногуни 

корцои тарбияи ҷисмонк истифода бурдан мумкин аст. Ҳангоми иҷрои 

ин машқњо  муцим аст, ки њавои  дохили бино, синфхона тоза карда 

шавад,омўзгор,волидон,табиб бояд дар бораи зарурати гигиенаи 

холигоци бинк ва дањон маълумоти даќиќ ва дастрас дињад.  

Гимнастикаи ислоцк, аз ҷумла маҷмӯи машқцо барои ислоц ва 

бартарафсозии њолатњои эмотсионалї, ба монанди афсурдањолї, 

мондашавии психологї, руњафтодагї ва ѓайра истифода мешаванд, ки 

онњо ягонагии таъсир ба руњ ва  љисми хонандагонро таъмин менамояд.  

Гимнастикаи ортопедк ба машќњои варзишии ислоњї  монанд аст 
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ва барои кӯдаконе, ки кафи  пойцои цамвор доранд, цамчунин  барои 

пешгирии он тавсия дода мешавад. Барои интихоби  машќњо, роњу 

усулњои истифодабарии онњо бо духтур маслињат кардан зарур аст.  

Технологияцои таълими тарзи цаѐти солимро ба амалцои зерин 

мансуб донистан мумкин аст: 

 1.Тренингцо-машќњои  гуногун бо истифодаи  бозицои проблемавк 

ва психотерапевтї, ки дар вақти холии хонандагони хурдсол гузаронида 

мешаванд. Вақт мацдуд нест ва намуд,роњу усулњои истифодаи онњо ба  

вазифацои дар назди омўзгор  гузошташуда вобаста аст. 

2.Машќу тамринњои  иртиботї-муоширатї  на бештар аз як ѐ ду 

маротиба дар як цафта барои ск дақиқа ба нақша гирифта мешаванд ва 

мувофиқи нақшаи муайян аз чанд қисм сохта мешаванд. Он сӯцбатцо,  

бозицо дар њавои кушод, муколама, рассомк, амсиласозк ва ғайраро дар 

бар  мегирад. 

3.Машќу тамринњои љисмонии махсус дар давраи эпидемияи 

шамолхӯрк, зуком дар тирамоц ѐ бацор, бо риояи техникаи махсус, 

истифода бурдан мумкин аст. Он хусусан барои кӯдаконе, ки аксар вақт 

бо шамолхӯрк бемор мебошанд, муассир аст. Дар ин ҷо омўзгор  бояд 

маводи аѐниро истифода барад. 

       Илова ба истифодабарии  технологияцои номбаршуда  барои 

таълими тарзи цаѐти солим дар синфњои ибтидої  технологияцои 

ислоции тандурустиро истифода мебаранд. Намудцои онцоро ба таври 

муфассал барраск мекунем. 

Технологияи истифодабарии  мусиқк дар дарсцои тарбияи ҷисмонк 

ѐ дар дарсцои махсус, ки ба сабукгардонии њаяљону изтироб ва баланд 

бардоштани муқовимат ба афсурдањолї, изтиробнокї, руњафтодагї  

нигаронида шудааст, истифода бурда мешавад; 
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-табобат ѐ худ равондармонї,  ки махсус  бо сеанс гузаронида мешавад 

ва он  на бештар аз ск дақиқаро ташкил менамояд;  

-технологияцои ивазшавии  баромади рангцо, ки онро дар дарсцои 

махсус ташкилшуда љаззобу дилкаш шиддатнокии сарбории љисмонию 

психикї  бартараф карда мешавад ва рӯцияи эцсосии хонандаи хурдсол 

бецтар мегардад. 

Истифодаи мунтазами тамоми спектри технологияцои цифзи 

тандурустк  дар ницоят ангезаи қавк барои тарзи цаѐти солим дар 

кӯдакро ташкил медицад. 

Истифодаи технологияцои педагогии номбаршудаи солимгардонк 

самаранокии раванди таълимро баланд бардошта, барои омӯзгорон ва 

падару модарон барои нигоц доштан ва мустацкам намудани тандурустк  

дар шароити муайян нигаронида мешавад. Ҳамин тавр,  дар як муассисаи 

таълимк бояд: 

-шароити мусоид барои истифодаи  технологияњои гуногун муњайѐ карда 

шаванвд; 

-барои муайянсозии  шиддатнокии таъсироти технологияњои таълимї 

мониторинги мунтазами тандурустии  хонандагони хурдсол 

гузаронидашуда, ба онњо  тағйироти зарурк ворид карда шаванд: 

-муносибати хуб ва иштироки цар як хонанда ба истифодаи 

технологияњо  таъмин карда шавад; 

-дар байни омўзгорон ва волидони кўдакон ангезаи мусбат ташаккул 

ѐбад. 

Фазои дӯстона дар синф низ барои тандурустии  равонии хонанда  

нақши муцим дорад. Заминаи мусбии эцсоск шарти муцим барои машқу 

тамрини  самаранок мебошад. 

 Машқцои ҷисмонк метавонанд бо ворид кардани унсурцои 
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гуногуни њаловатбахш,ба монанди  цамоцангсозии мусиқк, хондани 

шеърцо, бозицои шавќовар, машќњои варзишї, машќњои узвњои сенсорї 

арзишманд ва шавќовар карда шаванд. Омўзгори синфцои ибтидок бояд 

донад, ки чк тавр афсурдањолї ва зуњуроти онњоро  пешгирк кардан  

мумкин аст. Илова бар ин, дар дарсњои тарбияи ҷисмонк дар давоми 

соли тањсил омўзгор  метавонад таъсири мусбат ба тандурустии   

хонандаи синфи ибтидок расонад. Машқцои ҷисмонк ба кӯдакон кӯмак 

мерасонанд, ки истироцат кунанд, эцсосотро пушти сар намоянд,  

диққатро аз як намуди фаъолият ба намуди дигар гузаронда, барои 

солимии равонию љисмонии худ мусоидат намоянд. 

Пас аз машѓулияти  тарбияи ҷисмонк хонандагон  бештар фаъол 

мешаванд, мутамарказонидани диќкати онцо осонтар мешавад ва шавқу 

рағбати минбаъда ба таълимгирї бавуљуд меояд. Ҳамин тавр, тарбияи 

ҷисмонк қисми муцими технологияцои њифзи  тандурустк  дар синфњои  

ибтидок мебошад. Бо истифодаи   технологияњои  таълимк омўзгор на 

танњо дарс медињад, бинчунин муњити цавасмандї  ва цамоцангиро 

таъмин менамояд,ки дар он фаъолияти маърифатии хонандагон 

ташкил,идора ва бањодињї карда мешавад.  

Вижагицои истифодаи технологияхои  таълимк ва самаранокии 

онцо ба эҷоди усули куллан нави таълим мусоидат мекунанд. Техника ва 

технология фарқиятцои асоск доранд, афзалиятцо ва нуқсонцои онцо 

назаррасанд. Масалан, аксари методикаи таълими фанњои алоњида 

таъсири шахсии омўзгорро ба хонандагон мушоњида карда мешавад ва 

њамчунин он имкон медињад, ки фаъолият ва муносибати эљодї ба 

раванди таълим таъмин гардад.  Технологияи таълимк ба баланд шудани 

самаранокии ҷараѐни таълим равона карда мешавад. 
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Хулосањои  боби якум 

Пешгирӣ, ҳифз ва устувории тандурустии хонандагон, ҳамчунин  

ҳавасмандгардонии онњо   ба тарзи ҳаѐти солим дар ҷараѐни таълим  вақт 

ва муносибати махсусро талабмекунад. Дар ин раванд камбудињои 

назаррас дар синфњои муосир дида мешавад, ки яке аз онњо диќкати 

љиддї надодан ба барномањои солимгардонии хонандагони синфњои 

ибтидої аст.  

Омўзиш ва тањлили адабиѐти илмии психологї ва педагогї нишон 

медињад, ки  ба омўзиш ва тавзењи моњияту мазмуни мафњумњои 

«тандурустї» ва «тарзи њаѐти солим» гуногун мебошанд ва то њол онњо 

таърифи мушаххасе надоранд. Њар як тадќиќотчї мувофиќи маќсаду 

вазифањои тадќиќотии худ ин мафњумњоро тавзењ медињад.Дар заминаи 

омўзишу тањлил ба андешаи мо, тандурустї - љараѐни фаъолияти 

бонизоми бисѐрљабњаи љисм мебошад, ки он њамбастагии пурраи 

инсонро ба муњит таъмин менамояд, дар ин љараѐн рушди психикию 

љисмонї амалї  гардида, мувофиќи сохтори психологї тарзи њаѐти 

шахсии фард, рафтору мавќеи иљтимоии ў роњандозї мегардад.   

Муҳити мактаб ба тандурустии  хонандагон таъсири калон 

мерасонад, аз ин рӯ вазифаи муҳим ташкили  таълими мутобиқ ба синну 

соли хонандагон  воситаи асосї аст, ки он  самарабахшии кори таълиму 

тарбиявї ва њамзамон ба рушди њамаљонибаи шахсияти хонанда 

мусоидат мекунад.  Омўзгор  миѐнарави асосии байни хонанда  ва 

муҳити таълимӣ мебошад, ки барои тандурустии равонию љисмонии   

кӯдак масъул аст. 

Алоқамандии байни тандурустӣ  ва тарзи ҳаѐт дар илми валеология 

мафҳуми «тарзи ҳаѐти солим»-ро ифода мекунад. Имрӯз тарзи ҳаѐти 

солим ҳамчун мафҳуми шаклҳо ва усулҳои ҳаѐти фаъоли инсон фаҳмида 

мешавад, ки ба татбиқи пурраи вазифаҳои таълимӣ, меҳнатӣ, иҷтимоӣ ва 

биологӣ мусоидат менамояд; онњо њолати равонию љисмонї ва саъю 
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кўшишњои  ихтиѐриро талаб мекунанд, ки барои  дарк кардани натиљаи  

амалҳо ва рафтор, ҳифз ва мустаҳкам намудани тандурустии  ҷисмонӣ ва 

равонї,  барқароркунии фаъолият оварда мерасонад. 

Омӯзгор бояд бо истифода аз чораҳо оид ба ҳифз ва тарғиби 

тандурустӣ, як қатор чорабиниҳои таълиму тарбиявӣ ва тиббӣ- 

табобатиро роњандозї намуда,  дар хонандагони синфхои ибтидої ѓоя, 

андешаро  дар бораи тарзи ҳаѐти солим ташаккул медиҳад; истифодаи 

усулҳои мухталиф, амсиласозӣ ва банаќшагирии  ҷараѐни њаѐти шахсият, 

намуна будан, нигоҳ доштани кори низомнокро меомўзонад. 

Принсипҳои ташаккули тарзи ҳаѐти солим барои хонандагони 

синфҳои ибтидоӣ аз инњо иборат буда метавонанд:  

-принсипи мувофиќат кардани раванди таъмину тарбияи шахсият ба 

ќувваю тавонмандии организм бо дарназардошти қонунҳои рушди 

дохилӣ асос ѐфтааст; 

-принсипи  ҳамбастагии мундариҷа, шакл ва усулҳо, вижагии ҳамкории 

педагогӣ ва технологияҳо, ки он  рушди фарҳанги ҷисмонӣ ва маънавии 

шахсияти талабаро дарбар мегирад;  

-принсипи ягонагї дар  раванди рушди шахсе, ки он љабњањои  рушди 

шахсият - эњсосотї,  ҳассосӣ ва  маърифатро дар бар мегирад;  

-принсипи муносибати фардї-шахсиятї, ки он  бо мақсади ҳифзи 

тандурустии  хонандаи   хурдсол татбиқ карда мешавад; 

-принсипи худтанзимкунӣ ва худомўзї,  аз ҷумла интихоби бошууронаи 

самтҳои ҳаѐт, таҳлил ва ҷамъоварии таҷриба, худтанзимкунӣ, 

худидоракунї дар раванди рушд ва ташаккули  тарзи ҳаѐти солим. 

Гуфтан мумкин аст, ки ташаккули тарзи ҳаѐти солим барои 

хонандагон тавассути амалисозии ҳамгироии илми валеология, таъмин 

намудани робитаи байнифаннї,  таҳия ва татбиқи барномаҳои нави 

таълимӣ, дохил кардани ѐрирасонии тиббию педагогӣ ба кору фаъолияти 



102 

 

 
 

МТМУ ва беҳтар намудани кор бо омӯзгорон ва падару модарон оид ба 

тарғиби тарзи ҳаѐти солим ва ҷалби онҳо ташкил карда мешаванд.   

Ташкил ва идоракунии раванди таълим ба он равона шудааст, ки 

ҳама ҷузъҳои низоми педагогӣ, аз ҷумла ҳадаф, мазмуни раванди таълим, 

усулу василаҳои истифодашуда, ҳамчунин  шаклҳои фаъолияти 

омӯзгорон ва хонандагон  ба як низоми интегралӣ муттаҳид карда 

шаванд, ки онњо дар шароити ҳамкории самарабахш фаъолият хоҳанд 

кард ва унсурҳо ба ҳам зид нестанд. Бо ин раванд  - банақшагирии 

талаботњои  барномавии таълимї ва фаъолияти омӯзгор ва хонандагон 

наќши муњим дорад. 

Технологияи педагогӣ як алгоритми муайяни ҳаракатҳои 

пайдарпай ва доимии унсурҳои ба ҳам алоқаманд ѐ марҳилаҳои ҷараѐни 

таълим, барномаи амали иштирокчиѐни он мебошад.  

Дар банаќшагирии  технологияҳои њифзи тандурустӣ ташкили 

равандҳои таълимӣ дар дарс ва чорабинињои беруназсинфӣ, ки 

мувофиқи шароит онњо ба  ташаккул ва нигоҳдории тарзи ҳаѐти солим 

равона карда мешаванд. Онњо дар навбати худ наќши муњим  доранд. 

Љараѐни таъмин намудани муњити  тандурустӣ  равишест, ки дар он 

воситаҳо, усулҳо ва шаклҳои кору амал  барои ҳалли вазифаҳои муҳими 

мактаби муосир - ҷорӣ кардани технологияҳои тандурустӣ  дар раванди 

таълим равона карда мешаванд. Он  дар навбати худ  одат ва зарурати 

тарзи ҳаѐти солимро ташаккул  медиҳанд,   

Технологияҳои њифзи тандурустӣ  дар мактабҳо бо назардошти 

асосҳои эргономияи маърифатӣ ҷорӣ карда мешаванд. Он як соњаи илм 

аст, ки  мавзӯи меҳнати одамон ва ҷараѐни татбиқи онро меомўзонад. 

Кор бо технологияҳои њифзи тандурустӣ  воситаҳо ва усулҳои 

педагогиро фаро мегирад, ки ба ташаккул ва нигоҳдории сатҳи баланди 

тандурустии  хонандагон, тарбияи фарҳанги арзишї ҳамчун маҷмӯи 
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муносибати бошууронаи  кӯдак ба тандурустӣ  ва ҳаѐти инсон мусоидат 

мекунанд. Вижагии истифодаи онҳо дар синфњои  ибтидоӣ марбут ба   

азхудкунии дониш дар бораи тандурустӣ, ташаккули малакаҳои ҳифз ва  

нигоҳдории тандурустї,  мустақилона ва самаранок ҳал намудани 

мушкилоти тарзи ҳаѐти солим  равона карда шудааст.   

Технологияҳои таълимии њифзи тандурустӣ инҳоро фаро мегиранд: 

-амалигардонї ва истифодаи барномаҳо,  усулҳои ташкили раванди 

таълим, ки ба тандурустии хонандагон мусоидат менамоянд;  

-технологияҳои педагогии мувофиќ  ба тандурустии  хонандагон  ва 

устодон; 

-асосҳои технологии педагогикаи тандурустї. 

Илова бар ин, технологияҳои њифзи тандурустӣ  вобаста аз ҳадафҳо 

ва вазифаҳо ба намудҳо гурӯҳбандӣ мешаванд: 

-профилактикаи тиббӣ; 

-беҳбудии некӯаҳволии психологӣ; 

-тандурустии  омўзгорон ; 

-технологияҳои таълимии муњити солими  синфњои  ибтидої; 

-таълими валеологии волидон. 

Технологияи педагогї ва шаклњои  ташкили чорабинињо бо 

хонандагон,  омӯзгорон ва  волидонро фаро мегирад ва танҳо истифодаи 

маљмўи  технологияҳои ҳифзи тандурустӣ  дар ниҳоят ангезаи қавӣ барои 

тарзи ҳаѐти солимро ташкил медиҳад. 

Гузашта  аз ин, истифодаи технологияҳои педагогии њифзи 

тандурустӣ  самаранокии ҷараѐни таълимро баланд мебардорад, ба 

ташаккули тамоюлҳои арзишӣ барои нигоҳ доштан ва мустаҳкам 

кардани тандурустӣ  мусоидат мекунад. 

Истифодаи технологияҳои њифзи тандурустӣ  дар раванди 

таълимии синфњои  ибтидоӣ ба хонандагон имкон медиҳад, ки дар фазои 
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таълимӣ ва иҷтимоӣ ба муваффақият мутобиқ шаванд. 

Ҳамин тариќ, нақши асосӣ дар технологияи таълим  тавассути 

воситаҳои алоњида хеле муњим аст.  Мо гуфта метавонем, ки имрӯз яке аз 

вазифаҳои муҳимтарин ва таъхирнопазирї омӯзиши  вижагиҳои 

истифодаи технологияҳои педагогӣ - ҷустуҷӯи роҳҳои истифодаи 

воситаҳои таълимӣ дар раванди таълим  ва таъмин намудани 

самарабахшии онњо дар ташаккули тарзи њаѐти солим дар хонандагону 

омўзгорон, волидону ањли љомеа.  
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БОБИ 2: ТАТБИЌИ ТЕХНОЛОГИЯЊОИ МУЊИТИ ТАНДУРУСТЇ 

ДАР МУАССИСАЊОИ ТАЊСИЛОТИ МИЁНАИ УМУМЇ 

 

2.1. Корњои таљрибавї-озмоишї  оид ба вориднамоии технологияњои 

муњити тандурустї дар раванди таълим 

 
Ҳама талошҳои шахси оқил бояд ба он равона карда шавад, ки 

ҷисми худро мисли қаиқи борику пошхӯр таъмир накунад, балки барои 

худ  тарзи зиндагии мушаххасро тартиб диҳад, ки дар он организм  ба 

қадри имкон ба ҳолати нољўрї  дучор нашавад ва аз ин рӯ ба қадри 

имкон ба табобату бењдошти махсус эњтиѐљ надошта бошад.  

Дар Барномаи миллии ташаккули тарзи њаѐти солим дар ЉТ барои 

солњои 2011-2020», ки аз тарафи Њукумати кишвар аз 30.Х.2010,  №560 

ќабул карда шудааст, ба мафњумњои саломатї, тарзи њаѐт солим бо таври 

зайл тавзењ дода шудааст: 1.Саломатї – њолати некуањволии пурраи 

љисмонї ва руњию иљтимоии инсон; 

2.Тарзи њаѐт – маљмуи муносибатњои мушаххаси њар як одам бо 

истифодаи захирю имкониятњое, ки барои вай шароити иљтимої, 

анъанањо, маълумот ва муносибатњои бозорї пешнињод менамояд. 

3. Тарзи њаѐти солим – намудњо, навъњо, усулњои фаъолияти њаѐтї 

барои форматсияи мазкури љамъиятию иќтисодии хоси инсон, ки 

имкониятњои организми вайро мустањкам намуда, барои босифат иљро 

намудани вазифањои иљтимої ва расидан ба дарозумри фаъолонаи ў 

мусоидат менамояд» [23;3]. 

Саломатї ѐ худ тандурустии инсон натиҷаи  ҳамаҷонибаи омилҳои 

иҷтимоӣ, экологӣ ва биологӣ мебошад. Гумон меравад, ки саҳми 

таъсироти гуногун ба вазъи тандурустӣ  чунин аст: - ирсият-20%; - 

муҳити зист-20% ва ѓайра.  

Асосҳои назариявии истифодаи технологияҳои таълимї  шањодат 

медињанд, ки  истифодаи технологияҳои иҷтимоӣ-педагогӣ воситаи 
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муассири ташаккули тарзи ҳаѐти солим барои хонандагони синфҳои 

ибтидої  мебошад. Технологияҳои иҷтимоӣ-педагогӣ дар бисѐр ҷиҳатҳо 

ба ҳалли мушкилоти хонандагони синфҳои ибтидої  дар ҳифзу таҳкими 

тандурустии худ ва роњандозї намудани тарзи ҳаѐти солим мусоидат 

мекунанд. Ин муносибати ҳамаҷонибаест, ки технологияҳои иҷтимоию 

педагогӣ имкон медиҳанд, ки на танҳо вазифаҳои ҳифзи тандурустии 

хонандагони синфҳои ибтидої  аз оқибатҳои таҳдидомез ѐ патогенӣ, 

балки вазифаҳои ташаккул ва таҳкими тандурустӣ, ташаккули омодагӣ 

ба тарзи ҳаѐти солим, ѓанї  кардани донишҳои назариявӣ дар бораи 

тарзи ҳаѐти солим ва мањорату  малакаҳои амалӣ низ кӯмак карда 

шаванд.  

Дар доираи таҷрибаи амалии раванди кори таълиму тарбиявї, яке 

аз  вижагињои    фарқкунандаи ин амалият дар таълим намудани 

тандурустии хонандагони синфњои ибтидої мебошад.  Ташкили илмї, 

асоснокии иљрои вазифањои  психологї, педагогї ва методии раванди 

ташаккули тарзи њаѐти солим  солим  ҳамчун шарти ҳатмии иљрои 

вазифањои  тарбиявӣ, ки  МТМУ  ба фазо ва муњити тандурустї  

алоќаманд аст омўзгорон, табибон, мутахассисон,  хонандагон  ва 

падару модарон ба иљрои  вазифаҳои марбут ба ҳифзи тандурустиро 

ҳамоҳанг месозанд.  Масъулияти муштарак барои натиҷаҳои 

бадастомада дар ташаккули тарзи ҳаѐти солим дар байни хонандагони 

мактабҳои миѐна вазифаи сохтору нињодњои зиѐди љомеа мебошад. 

Ҳадафи асосии ташаккули тарзи ҳаѐти солим дар  МТМУ таъмин 

намудани њавасмандии хонандагони синфҳои ибтидоӣ  барои  тарзи 

ҳаѐти солим, мусаллаҳ кардани онҳо бо дониш, мањорату малакаҳо 

барои нигоҳ доштани тарзи ҳаѐти солим мебошад. Ҳамзамон, мо 

таъмини устуворӣ дар низоми «МТМУ - хадамоти иљтимої ва 

тандурустї»-ро ҳамчун самти афзалиятнок арзѐбї менамоем.  Ташаккули 
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тарзи ҳаѐти солим барои истифодаи оқилонаи захираҳои организм 

љињати  дохил шудан ба фазои таълимии МТМУ  имконият фароҳам 

меорад. 

Агар мо ташаккули тарзи ҳаѐти солимро  аз ҷиҳати ҳифзи 

тандурустии хонандагони синфҳои ибтидоӣ  ба назар нагирирем - ин 

хатои равшани методологӣ мебошад. Тандурустиро дар сатҳи ба даст 

овардашуда «нигоҳ доштан» зарур ва онро минбаъд устувору такмил 

додан вазифаи асосї мегардад. Кўдаконро  аз таъсири манфии муњити 

зист  муҳофизат карда, таъсири зараровари раванди таълимро ба 

тандурустии хонандагони синфҳои ибтидоӣ  коҳиш дода метавонем.  

Дар низоми таълимии МТМУ-хадамоти иљтимої ва тандурустї 

дорои имконоти воќеї барои таъсири мусбӣ ба тандурустии хонандагон 

мебошад. Он имконият дорад ташаккулдињии донишу тасаввуроти  

тандурустии хонандагонро таъмин намояд.  Бо истифода аз ин 

имконотњо ба мо муяссар шуд, ки вазифаи асосии таълими хонандагони 

МТМУ - тайѐр кардани онҳоро ба тарзи ҳаѐти солим, мустањкам 

намудани  саломатиро  пайгирї намоем.  

Истифодаи технологияҳои иҷтимоӣ ва педагогӣ барои ташаккули 

тарзи ҳаѐти солим дар фазои таълимии МТМУ  дар асоси риояи як қатор 

принсипҳое, ки самаранокии ин фаъолиятро таъмин мекунанд, сурат 

гирифт. Номгўи ин принсипҳо дар асоси таҳлили адабиѐти илмӣ оид ба 

проблемаи таҳқиқот ва ҳолати воқеии раванди ташаккули тарзи ҳаѐти 

солим дар байни хонандагони синфҳои ибтидоӣ  дар МТМУ  дар боби 

якум муайян карда шуданд. Ин принсипњо вобаста ба маќсаду вазифањо 

зиѐданд,  зеро шумораи онҳо ба таври номутаносиб буда, онњоро   дар 

доираи маҳдуди тадқиқоти диссертатсионї тасвир кардан ғайриимкон 

аст. Ба ақидаи мо, ин принсипҳо танҳо хусусияти ташаккули тарзи ҳаѐти 

солимро дар МТМУ  инъикос мекунанд. Њамчунин онњо  метавонанд 

барои ташаккули раванди  тарзи ҳаѐти солим дар дигар низомҳои 
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таълимии шабеҳ истифода шаванд. Дар байни онњо мо принсипҳои 

зеринро мењварї њисоб мекунем:  1) принсипи зарар - осеб нарасонидан 

ба сатњи тандурустии донишомўз;  2) афзалиятнокї ва  самаранокии 

таълим; 3) принсипи ягонагии чорабинии таълимї, тарбиявї ва 

тандурустї; 4) принсипи давомдор ва муттасилӣ; 5) принсипи 

муносибати хуб  бо хонандагон; 6) принсипи ба инобат гирифтани 

вижагињои  синнусолӣ; 7) принсипи салоҳияти тиббӣ ва равонӣ; 8) 

афзалияти таъсироти мусбӣ; 9) афзалиятнокии истифодаи  усулҳои 

фаъоли таълим; 10) принсипи омезиши самти ҳифзи тандурустї  ва 

таълим; 11) принсипи мунтазам омезиши ташаккули масъулият дар 

њифзи тандурустї ва тарзи њаѐти солим;  12) принсипи  натиҷагирї ва 

бањодињї ба тандурустї ва тарзи њаѐти солим. 

Татбиқи принсипҳои тавсифшуда асоси фаъолияти технологияҳои 

иҷтимоию педагогии ташаккули тарзи ҳаѐти солим дар байни 

хонандагони муассисањои тањсилотї  дар низоми МТМУ мебошад.  

Мундариҷаи технологияи иҷтимоию педагогии «Муҳити 

тандурустї» ба ташаккули тарзи ҳаѐти солим барои хонандагони 

синфҳои ибтидоии МТМУ  ва ташаккулу рушди  тандурустии ҳар як 

хонанда нигаронида шудааст. Бо назардошти мундариҷаи технологияи 

солими муҳити атроф, мо мавҷудияти ҷузъҳои зеринро ҷудо мекунем: 

мақсаднокї, иттилоотӣ ва ташкилӣ. 

Ҳадафи асосии татбиқи технологияи «Муҳити тандурустї»  

ташкили чунин муҳит дар МТМУ  буд, ки ба шахсияти  хонандагони 

синфњои ибтидої  ҳамаҷониба таъсир расонида, дар фазои таълимии 

МТМУ барои мавҷудияти муњити солим ва амалигардонии  

ҳамаҷонибаи он шароит бояд фароҳам оварад. 

Ҷанбаи ташкилии татбиқи технология маҷмӯи тадбирҳоеро фаро  

мегирад, ки барои  ташаккули тарзи ҳаѐти солим дар хонандагони 
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синфҳои ибтидої    шароити мусоидро таъмин намуда,  барои солимии 

хонандагони МТМУ таъсири мусбат мерасонад.  

Мо вазифаҳои ҷорисозии технологияи ҳифзи муҳити солимро 

чунин арзѐбї намудем:   

 -ба даст овардани мањорату малакаҳои пешгирии беморињо ва 

одатњои бад  аз ҷониби хонандагони синфҳои ибтидоӣ  аз ҳисоби їчрои 

вазифавии  таълимӣ;  

-афзоиши  омодагии равонӣ барои муқобилат ба ҳолатҳои 

афсурдањолї;   

-ташкили фаъолияти ҷисмонии хонандагони синфҳои ибтидоӣ, 

пешгирии ғайрифаъолї, камњаракатии  ҷисмонӣ;  

-ташкили истеъмоли самарабахшу маќсадноки ѓизо  барои 

хонандагони синфҳои ибтидоӣ  ҳангоми истироҳат;  

-пешгирии ихтилоли патологӣ ѐ худ беморињое, ки  ба ҷараѐни 

ташкили  таълим вобастаанд («бемориҳои мактабӣ»). 

Ҳалли ин мушкилот барои расидан ба ҳадаф мусоидат менамояд –

яъне таъмин кардани  муњити тандурустї ва ташаккулу рушди  тарзи 

ҳаѐти солими хонандагони синфҳои ибтидоӣ  дар низоми  МТМУ. 

Яке аз ҳадафҳои асосии ҳайати омӯзгорони имрӯза ташаккул ва 

рушди  муҳити солими таълимӣ мебошад, ки дар он хонанда  тарзи ҳаѐти 

солимро пеш мебарад. Муҳити ҳифзи тандурустӣ  дар мактаб ба ҳар як 

хонанда имкони воқеии гирифтани маълумот ва њифзи њуќуќу  

манфиатҳои ӯро фароњам меорад.  

   Вазифаҳои асосии ноил гардидан ба мақсадҳои дар боло зикршуда 

иборатанд аз: 

-беҳтар кардани сатҳи сарбории таълимии ҳар як хонанда; 

-гузаронидани низоми чорабиниҳои солимгардонӣ; 

-татбиқи низоми чораҳои пешгирикунанда аз хасташавї ва беморињо ва 



110 

 

 
 

таъмин намудани  рушди љисму равони хонандагон; 

-ташкили чорабиниҳои тарбияи ҷисмонӣ; 

-ташаккули фазои мусоиди маънавӣ ва равонӣ дар хонандагони синфњои 

ибтидої  ва њайати омӯзгорон. 

 Кор оид ба ташаккули тарзи ҳаѐти солим  ташкили шаклњои зерини 

чорабинињоро  фаро гирифта метавонад: 

Баргузории -рӯзҳои таълиму тарбияи  ҷисмонӣ ва варзиш; 

-ташкили сафарҳо ва сайѐњатњо;  

-фаъолияти бахшҳои гуногуни чорабинињои  варзишї  дар  мактаб; 

-гузаронидани сӯҳбатҳо дар бораи тарзи ҳаѐти солим; 

-фањмонида додани ањамият ва зарурияти таъмини ғизои дуруст ва 

босифат дар мактаб ва хона; 

-гузаронидани муҳокима оид ба маърифат ва тарбияи  ҷинсӣ; 

-назорати интизоми хонандагон дар муассисаи тањсилотї; 

-гузарондани муоинаи солонаи тиббӣ дар њамкорї бо табибони ва 

дармонгоњ; 

-ташкили раванди таълиме, ки ба кам шудани сарбории таълимӣ 

мусоидат мекунад; 

-ташкили сайругашт бо хонандагони мактаб дар ҳавои тоза; 

-дастраскунии маводњои намоишї  оид ба хатари майзадагӣ, тамокукашӣ 

ва нашъамандӣ; 

-мусоидат намудан ба бењдошт ва зиѐдшавии   теъдоди дарсњои тарбияи 

ҷисмонӣ; 

-љорӣ намудани либоси ҳатмии хонандагон, ки ба синну сол, хусусиятњои 

синнусолї ва арзишњои миллї мувофиќ аст; 

-таъмини риояи ќоида ва меъѐрҳои санитарӣ дар ташкили раванди 

таълим, ҳифзи меҳнат ва меъѐрҳои бехатарӣ; 

-бо хонандагон  оид ба риояи қоидаҳои бехатарӣ аз сӯхтор, истифодаи 
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бехатарии техникаи маишӣ, риояи қоидаҳои ҳаракат дар роҳ, 

муҳофизати меҳнати фикрї  ҳангоми дарсҳо, иштирок намудан  дар 

бозиҳои варзишӣ  тибқи талаботњои барномаи тарбияи љисмонї, риоя 

намудани  қоидаҳои рафтори хонандагон дар мактаб ва чораҳои 

эҳтиѐтии бехатарӣ; 

-ташкили таълими ҳамаҷонибаи волидайн бо истифода аз маводњо оид 

ба  «Сеҳри экрани кабуд», «Бехатарӣ ҳангоми кор бо компютер» ва 

ѓайрањо. 

Имрӯз масъалаи ҳифзи тандурустии  хонандагон дар мактаб хеле 

мубрам аст. Шиддати донишомўзии  хонандагон вобаста ба зиѐдшавии  

маълумотњо  хеле баланд аст, ки омили заъифтар   шудани тандурустӣ  ва 

афзоиши мушкилињои  мухталиф дар ҳолати равонию љисмонии 

хонандагон шуда метавонад.   

     Дар маљмўъ амсилаи намунавии  муњити тандурустиро чунин тасвир 

кардан мумкин аст. 

Расми 2 . Амсилаи ташкил ва татбиќи муњити тандурустї. 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
Чуноне аз амсилаи ташкил ва татбиќи муњити тандурустї дида 
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дигаре вобаста мебошанд. Дар маљмўъ сохтори муњити тандурустї аз 

чунин љузхои тасвиршудаи вобаста ба њамдигар таркиб ѐфтааст: дарсњои 

тарбияи љисмонї;  - корњои тандурустї-тасњењї; - иттилоот оид ба  

тандурустї дар дарсњо, ки онро  корњои маълумотї-маърифатї низ 

номидан мумкин аст;  - хадамоти психологї, ки он ѐрии психологї бо 

хонандагон, омўзгорон ва волидонро дар бар мегирад - корњои 

беруназсинфї - дарсњои иловагї оид ба тандурустї;  - риояи меъѐрњои 

санитарї-гигиенї; - кор бо волидайн. Ба ибораи дигар, таъсирбахшии 

онро дар маљмўъ тамоми низоми љузъњои  фароњам овардани муњити 

тандурустї таъмин менамояд. Истифодаи яке аз аз ин љузъњои таркибї 

наметавонад дар алоњидагї таъсирбахш ва пурра мукаммалу самаранок 

бошад.      

Вобаста ба осеббинии  сатҳи тандурустии   хурдсолон, зарурати 

ташкили дарси тарбияи ҷисмонӣ бо таваҷҷӯҳ ба ҳалли вазифаҳои 

солимгардонї  бе  вайрон кардани ҷузъи таълимию тарбиявии ин   

ҷараѐн зарур аст. Аз ин рӯ, дар дарсҳои тарбияи ҷисмонӣ ба ташкили 

омилҳои њифзи  тандурустӣ  диққати махсус бояд дод. 

Тарбияи малакаҳои маданї-гигиении хонандагони синфњои 

ибтидої  барои ташкили кор ва истироҳати оқилона, мувофиқати 

дурусти машқҳои љисмонию  равонї дар   машғулиятҳои гуногуни амалӣ 

мавқеи муҳимро фаро мегирад: риояи гигиенаи организм  ва либос, 

риояи талаботи низом ва қоидаҳои санитарӣ дар муассисаи таълимӣ хеле 

муњим аст.  

Қисмати хеле муҳими тарбияи ҷисмонӣ рушди қобилият ва 

малакаҳои њаракатии  хонандагон, рушд ва такмили фарҳанги берунии 

рафтор аст, ки он дар  қобилият, тезкорї,  суръати аксуламалҳои 

муњаррикї,  чусту чолокї, њушѐрию зиракї зоњир мегардад. 

Тарбияи ҷисмонӣ дар муассисаи таълимӣ ба сатҳи тандурустии  

ҷисмонии хонандагон  таъсир мерасонад. Технологияҳои њифзи  
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тандурустӣ  муносибати мукаммалро барои беҳтар кардани саломатии   

хонандагон  тақозо мекунад. Маҷмӯи чорабиниҳои њифзу таќвияти  

тандурустӣ  дар доираи дарсу машѓулиятњои тарбияи ҷисмонии мактаб 

амалҳои зеринро фаро мегирад: 

-гузарондани ташхиси рушду инкишофи  ҳамаҷонибаи саломатии 

равонию љисмонии хонандагон; 

-ташкили машғулиятҳои таълими мувофиќ  бо таваҷҷӯҳ ба саломатии 

хонандагон;  

-тарғиби тарзи ҳаѐти солим ба хонандагон; 

-истифодаи машқҳо барои пешгирии беморињо ва мондашавии 

хонандагон дар дарсњо.  

Технологияҳои њифзи  тандурустӣ  маҷмӯи чораҳоест, ки 

алоқамандӣ ва таъсири мутақобилаи ҳамаи омилҳои муҳити таълимиро, 

ки ба ҳифзи тандурустии  кӯдак дар тамоми марҳилаҳои таълиму рушди 

он нигаронида шудааст, фаро мегирад. 

Вобаста ба ин, ҷорӣ гардидани барномаи нави таълими ибтидоии 

муассисаҳои тањсилотии  ЉТ ба мазмуни қисми назариявӣ ва амалии 

дарси тарбияи ҷисмонӣ таъсири хосе дорад. Дар китобҳои дарсӣ 

шумораи супоришҳои назариявӣ ва амалиро зиѐд карданд, намудҳои 

гуногуни машқҳо барои рушди қувват, қобилият, суръат зиѐд шуданд, 

шумораи машқҳое, ки шавқмандии хонандагонро ба ин фан ташаккул 

медиҳанд,  афзоиш ѐфтанд, технологияҳои таќвияти  тандурустӣ  

фаъолтар истифода мешаванд. 

Дар дарсҳои тарбияи ҷисмонӣ омўзгорон  на танҳо мушкилоти 

ташкили фаъолияти ҷисмонии хонандагонро ҳал мекунанд, балки  

пайдоиши беморӣ ва амрози гуногунро пешгирӣ мекунанд, зеро нигоҳ 

доштан ва мустаҳкам намудани тандурустии  ҷисмонӣ мустақиман ба 

фаъолияти ҷисмонии хонандагон  вобаста аст. 
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Бо сабаби зиѐд шудани шумораи дарси тарбияи ҷисмонӣ (3 соат дар 

як ҳафта) ва тағйир ѐфтани мундариҷаи дарсҳо (ҳар дарс «роҳи нави 

тандурустӣ»  чунин технологияҳои њифзи тандурустӣ, ба монанди 

технологияҳои ҷисмонӣ фаъолона татбиқ мешаванд. Љорї гардидани 

технологияњои њифзи тандурустї мусоидат менамоянд ба рушди 

пуртоќатї, қобилияти таълимӣ, устуворӣ, суръати њаракаткунї  ва дигар 

сифатҳои иродавї-ахлоќї.. 

Аз рӯи вижагии амалкунї  технологияҳои зерин фарқ мекунанд: 

-технологияҳои ҳавасмандкунанда: онњо ба хонандагон  имкон медиҳанд, 

ки қувваҳои шахсии организмро фаъол созанд, захираҳои онро барои 

баромадан аз ҳолати номатлуб истифода баранд;  

-технологияҳои муҳофизатӣ ва пешгирикунанда, ки онњо  иҷрои меъѐрҳо 

ва талаботҳои санитарӣ ва гигиенӣ, маҳдудгардонии  сарбории зиѐдатї,   

истифодаи таҷҳизоти муҳофизатӣ ва дастгоҳҳои муҳофизатӣ дар толори 

варзишӣ, ба истиснои ҷароҳатбардориро ташкил медињанд;  

-технологияҳои ҷубронкунӣ-безараргардонӣ: дақиқаҳои љисмонї (иљрои 

машќњои њаракатии љисмонї),  таваққуфҳои ҷисмонӣ, ки таъсири манфии 

мондашавии  психикиро безарар мекунанд; 

-технологияҳои иттилоотӣ ва таълимӣ ба хонандагон, ки   сатҳи 

саводнокиро баланд бардошта,  онњо барои  нигоҳубини самаранокии 

тиббӣ заруранд. 

    «Тарбияи ҷисмонӣ бидуни рисолат» принсипест, ки муассисањои 

таълимии моро роҳнамоӣ мекунад. Аз ин рӯ машқҳои ҷисмонӣ дар ду 

самт ташкил карда мешаванд: 

-синфҳои  калон ѐ худ синфњо бо теъдоди зиѐди хонандагон (дарсҳои 

тарбияи ҷисмонӣ ва кор дар сексияҳои варзишӣ пас аз соати дарсї 

баргузоршаванда); 
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-дарсҳои шаклҳои хурд, ки ба сохтори рељаи рӯзи мактаб ворид карда 

шудаанд (гимнастикаи шиносоӣ пеш аз дарс, дақиқаҳои тарбияи ҷисмонӣ 

ва истироҳати ҷисмонӣ, машқҳои ҷисмонӣ дар танаффуси калон). 

Фаъолияти муњаррикии  хонандагон  аз машқҳои ҳаррӯзаи 

пагоњирўзї, яъне  пиѐда рафтан,  тағйиротҳои ҳаракат, таваққуф дар 

реҷаи ҳаррӯза ва дарсҳои тарбияи ҷисмонӣ иборат аст. 

Љанбаи муцими фаъолияти цифзи тандурустк  проблемаи шуғли  

беруназсинфии  кӯдакон, фароғат ва тацсилоти иловагк мебошад. Аз ин 

рӯ, мактаб барои нигоц доштан ва мустацкам намудани тандурустии  

кӯдакон на танцо дар соатцои таълимк, балки баъд аз дарс низ тамоми 

шароитцо дорад. 

Чорабиниҳои асосии њифзу таќвияти  тандурустӣ  иборатанд аз: 

-чорабиниҳои оммавии варзишӣ ва фароғатӣ-варзишӣ; 

-корҳои тарбиявӣ бо хонандагон  дар ташаккули фарҳанги муносибат ба 

тандурустии  онҳо; 

-ташаккули таваҷҷӯҳи устувори хонандагон ва талабот ба тарбияи 

мунтазами ҷисмонӣ, варзиш ва малакаҳои тарзи ҳаѐти солим; 

-рушди   шахсияти кӯдак тавассути таълими маҷмӯӣ ва лоиҳавӣ дар 

асосҳои тарзи ҳаѐти солим. 

Дар методикаи таълими тарбияи ҷисмонӣ вазифаи асосӣ ин аст: 

истифодаи ҳатмии бозиҳо ва машқҳои фароғатӣ дар синф, ки ба 

ҳавасмандкунии маърифатӣ ва сатҳи тарбияи ҷисмонии хонандагон 

таъсири ҳавасмандкунанда мерасонад.  

Аз ин рӯ, дар дарсҳои тарбияи ҷисмонӣ ба ташаккули тарбия ва  

шаклгирии фарњанги ҷисмонии хонандагони хурдсол ҷойгоҳи махсус 

дода мешавад. Таваҷҷӯҳ ва   шавқу њаваси хонандагон дар   синфҳои 

ибтидоӣ тавассути истифодаи бозиҳо, машқҳои умумиинкишофдињанда, 
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саволҳо ва иљрои супоришҳо дар дарсҳо дастгирӣ карда мешаванд. 

Бозиҳои ҷолиб ва иљрои супоришњои  амалӣ, баргузории мусобиқаҳо 

диққати кӯдаконро ба худ ҷалб мекунад, онҳоро аз ҷиҳати ҷисмонӣ 

тақвият мебахшад ва барои машѓул шудан ба варзиш хизмат мекунад. 

      Принсипҳои асосии ташкили муҳити солим барои кӯдакон иборатанд 

аз: 

-бо бањисобгирии  вижагиҳо ва имконоти инфиродии ҳар як хонанда; 

-ташаккули масъулияти хонандагон  барои тандурустии  онҳо; 

-мусоидат ба ташаккули муносибати шахсии хонандагон  ба мушкилот 

оид ба нигоҳ доштан ва ҳифзи тандурустии  онҳо. 

 Тавре, ки таҷриба нишон медиҳад, тандурустии  кӯдакон аз муҳити 

зист дар муассисаи таълимӣ вобастагии зиѐд дорад, аз ин рӯ истифодаи 

технологияҳои њифзу таќвияти  тандурустӣ  ба ҳифз ва тањкими  

тандурустии  кӯдакони синну соли мактабӣ мусоидат мекунад. 

Дар марҳилаи омодагӣ ба тарҳрезии муҳити солим дар синфњои  

ибтидоӣ озмоиши санҷишӣ гузаронида шуд, ки мақсади он ҷамъоварии 

маълумот барои тарҳрезии барномаи стратегии рушди мактаб, ҳамчунин  

ташхис, ислоҳ ва пешгӯии раванди таълим буд. 

Маҳсулнокии фаъолияти омўзгорони мактаб дар ташаккули тарзи 

ҳаѐти солим барои як хонандаи хурд бо усулҳои ташхиси психологӣ ва 

педагогӣ баҳо дода шуд. Дар озмоиш хонандагони синфҳои 3 МТМУ-и 

ш.Кўлоб  иштирок карданд. 

Дар маљмўъ  фаъолияти муассисањои таълимиро дар робита бо 

алоќамандии хонандагон, волидайн ва омўзгорон  нисбати њифз ва 

таќвияти  тандурустї  чунин нишон додан мумкин аст (љадвали 1). 

Љадвали 1. Фаъолияти муассисањои таълимї доир ба њифз ва 
таќвияти тандурустии хонандагон. 

 

Хонандагон 
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1.Эљоди шароитњои берунаи мувофиќ ва муносиб 

Иљроиши талаботи 
санитарї-гигиенї 

Фазои неки иљтимої-
психологї 

Технологияњои муњити 
тандурустї 

Дар хонандагон ташаккули малакањои тарзи њаѐти солим ва муносибати масъулона нисбати 
тандурустии худ 

1.Ба воситаи мазмуну мундариљаи фанњои таълимї; 
2.Ба воситаи чорабинињои беруназсинфї; 

3.Вориднамоии курсњои факултативї;  
4.Даъвати мутахассисони хадамоти иљтимої ва тандурустї. 

 

Омўзгорон  

Ангезаи коллективи педагогї 
нисбати проблемаи 
тандурустї 

Такмили тахассус  Афзоиши масъулият 

Тренингњои психологї Гурўњи тандурустї Азхудкунии методикаи 
гузаронидани ташхиси 
технологияњо ва 
машѓулиятњо аз мавќеи 
таъсири онњо ба тандурустї 

Семинарњои педагогї-
психологї 

Машѓулиятњо бо 
мутахассисони хадамоти 
иљтимої ва тандурустї  

Азхудкунии технологияњои 
шахсиятї-самтгирї ва 
технололгияњои эљоди 
муњити тандурустї 

Волидайн 
Љалб барои иштирок дар 
раванди таълимї 

Омўзонидани  падару 
модарон  оид ба масъалањои 
тандурустї 

Машѓулиятњои 
мутахассисони хадамоти 
иљтимої ва тиббї 

 

Барои арзѐбии ташаккули тарзи ҳаѐти солими хонандаи синфҳои 

ибтидоӣ меъѐрҳои зерин интихоб карда шуданд, ки натиҷаи фаъолияти 

умумии ҳаѐтии хонандагон ва фаъолияти муассисаи таълимиро инъикос 

мекунанд: 

-маърифатӣ (таълимӣ); 

-мобилӣ (сатҳи ҳавасмандӣ); 

-фаъолнокї  (ҳолат ва динамикаи тандурустӣ ). 

Дар рафти кори тадќиќотї инчунин нишондиҳандаҳои омӯзишӣ 

интихоб карда шуданд, ки аз инњо иборат буданд:  натиҷаҳои ҳозираи 

вазъи тандурустии хонандагон, ки дар натиҷаи санҷиши тиббї  муайян 

карда шудаанд. 

Ёдгирї, омӯзиш яке аз вижагиҳои намоѐни психологӣ ва педагогии 

ҷараѐни таълими ҳар як хонанда  ва  тамоми мақомоти муассисаи 
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тањсилотї   мебошад, ки арзишҳои он барои арзѐбии дастовардҳои 

мушаххаси хонандагон  дар соҳаи таълим истифода мешаванд. 

Барои доштани нишондињандаҳои  сатҳи таълимии хонандагони 

синфҳои ибтидоӣ доир ба  вижагии истифодаи амалии хонандагон  

маълумоти ибтидоӣ дастрас кардан  лозим аст.    

Шакли ташкилии чорабинињои њифзи тандурустї  кори назоратӣ аз 

болои онњо  мебошад, ки чунин    амалњои санҷиширо фаро мегирад: 

- муайянкунии сатњи мувофиќати (меъѐрҳои давлатӣ ѐ барномаи 

таълимӣ, ки аз ҷониби Вазорати маориф ва илми ЉТ тасдиқ карда 

шудааст ва он  аз хонандагон иљрои њатмиро  талаб мекунад; 

-пешнињод намудани супоришњои таълимї дар сатҳи мураккабтар (сатҳи 

супоришҳои олимпиадавї, омӯзиши амиқи фанҳо), ки  аз хонандагон  

ќобилияту мањорати эљодї ва креативнокиро талаб мекунад; 

-супоришњо дар сатҳи осоншудаи маводи омўзишї  (сатҳи ѓояњои умумӣ 

дар бораи таҷриба, сатҳи консептуалӣ, асосӣ), ки аз хонандагон 

бањисобгирии имконоту тавоноиро  талаб мекунад. 

Мӯҳтавои супоришҳои тестӣ аз ибтидо  (аввали соли хониш) бояд 

маводи асосиро инъикос намояд, ки дар он ҷараѐни омӯзиши мавзӯъҳои 

асосии фанни таълимї дар давоми соли хониш бунѐд карда мешавад.  

Мӯҳтавои супоришҳои тестии нињої  (охири сол) бояд оид ба 

дониш, мањорату малакањои тандурустї бояд  таљзияи  донишҳои асосии 

мавзӯъҳои асосии соли хонишро инъикос намояд. 

Супоришҳои тестӣ - дар сатҳи душворӣ бояд фарқ кунанд ва онњо 

дар самтњои зерин такя, дастрас ва иљро карда шаванд;  

-консептуалӣ, асосӣ (барои ҳама хонандагон  дастрас ва ҳатмист); 

-меъѐрӣ-барномавӣ (барои ҳама хонандагон  ҳамчун нишондиҳандаи 

қарори омӯзгор оид ба фармоиши иҷтимоӣ пазируфтанї  аст); 

- мушкилтар  (тафаккури ғайримуқаррариро талаб мекунад). 
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Низоми баҳогузорӣ ба тариқи зайл истифода мешавад: барои кори 

дуруст иҷрошуда - 1 хол; сатҳи муқаррарӣ - 2 хол;  пешрафта - 3 хол. 

Пас аз гузаронидани  санҷиш холњои хонандагон  дар ҷадвал ҳисоб 

карда шуданд: 

-сатҳи баланд - 7-12 хол; 

-сатҳи миѐна - 5-6 хол; 

-сатҳи паст - камтар аз 4 хол. 

Нуқтаҳои дар марњилаи назоратӣ гирифташуда дар љадвали зерин  

оварда шудаанд. 

       Ҷадвалҳои маълумоти ибтидоӣ дар бораи баҳодиҳии омӯзиши 

хонандагони синфҳои ибтидоӣ,   марњилаи  назоратӣ, синфи 3 

       Љадвали 2. Синфи 3 «А». 

№ Синф Ному насаб Холњо барои 

вазифањои 

дараљањои меъѐрї 

ва осоншуда 

Холњо барои 

вазифањои 

дараљањои эљодї 

Бањои 

љамъбастии 

мувафаќкият 

1 3 «А» Дилорои Муњаббат  3 3 6 

2 3 «А» Айниддини Шуњрат  4 5 9 

3 3 «А» Анораи Сайид 5 6 11 

4 3 «А» Иброњими Расул 2 2 4 

5 3 «А» Давлати  Сафар 3 3 6 

6 3 «А» Марвориди Љаббор  3 3 6 

7 3 «А» Зикруллои Њамид 6 4 9 

8 3 «А» Анисаи Абўбакр 3 2 5 

9 3 «А» Абдуллои Муътабар 2 2 4 

10 4 «А» Баргигули Шамсулло 3 3 6 

11 3 «А» Бањроми Музаффар 2 0 2 
12 3 «А» Бурї Муњаммадзода  3 3 6 

13 3 «А» Марями Абдулло 2 3 5 

14 3 «А» Муњиббулои Зубайдулло 1 2 3 

15 3 «А» Ќутбияи Акрам 4 1 5 

16 3 «А» Ќамариддини Файзулло 5 1 6 

17 3 «А» Фотимаи Асадулло 6 6 12 

18 3 «А» Ардашери Шариф 3 2 5 

19 3 «А» Дониѐри Самад 6 4 10 
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20 3 «А» Валї Сайфулло 1 5 6 

21 3 «А» Аламшо Сафаралї 4 4 8 

22 3 «А» Саодати Амрулло 4 0 4 

23 3 «А» Убайди Шариф 4 1 5 

24 3 «А» Рањими Асадулло 2 3 5 

25 3 «А» Авази Рањмат 2 4 6 

26 3 «А» Ибодати Рамазон 3 3 6 

 

Љадвали 3.Синфи 3 «Б». 
 
№ Синф Ному насаб Нуқтаҳои таъйин 

кардани санадҳои 

меъѐрӣ ва  дараљањои  

сабук 

Холњо барои 

вазифањои 

дараљањои 

эљодї 

Бањои 

љамъбастии 

муваффаќи

ят 1 3 «Б» Мирањмади Шариф 3 5 8 

2 3 «Б» Диловари Мирзо 5 5 10 

3 3 «Б» Иброњими Самад 5 6 11 

4 3 «Б» Мўсои Рамазон 2 6 8 
5 3 «Б» Ардашери Бањодур 5 3 8 

6 3 «Б» Каромати Самадшоњ 5 3 8 
7 3 «Б» Илњоми Љалил 6 4 9 

8 3 «Б» Алишери Љўра 3 2 5 

9 3 «Б» Далери Шариф 2 2 4 

10 3 «Б» Олими Ањмадшоњ 3 3 6 

11 3 «Б» Рањматуллои Шамсулло 2 0 2 

12 3 «Б» Иршоди Бањром 3 3 6 

13 3 «Б» Карими Ќадрулло 2 3 5 

14 3 «Б» Ергаши Мањмуд 1 2 3 

15 3 «Б» Валї Рашид 4 1 5 

16 3 «Б» Шамсияи Рўњулло 5 1 6 

17 3 «Б» Нигинаи Шириншо 4 7 11 

18 3 «Б» Юнуси Рањим 3 2 5 

19 3 «Б» Баргигули Шамшод 6 4 10 

20 3 «Б» Анораи Рањим 4 5 9 

21 3 «Б» Оламгули Шодї 4 5 9 

22 3 «Б» Шамъигули Аламшо 4 2 6 

23 3 «Б» Саодати Рањматулло 4 3 7 

24 3 «Б» Зулфияи Маќсуд 3 3 6 

25 3 «Б» Момагули Ќадам 4 4 8 

26 3 «Б» Хуморбии Рустамшо 3 4 7 

28 3 «Б» Сафинаи Рустам 5 5 10 

28 3 «Б» Дилороми Ќосим 3 4 7 
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29 3 «Б» Саъбугули Боќир 4 4 8 

 
Љадвали 4.  Синфи  4 »А». Марњилаи  2 , синфи  4 

№ Синф Ному насаб Холњо барои 

вазифањои 

пойгоњи дараљањои 

меъѐрї ва 

осоншуда 

Холњо барои 

вазифаи 

дараљањои эљодї 

Бањои 

љамъбастии 

мувафаќкия

т 

1 4 «А» Дилороми Саъдулло 4 3 8 

2 4 «А» Ойимгули Њайдар 5 5 10 

3 4 «А» Аноргули Валї 5 6 11 

4 4 «А» Ибодати Рањмат 2 2 4 

5 4 «А» Дилбари Самад 4 4 8 

6 4 «А» Мављигули Рустам 3 3 6 

7 4 «А» Салимаи Сарвар 7 4 13 

8 4 «А» Мавлудаи Ташриф 3 2 5 

9 4 «А» Лайлои Лашкар 3 3 6 

10 4 «А» Ризои Мањмуд 3 3 6 

11 4 «А» Сайѐраи Самад 2 2 4 

12 4 «А» Сумангули Таѓоймурод 3 3 6 

13 4 «А» Мањбубаи Мањмуд 3 3 6 

14 4 «А» Парвинаи Салим 2 2 5 

15 4 «А» Ќумрии Ќамар 6 3 9 

16 4 «А» Робияи Эмом 6 2 8 

17 4 «А» Сайидшои Суњайл 6 6 12 

18 4 «А» Алидоди Сўфї 4 2 6 

19 4 «А» Далери Дилшод 6 4 10 

20 4 «А» Лутфуллои Латифмурод 2 3 5 

21 4 «А» Алиањмади Бухорї 5 5 10 

22 4 «А» Алишери Алидод 4 0 4 

23 4 «А» Мирзои Муродалї 4 1 5 

24 4 «А» Муродалии Сайид 4 3 7 

25 4 «А» Арафаи Диловар 3 4 7 

26 4 «А» Илњоми Шералї 4 2 6 

 

   Љадвали 5. Синфи 4 «Б» 
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№ Синф Ному насаб Холњо барои 

вазифаи 

пойгоњњои 

дараљањои меъѐрї 

ва осоншуда 

Холњо барои 

вазифаи дараљаи 

эљодї 

Бањои 

љамъбастии 

муваффакќи

ят 

1 4  «Б» Мирзои Бегмад 4 4 8 

2 4 «Б» Майрами Саъдулло 4 7 11 

3 4 «Б» Иброњими Исроил 6 7 13 

4 4 «Б» Мирзоалии Мирзомањмуд 2 6 8 

5 4 «Б» Аслами Сайидљаъфар 5 3 8 

6 4 «Б» Кенљамои Афѓон 6 2 8 

7 4 «Б» Эмоми Сайид 6 4 9 
8 4 «Б» Алишери Љўра  4 2 6 

9 4 «Б» Гулшани Бегмурод 2 2 4 

10 4 «Б» Олияи Мањмаддовуд 3 3 6 

11 4 «Б» Рамазони Рањим 2 2 4 
12 4 «Б» Исломи Эгам 3 3 6 

13 4 «Б» Ќосими Карим 3 4 7 

14 4 «Б» Ќурбони Олим 1 2 3 
15 4 «Б» Бозори Ѓулом  4 1 5 

16 4 «Б» Латофати Насриддин 6 1 7 

17 4 «Б» Нигинаи Усмон 4 7 11 
18 4  «Б» Юсуфи Шодї 3 2 5 

19 4 «Б» Боќири Рамазон 7 4 11 

20 4 «Б» Шералии Амиралї 4 5 9 
21 4 «Б» Оламгули Сайидакбар 4 5 9 

22 4 «Б» Рањимаи Лашкаршо 5 1 6 

23 4 «Б» Њамроњхони Љалил  4 3 7 
24 4 «Б» Љўрахони Ризо 2 4 6 

25 4 «Б» Рўзимади Тоњир  4 4 8 

26 4 «Б» Турсуни Мирзо  2 5 7 

28 4 «Б» Хайруллои Тоњир  6 5 11 
28 4 «Б» Рамазони Акбар  7 4 11 

29 4 «Б» Ёќуби Сайид 5 5 10 

 

Сипас, дар ҳар як синф дараљаи таълим тибқи љадвалу рељањои 

меъѐрҳо ошкор карда шуд: 

 Сатҳи баланд - нишондиҳандаҳои баланд ва миѐна зиѐда аз 70% -ро 

ташкил медиҳанд; 

 Сатњи миѐнаро дар синф 20%  хонандагон ташкил намуданд, аз  

нишондиҳандаи паст болотар њисобида шуданд. 

 Сатҳи паст – парокандаю ноустувории  нишондиҳандаҳои 

инфиродї ташкил мекард, ки  маљмўи онҳо бо сатҳи пасти бештар аз 10% 

муаррифї мешавад. 
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 Умуман, таҳлили натиљаҳо бартарияти сатҳи миѐнаи таълимро дар 

синфҳои таљрибавї нишон дод. 

 Ғайр аз он, саволномаи тестї гузаронида шуд, ки мақсади он 

муайян кардани дониши кўдакон дар бораи тарзи њаѐти солим ва 

сохтори организм буд. Мо се сатҳи донишро дар бораи тарзи ҳаѐти 

солим дар кўдакони синфҳои ибтидої муайян кардем: 

 Сатҳи баланд бо - 12-15 хол ва  кўдак дар бораи арзиши тандурустї  

ва тарзи ҳаѐти солим тасаввурот дорад. Кўдак ба саволҳои гузошташуда 

дилпурона, возеҳ ва пурра љавоб медиҳад. Ҳама узвҳои организм  ва 

узвҳои асосиро номбар менамояд,  мекўшад онҳоро дар низомҳо 

муттаҳид кунад. Арзиши тандурустиро эътироф мекунад, дар бораи 

пайдарҳамии тарзи ҳаѐти солим тасаввурот дорад. 

 Сатҳи миѐна бо  - 9-11 хол ва  кўдак ба саволҳо ба таври боваринок 

ѐ пурра љавоб намедиҳад. Номҳои узвҳои организм, махсусан  узвҳои 

дарунаро пинҳон мекунад. Дар низом, узвҳо танҳо бо ѐрии ишора ѐ 

саволҳои пешин муттаҳид мешаванд. Андешаҳо дар бораи тарзи ҳаѐти 

солим маҳдуданд, мушаххас нестанд. Ў арзиши тандурустиро мефаҳмад, 

аммо бо душворї арзѐбї мекунад, ки чї кор кардан лозим аст, то бемор 

нашавад. 

 Сатҳи паст - 6-8 хол, кўдак қисмҳои алоҳидаи организмро номбар 

мекунад, донистани номҳои узвҳои дохилї номуайян аст. Тандурустиро   

ҳамчун ҳолати муқобили беморї муайян мекунад. Ў наметавонад шарҳ 

диҳад, барояш  мисоле овардан зарур аст, ки  нисбати тандурустии  худ 

ғамхорї кунад. 

 Натиљаҳои тадқиқот нишон доданд, ки сатҳи миѐнаи донишњои  

кӯдакон дар дараљаю сатњњо  бартарӣ доранд. Кӯдакон аксар вақт ба 

кӯмак дар шакли маслиҳат ѐ саволҳои ѐрирасон  пешрафта ниѐз доранд. 

Аз 54% ва 70% чунин хонандагон  мутаносибан дар синфњои 4 «А» ва 4 

«В» тањсил менамоянд. Дар сатҳи аз 2% ва 9% хонандагон соњиби  сатњи 

баланди донишњо оид ба сохтори организм доранд ва мо онро дар 
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диаграмма тасвир намудем. 
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Диаграммаи  1. Натиљањои саволномаю пурсиш оид ба ошкорнамоии  
дараљаи донишњо нисбати сохтори организм 

Ҷузъи фаъоли тарзи ҳаѐти солим дар асоси таҳлили маълумотҳои 

идораи тиббии мактаб муайян карда шуданд, ки онњо нисбатан љабњаи 

тиббї-солимгардонї доштанд. 

 Сатҳи рушди ҷисмонӣ яке аз нишондиҳандаҳои мутобиқшавии 

кӯдак ба фаъолияти  муқаррарии ақлонӣ ва ҷисмонӣ буда, аз нуқтаи 

назари нишондињандањои  антропометрия ва физиологияи организми ӯ 

бояд ба хусусиятњои синнусолї ва фардии шахсї мувофиќат намояд. 

 Нишондиҳандаҳои зерини рушди ҷисмонии хонандаро зикр кардан 

мумкин аст:  -њолати умумии  организм;  -нишондиҳандаи фаъолияти 

узвњои нафаскашї;  - нишондиҳандаи фаъолияти низоми эндокринӣ;  -

нишондиҳандаи фаъолияти узвњои биної. Ҳамаи  нишондиҳандаҳо аз  

ҷадвали бањисобгирии инкишофи љисмонї ва асабу психикии њар як 

хонанда азтарафи кормандони тиббї ба вараќаи (дафтарчаи) тиббї ќайд 

карда мешаванд.  Натиҷаҳои ҷамъбастшуда барои ҳар яке аз  омилњо  

дар ҷадвали 6 оварда шудаанд. 

 Ҷадвали 6. Дараљаи рушди љисмонии хонандагони синфњои ибтидої. 
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Нишондињандањо Дараљањо 

Нишондињандаи ќувватнокии бадан 
(љисм)  

Дараљаи нохуб/доштани иллат 

Нишондињандаи ѓунљоиши њаѐтии 
шушњо 

Дараљаи нохуб/доштани иллат  

Нишондињандаи  фаъолияти низоми 
дилу рагњо  

Дараљаи кофї 

Нишондињандаи  андом (ќомат)  Дараљаи нохуб/доштани иллат 
Нишондињандаи биноиш  Дараљаи кофї  
 

 Аз рӯи натиҷаҳои тањқиқот гурӯҳи кӯдакони муњтољ ба  ғамхории 

махсус муайян карда шуд, ки онњо  тақрибан 8% хонандагони синфҳои 

ибтидоиро ташкил медиҳанд. Барои чунин хонандагон  назорати 

духтури оилавї  тавсия дода мешавад, вай дар њамкорї  бо 

мутахассисони махсус табобату  солимгардониро таъмин менамояд.  Ин 

тадқиқотҳо дар Низомномаи намунавї дар бораи  чорабинии идонаи 

«Рӯзи тандурустӣ » дар МТМУ нишон дода шудааст, ки аз ќисматњои 

зерин иборат аст:  

 1. Муќаррароти умумӣ. 

 Барномаи чорабинӣ дар якҷоягӣ бо волидайни хонандагон, муовини 

директор оид ба корҳои тарбия, мутахассиси валеолог, омӯзгори 

таҳсилоти иловагӣ, психолог, омӯзгори синф, омўзгор и тарбияи ҷисмонӣ 

ва машварати табиб таҳия карда мешавад. 

 Чорабинӣ дар шаш моҳ як маротиба дар байни хонандагони синфҳои 

ибтидоӣ баргузор мегардад. 

 Барои ҳавасмандкунии машғулиятҳои беруназсинфї ташкилот 

маблаѓњоро аз фонди шањрї  истифода мебарад. 

 2.Мақсад ва вазифаҳо. 

 Мақсад: мусоидат намудан ба муњити тандурустї ва  ташаккули 

тарзи ҳаѐти солим дар хонандагони синфҳои ибтидоӣ. 

 Вазифаҳо:-фаъол гардонидан  ва қонеъ намудани  эҳтиѐҷоти варзишӣ 

ва фароғатии шахс;-ташаккули донишҳои валеологӣ дар хонандагони 
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синфҳои ибтидоӣ;-тарбияи фарҳанги маънавии хонандагон;-ташаккули 

малакањои њаѐти бехатар. 

 3.Шакл ва мундариҷаи чорабинӣ. 

 Барномаи ҳар як чорабинӣ бо назардошти вижагињои вазъи 

тандурустии хонандагон дар асоси таҳлили маълумоти тиббӣ аз љониби 

духтур (табиб)  бояд танзим карда шавад. 

 Шаклҳои эҳтимолии «Рӯзи тандурустӣ»-ро  ташкил кардан мумкин 

аст, ба монанди: -бо усули варзишӣ роҳ рафтан дар майдончањои варзишї;  

-сайѐњат  ба боғи мактаб ба оѓуши табиат (боѓу гулгаштњо) (вобаста ба 

шароит; -сафарњои алоњидаю њадафмандона;   машќњо дар ҳавзи 

шиноварї;-мусобиқаҳои варзишӣ ;сайругашт. 

4.Ҳуқуқ. Ҳар як омўзгор  ва падару модари  хонандаи МТМУ  ҳуқуқ дорад, 

ки дар ташкили љашну чорабинињои варзишї, фароѓатї-истироњатї, 

таълиму тарбиявї ширкат варзанд, фикру пешниҳодҳои худро оид ба ин 

чорабинӣ ва худи барнома баѐн кунанд. 

 5.Вазифаҳо. 

 Дар чорабинӣ бояд ширкат варзанд:-хонандагон,  мазмуни «Рӯзи 

тандурустӣ» барои азхудкунии  барномаи таълимӣ таъсир мерасонад;-

омўзгори синф, ки барои ҳаѐт ва тандурустии  кӯдакон масъул аст;-

таҳиягарони барномаи чорабинӣ ба миқдори на камтар аз се нафар. 

 

 Воќеъбинона будани барнома дар бацодицї ба вазъи  тандурустии  

хонандагон бо натиҷацои ташхисњои                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

тиббк тасдиқ карда мешаванд.  Дар натиҷаи  ташхисцо хонандагони 

мутааллиќ ба  “гурӯци махсуси эњтиѐљманд ба мададу дастгирии мактаб" 

муайян мешаванд.   Тањқиқот  имкон медињад, ки ҷанбаи педагогк дар 

цалли масъалаҳои њифз  ва рушди  тандурустии  хонандагони хурдсол 

дар асоси хулосаҳои таҳлилї муайян карда шаванд. 



127 

 

 
 

 Фаъолият ба мављудияти  ҳолат ва динамикаи тандурустӣ 

(бењдошту муътадил гардидани тандурустї алоќаманд мебошад. Он 

ташаккули ниѐз ба тандурустии   шахсии хонандагони синфњои 

ибтидоиро дарбар мегирад.  

 Сатҳи ҳавасмандӣ дар хонандагони синфи 3 бо истифода аз 

саволнома муайян карда шуд, ки саволҳо ба ду бахш тақсим карда 

шуданд ва онњо  ангезаҳои маърифатӣ  ва ангезањои  иҷтимоиро ифода 

менамуданд. Натиљагирї  аз саволњо дар љадвали 7 ифода ѐфтаанд. 

Љадвали 7. Чузъњои ангеза (мотиватсия). 

Ангезањо Љузъњо 

Маърифатї Ангезањои  васеи маърифатӣ, ки ба азхудкунии донишҳои нави 

арзишӣ равона шудаанд 

Ангезањои маърифатӣ, ки ба даст овардани донишҳои арзиширо 

роҳнамої ва муайян мекунанд 

Ҳавасмандиҳо ба  худшиносии шахсӣ, ки боиси такмилдиҳӣ ва 

ҳавасмандгардонї ба  худбањодињї  барои интихоби усулњои  

гирифтани донишҳои арзишӣ равона мегарданд. 

Иљтимої  Ангезањои  васеи иҷтимоӣ, ки хоҳиши гирифтани донишњои барои 

ҷомеа муфидро дар бар гирифта, дарк кардани зарурати тарзи 

ҳаѐти солим, ҳисси масъулият барои тандурустии  худро ба вуљуд 
меорад. 

Ангезањои  мавқеъӣ, ки хоҳиши гирифтани мавқеи муайян дар 

ҳаѐтро доранд, тасдиқу аз тарафи дигарон эътироф шуданро соњиб 
мегарданд. 

 

 Пас аз ҳисоб кардани натиҷаҳо маълум шуд, ки сатҳи ангезаҳои 

иҷтимоӣ нисбатан зиѐдтар   бартарӣ доранд. Ҳавасмандии иҷтимоии 

хонандагони синфҳои ибтидоӣ баландтар аст, аммо  хонандагони мактаб 

на ҳама вақт бошуурона дарк  мекунанд, ки  барои чӣ бояд супоришҳои 

омўзгор ро иҷро кунанд. Манфиатҳои маърифатӣ  таъсири омўзгор 

зоҳир мешаванд ва ҳангоми тамом шудани дарс қариб  коњиш меѐбанд. 

Вижагии ҳавасмандкунии хонандагони хурдсол аз он иборат аст, ки онҳо 

талош мекунанд, то талаботи омўзгорро бечунучаро  иҷро кунанд, 
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бинобар ин нақши омўзгор  дар зиѐд кардани ҳавасмандӣ, аз ҷумла 

дарсҳои тарбияи ҷисмонӣ хеле муҳим аст. 

      Гузашта аз ин, унсури фаъолият бо истифодаи усули «Сатҳи 

дониши хонандагон оид ба меъѐрҳои фарҳангӣ дар соҳаи тандурустӣ»-и 

муњаќќиќ  Н.С.Гаркуша гузаронида шуданд. Ҳадафи ин методика муайян 

намудани сатҳи дониши хонандагон доир ба меъѐрҳои фарҳангӣ дар 

соҳаи тандурустӣ   мебошад. Хонандагон  ба як қатор саволҳо оид ба 

иштирок дар сексияҳои варзиш, хондани адабиѐт ва тамошои барномаҳо 

дар мавзӯи тандурустӣ, истеъмоли витаминҳо, хоҳиши машғул шудан ба 

дарсҳои тарбияи ҷисмонӣ, риояи тартиби ќабули  ғизои рӯзона, одатҳои 

бад ва машқҳо посух доданд. Холҳо дар асоси љавобњо бо саволњо дода 

шуданд ва  онњо чунин арзѐьї гардиданд: хонандагоне, ки  соњиби 

холњои баландтар гардидаанд  (160 то 130), сатҳи баланди дониши 

меъѐрҳои фарҳангӣ дар соҳаи тандурустиро соњиб мебошанд. Ин натиҷа 

нишонаи аломатҳои шахсии фаъоли ҷисмонист, ки соњибони он  

тандурустии  худро мустақилона ҳифз карда метавонанд.  

 Дараҷаи миѐна ба натиҷа ба холњои пасттар (125 то 90)   мувофиқат 

карданд.  Хонандаи хурдсол дар бораи тарзи ҳаѐти солим  дониши зиѐд 

надорад, аммо онҳо эътиқод доранд, ки минбаъд донишу малакаҳои 

амалии нигоҳдорӣ ва беҳдошти тандурустиро аз худ карда метавонанд. 

 Хонандагон, ки донишњои онњо дар сатњи паст ќарор дорад соњиби 

камтар аз 85 хол гардиданд, набудани низоми маълумоти ибтидої дар 

бораи тандурустї, тарзи њаѐти солим ва њавасмандї ба њифзи 

тандурустии шахсии онњоро нишон медињад ва хонанда аксар ваќт 

ќоидањои асосии гигиенаро сарфи назар мекунад.   

    Боиси таассуф аст, ки фаќат 2% хонандагони синфњои ибтидої 

мавриди кори озмоишї ќарорѐфта (тањќиќшавандагон) соњиби сатњи 

баланди меъѐрњои фарњанги тандурустї, 38% дар сатњи миѐна ва 60% дар 

сатњи паст ќарор доштанд. Мо онро дар диаграммаи 2 ба таври зайл 
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тасвир намудем.  
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Диаграммаи 2. Натиљањои гузаронидани методика барои ошкорнамоии 

азхудкунии меъѐрњо дар соњаи тандурустї. 
 

  Ҳамин тариқ, натиҷаҳои кори омўзишї-таҷрибавӣ имкон доданд, 

ки дараљаи   нокифоя ташаккулѐфтаи тарзи ҳаѐти солимро дар 

хонандагон  муайян карда, зарурияти ҷорӣ кардани технологияҳои 

педагогикаи тандурустӣ  ва   усулҳои нави такмили минбаъдаи 

равандҳои таъмини муњити тандурустї ва ташаккули тарзи њаѐти 

солимро дар синфњои ибтидоии муассисањои тањсилоти умумї тарњрезї 

намоем. Кори озмоишии ташаккулдињандаро пайгирї намоем.  

 
2.2. Банаќшагирии  муњити тандурустї дар синфњои ибтидоии  

муассисањои тањсилоти миѐнаи умумї: ташкилу баргузории  

корњои озмоишии ташаккулдиҳанда   

 
 Мутаассифона, дар солҳои охир, омўзгорон  мустақиман бад 

шудани вазъи саломатии кӯдаконро мушоҳида кардаанд: аз се як ҳиссаи 

махсусан толибилмони синфњои чорум мушкилї дар  заъиф гардидани 

кори узви биної ва теъдоди муайян беморињои музмин доранд.  Ва дар 

пеш ин ҳол як марҳилаи душвортаринро интизор аст: МТМУ  бо бори 

сарбории зиѐди  таълимї ва мушкилињо дар камолоти љисмонии 

кўдакон,  ки онҳоро кам кардан мумкин нест, дучор шудааст. 
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Маълумотњо  оид ба гигиена ва ҳифзи тандурустии  кӯдакон ва наврасон 

чунин вазъу њолатро нишон медињанд:   танҳо 90% хатмкунандагони 

мактабҳо ба гурӯҳи одамони комилан солим тааллуқ доранд. Афзоиши 

назарраси сарбории таълимӣ дар  муассисаҳои тањсилотї  ва дарсу 

машѓулиятњо  бидуни пайгирӣ аз тандурустии хонандагон,  дар  

эҳтимолияти  зуњури афсурдањолї,  хастагӣ дар якҷоягӣ бо вайрон 

шудани вазифањои  иммунӣ ва гормоналӣ, муқовимати камтар ба 

бемориҳо ва дигар амроз вуљуд дошта метавонанд. Маълум аст, ки  

ќисми муайяни хонандагон баъди хатми МТМУ  таҳсилро дар дигар 

муассисаҳои таълимӣ идома медиҳанд ва баъд ба кор сар мекунанд. Ва 

мусаллам аст, ки шахси дорои мушкилоти ҷиддии саломатӣ наметавонад 

комилан ва саодатмандона  зиндагӣ кунад ва барои беҳбудии Ватан 

самарабахш кор кунад. Тањқиқотњои илмии муосир оид ба таъмин 

намудани муњити тандурустї ва ташаккули тарзи њаѐти солим имкон 

медиҳанд, ки  омилҳои хавф дар мактабро бо дараҷаи кам шудан оварда, 

таъсиррасонї ба тандурустии  хонандагон бењтар карда шавад, аз инњо 

иборат шуда метавонад:  

1.Тактикаи педагогии рафъи афсурдањолї ва њаяљону изтироб дар 

хонандагон;  

2.Бартарафсозии номутобиқатии метод ва технологияҳои таълим 

бо синну сол ва қобилиятҳои иљроиши  вазифавии  хонандагони мактаб; 

3.Риоя накардани талаботи асосии физиологӣ ва гигиении ташкили 

раванди таълиму тарбия; 

4.Баланд бардоштани сатњи саводнокии волидон дар масъалањои  

ҳифзи саломатии кӯдакон; 

5.Бартарафсозии мушкилињо   дар низоми мавҷудаи тарбияи 

ҷисмонӣ; 
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6.Афзунгардонии донишу маълумотњои    вазифавии  омӯзгорон 

дар масъалаҳои ҳифз ва тарғиби тандурустї;  

7.Ташкилу баргузории мунтазами   чорабинињои  мунтазам дар 

ташаккули арзишњои  тандурустї  ва тарзи ҳаѐти солим. 

 Аз рўйи  номгўйи  мазкур зарурати тағйири ҷиддии шаклҳо, усулҳо 

ва технологияҳои низоми маориф ба хотири ҳифз намудани ояндаи 

кишвар  ба миѐн меояд, ки иљрои ин вазифа тадќиќотњои комплексии 

тиббї-психологї ва педагогї-иљтимоиро талаб мекунад. 

 Технологияи педагогӣ (аз забони юнонї  - санъат, маҳорат, 

қобилият;  таълимот) - маҷмӯи махсуси шаклҳо,  усулҳо ва воситаҳое,  ки 

дар ҷараѐни таълим ба таври мунтазам дар асоси талаботҳои психологӣ 

ва педагогии эътирофшуда  истифода мешаванд. Технологияи педагогї  

ҳамеша  ноил шудан ба натиҷаи пешбинишудаи вазифањои   таълимӣ дар 

заминаи ќоида ва меъѐрњои ќабулшуда   оварда мерасонад. 

 Технологияҳои њифзи  тандурустї  дар муассисаи таълимӣ 

чорабиниҳои мунтазам ташкилѐфтаи ҳифзи тандурустии  кӯдакон ва 

омўзгорон  мебошанд. 

 Технологияҳои таълимии њифзи тандурустї  маҷмӯи барномаҳо,  

усулҳои ташкили раванди таълим мебошанд, ки ба тандурустии 

иштирокчиѐн бояд зарар нарасонанд. 

 Технологияҳои њифзи тандурустї  пешниҳод мекунанд, ки саъю 

кӯшиши омўзгорон, психологҳо, табибон ва мутахассисони дигар барои 

ҳифз ва таъмини саломатӣ ва ташаккули муносибати арзишманд ба он 

равона карда шаванд. 

 Таснифоти зиѐди технологияҳои муосири ҳифзи тандурустї 

мављуданд.  Онњо самтҳои умумӣ доранд, ки аз инњо иборат мебошанд:  

          1.Технологияҳои нигоҳдорӣ ва таблиғи тандурустї  

(ритмопластика, таваққуфоти динамикӣ, машќу тамринњои  варзишӣ, 
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истироҳату фароѓати арзишманд, технологияҳои тарбияи эстетикӣ, 

гимнастика барои чашм, машќу њаракатдињии  ангуштон, нафаскашӣ, 

нигоњдории њолати  рӯҳбаландӣ, муоина ва машќњои ортопедӣ); 

 2.Технологияҳои таълими тарзи ҳаѐти солим (тарбияи ҷисмонӣ, 

машѓулшавї бо бозињои варзишї (тренингҳои бозӣ ва терапияи бозӣ), 

бозиҳои иттилоотї-муоширатї,  худмасњкунї). 

 3.Технологияҳои ислоҳӣ (арт-терапия, технологияҳои таъсиррасонї  

бо истифодаи  мусиқӣ, терапияи тахайюлї, технологияҳои таъсири 

рангҳо, технологияҳои ислоҳи рафтор, психогимнастика, 

психомиметика,  ритмикаи гуфтугӯ). 

 Хеле муҳим аст, ки ҳар як технологияи аз  тарафи омўзгор   дар 

дарс истифодашаванда  самти   солимгардонӣ дошта бошад ва он  ба   

фаъолиятҳои њифзи тандурустї алоќамаанд карда шавад, дар нињоят 

ангезаи ќавї барои ташаккули тарзи ҳаѐти солим, рушди мукаммали  

солимии равонию љисмониро таъмин намояд.  

Ба андешаи мо, вобаста аз шакл ва усулҳои кор, технологияи њифзи 

тандурустї дар муассисаи таълимӣ метавонад чунин бошад: 

-технологияҳои тиббӣ ва гигиенӣ (масалан, хизматрасонии тиббї 

ба зонандагони МТМУ);  

-тарбияи ҷисмонӣ ва технологияҳои тандурустї (рушди суръати 

самти њаракатдињандаю ќобилияту тобоварї, пуртоќатї,  њушѐрию 

зиракї, чусту чолокї, ки онҳо дар дарсҳои тарбияи ҷисмонӣ)  амалӣ 

карда мешаванд; 

-технологияҳои экологӣ, ки мақсади асосии онҳо фароҳам овардани 

шароити мӯътадили зиндагӣ ва фаъолияти кӯдакону омўзгорон 

мебошад); 

-технологияҳои таъмини бехатарии ҳаѐт (онҳо на танњо дар дарсҳо,  

инчунин  дар   фаъолияти њаррўзаи хонандагон  татбиқ карда мешаванд); 
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-технологияҳои таълимии њифзи тандурустї (татбиқи онҳо танҳо дар 

сурате имконпазир аст, ки агар ҳама омўзгорону волидон   масъулияти 

ҳифзи тандурустии  кӯдаконро дарк намоянд ва  дорои сатҳи баланди 

салоҳиятмандї дар ин соҳа бошанд). 

 Тартиби  татбиқи технологияро метавон ба тариқи зайл пешниҳод 

кард: 

-усулҳои ҷудогонае, ки барои ҳифзи тандурустї нигаронида 

шудаанд. Масалан, таъмин намудани хӯроки гарми сариваќтї; 

-технологияҳои ҷудогона, ки ба пешгирии нуқсон дар узви биної, 

њолати руњонию равонии осебпазир ва  ғайра нигаронида шудаанд; 

-истифодаи ҳамгирои технологияњо. 

 Вазифаи технологияҳои њифзи тандурустї  аз сатҳи баланди 

саломатӣ нисбати  хонандаи синфи ибтидої, ташаккули фарҳанги 

тандурустї  иборат аст, пас шаҳодатномаи маълумот – шаҳодатнома 

барои  ҳаѐти мустақили хушбахтона  буда, он   гувоҳи тавоноии наврас  

барои  тандурустї  ва муњофизати  тандурустии одамони атроф аст. 

 Принсипҳо ва вижагињои  фарқкунандаи технологияҳои ҳифзи 

тандурустї, аз инњо  иборат шуда метавонад: 

-њамкорӣ бо хонандагон  бар хилофи авторитаризм; 

-самтгирии антропосентрии ҷараѐни таълим бар хилофи 

дидактосентрӣ; 

-фардикунонии таъсиррасонї ба шуур, њиссиѐт ва рафтори 

хонандагон;; 

-хусусияти эҷодӣ дар ҷараѐни таълим; 

-истифодаи усулҳо ва шаклҳои фаъолонаи таълим; 

-тамаркуз ба пешгирии хастагӣ; 

-истифодаи фасеҳ ва ҳамоҳангшуда аз ҷониби омўзгор  аз 

имкониятњои  визуалӣ ва шунавоӣ барои интиқоли иттилоот ба хонанда; 
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-ташкили соатҳои рӯзгордорї. 

 Дар ҷараѐни татбиқи технологияҳои њифзи тандурустї, ташкили 

фазои марказии  тандурустї, ки зуҳурот, соҳаҳо, роҳҳо ва равандҳои 

татбиқи технологияҳои таълимии тандурустиро фаро мегирад, муҳим 

аст. 

 Вижагињои  фазои њифзи тандурустї дар мактабњо ташкил 

медињанд: 

-заминаи мусбӣ, ба он равандҳо ва захираҳо, қобилиятҳои ташкилӣ 

ва моҳиронаи низоми педагогӣ, ки на танҳо ба ҳифз, балки ба ташаккул, 

баланд бардоштани нерӯи тандурустии хонанда  саҳм мегузоранд; 

-заминаи инноватсионӣ ва эҷодӣ барои ташаккул ва татбиқи 

тамоми кӯшишҳо, ки ба баланд бардоштани самаранокии 

хизматрасонии тиббӣ бо истифодаи ҳадди аксари муносибати инфиродӣ 

ба ҳар як хонанда  равона карда шудааст; 

-диққати худро ба ҷалби худи хонандагон  ба фаъолиятњо оид ба 

муносибгардонии ин фазои таъминкунанадаи тандурустї, ки он як 

барномаи таълимиест барои хонандагон, ки калонсолон аз таъсири 

зараровар ба тандурустї  онҳоро  ҳимоя мекунанд.   

 Унсурҳои эҷоди муњити тандурустї метавонанд аз инњо иборат 

бошанд: 

-ароматерапия, яъне таъсиррасонї бо истифодаи  бўйњои латифу 

љаззоб;  

-тибби фитотерапия. Тољикистон аз гулу гиѐњњои шифобахш  бой 

аст ва тандурустии хонандагонро бо истифодаи онњо таъмин намудан;  

-видеоэкология - таъсири тасвирҳои аѐнии муҳити зисти одам, ки 

дар он манзарањои нотакрору зебои табиат робитаи олами набототу 

њайвонот инъикос ѐфтааст;  

-таносуби рангҳо, ки дар њаѐти худ инсон онњоро дар бо њам 

мувофиќаткунонї дарк мекунад, аз онњо њаловат мебарад; 
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-арт-терапия (терапияи тахайюлї, терапияи бозӣ,  терапияи лӯхтак, 

терапияи рақс, изотерапия ва ғайра); 

-муҳити эњсосии  дарсу машѓулият, ҷузъи хандаоваронаи он 

(бисѐриҳо дар бораи «ханда ба тандурустї таъсири мусбї мерасонад 

мегўянд); 

-фарҳанги суханронии омўзгор: возеҳият, пайдарҳамӣ, ифоданокї,  

дурустӣ ва дигар сифатҳо; 

-воситаҳои ғайришифоњї  барои муошират: қиѐфа, имову ишора,  

ҳаракатҳои бадан ва ғайра. 

 Зикр  кардан бамаврид аст, ки сатҳи баланди ташаккули муњити 

тандурустї дар  МТМУ ба хонандагони мо дар фаъолияти ҳамарӯзаи 

онҳо кӯмаки ҷиддӣ мерасонад. Дар тамоми зинањои  фароғат  боғҳои 

тобистонаи истироњатї-фароѓатї мављуданд, ки шумораи зиѐди 

растаниҳо доранд. Барои фанҳои таълимї утоќњои махсус,  осорхонаҳои 

либосҳои мардумӣ ва  ҳунарҳо, осорхонањои таърихї фаъолият 

мекунанд, ки омўзгор метавонад аз кули онњо барои васеъ намудани 

донишу тасаввуротњои хонандагон, шарњу эзоњ додани ањамияти 

тандурустї дар њаѐти одамон истифода барад. Ранњои љолдиб, олами 

растанињо, боѓоти гулзору хушњаво, нигорањои  осорхона  - ҳамаи ин дар 

ҳама давр барои кӯдакон дастрасанд ва дар барои оромии хуби таҳсил 

мусоидат мекунанд. Муносибати мусбии эҳсосотӣ ва сатҳи баланди 

фарҳангии омўзгорон  њамчунин ба фароҳам овардани сатҳи зарурии 

эътидоли  равонӣ барои кӯдак дар мактаб мусоидат мекунад. 

    Талабот ба  дарсу машѓулиятњо оид ба тандурустї аз инњо иборатанд:  

-мебел ва шароити гигиенӣ дар синфхона:  муътадил ҳарорат ва тозагии 

ҳаво, оқилона ташкил кардани  љои нишасти хонандагон дар  синфхона 

ва таъмин кардани рӯшноии табиї, дуртар аз шавќун ва њовоњои 

ногувор будани синфхона, мувофиќат кардани теъдоди хонандагон ба 
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меъѐри талаботњои  низомномаи намунавии муассисањои тањсилоти 

миѐнаи умумї; 

-ивазсозии намудњои фаъоли таълимї. Меъѐр дар як дарс 4-7 

намуд. 

-давомнокии миѐна ва басомади гузаришҳои намудҳои гуногуни 

фаъолиятҳои таълимӣ. Меъѐри пешбинишуда - 7-10 дақиқа; 

- истифода бурдан аз методњои  интерактивї дар раванди таълим: 

кор дар гурўњ, бањсу мунозира,  саволу љавоб, тањлили њолатњои 

гуногуни зиндагї ва ѓайрањо. 

-аз усули бозињои таълимї, наќшофарї истифода бурдан; 

-вобаста ба маќсаду вазифањои дарс ва мавзўи омўхташаванда 

истифодабарї аз усулњои интихоби озоди мавзўъ (гуфтугўи озод, 

интихоби тарзи иљрои амал, усули њамкорї бо омўзгор ва шарикдарсон, 

хонандагон дар наќши омўзгору омўхтану бањодињї ба корњои амалии 

шарикдарсон,  муњокимаи гурўњї, семинар, хонанда њамчун муњаќќиќ, 

худбањодињї, арзѐбии мутаќобила ва ѓайрањо истифода бурда мешаванд.  

 Маҳал ва давомнокии истифодаи васоити ташкил ва табиќи муњити 

тандурустї ба  қобилияти омӯзгор вобаста буда, барои истифодаи онҳо 

дар оѓоз ва интињои кор аз имкониятњои зерин истифода бурдан мумкин 

аст:  

-нишасти хонандагонро зери назорат гирифта, мувофиќи маќсад, 

вазифа ва хусусияти мавзўи омўхташаванда љойи нишастро бо навбат 

таѓйир додан;  

-зери назорат гирифтани доимї ќарор додани талаботњои  гигиенї-

санитарї, психологї, педагогї ва методї ба дарс,  ки онњо низ ба 

тандурустии хонандагон таъсир мерасонанд. Суњбат бо хонандагон, 

омўзгорон ва волидон нишон дод, ки дар давоми корњои таљрибавї-

озмоишї муносибати фардию шахсиятї ба њар кўдак роњандозї карда 

мешавад ва  имконият медињад, ки вижагињои кўдак ба инобат гирифта 
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шаванд, барои ў роњи инфиродии рушд бо назардошти тамоми љанбањо  

ва манфиатњои кўдак тањия карда шавад.  

 Аз барномањои таълимї ва китобњои дарсии синфњои ибтидої 

якчанд мавќеъро зикр кардан мумкин аст, ки барои ташаккули  тарзи 

ҳаѐти солим дар кўдакон мусидат мекунанд. Хонандагон  ќолиби  ғизои 

мувофиқро тавассути ташкили номгўи муайяни ѓизоњои солим дониста 

мегиранд. Ҳолати санитарии нигоњдории маводи  хӯрокворӣ, риояи 

қоидаҳо ва технологияи коркарди маҳсулот, риояи меъѐрњои  ғизои 

табиӣ  бояд аз тарафи кормандони тиббї ва омўзгорї назорат карда 

мешавад.  Ҳуҷҷатҳои дахлдор пур карда шуда,  мувофиќи онњо 

хўрокдињї ба хонандагон таъмин мегардад.  

 Бо мақсади пешгирии вайронкунии тандурустии  рӯҳию равонии  

хонандагон  корҳои психодиагностика, психокоррексия ташкил карда 

мешаванд.  Барои кӯдакон ва падару модарон машваратҳо баргузор 

мегарданд. Дар моддаи 7 Ќонуни ЉТ «Дар бораи масъулияти падару 

модар дар таълиму тарбияи фарзанд» таъкид карда мешавад, ки «падару 

модар бояд барои њифзи саломатї, ташаккули љисмонї, ахлоќї ва 

маънавии фарзанд шароит муњайѐ намоянд» [76;13].  

Корманди тиббии мактаб ба пешгирии сироятҳои шадиди роҳи 

нафас машғул мегардад. Ин њамчунин ба фаъолияти хубу самараноки 

хонандагон дар МТМУ  мусоидат мекунад, ки дар он ҷо тамоми кӯдакон 

дар як сол ду маротиба курси пешгирии беморињо ва барќароршавии 

тандурустиро  мегузаранд.  

 Дар мактаб азназаргузаронии тиббии солона гузаронида мешавад, 

ки самтњои  зеринро фаро мегирад: нишондиҳандаҳои динамикии 

беморшавии шадид ва музмин, ҷароҳатбардорї, шумораи рӯзҳои таҳсил 

дар натиҷаи беморӣ ва ташхиси тандурустии  ҷисмонӣ. Дар асоси таҳлил 

ва бањодињї  ба он барномаҳои тандурустии хонандагон  тартиб дода 

мешаванд. 
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 Барои нигоҳ доштани тандурустии  ҷисмонии хонандагон дар 

муассиса риояи шароити санитарӣ ва гигиении таълим мунтазам назорат 

карда мешавад, ки онњо: 

-риояи қоидаҳои нишасти хонандагон;  

-ҳолати мебели мактаб; 

-таъмиру тармими  ҳолати биноҳо ва таҷҳизоти онҳо; 

-талаботи иљрои љадвали таълимї. 

 Ҷорӣ намудани технологияҳои варзишӣ ва фитнес тавассути 

ташкили низоми мувофиќ барои   ҳаракаткунї бо  хонандагон  амалӣ 

карда мешавад: 

-дарсҳои тарбияи ҷисмонӣ (2 соат дар як ҳафта ва  дарсҳо дар 

њудуди  мактаб ба шабакаи дарсҳо дохил карда мешаванд (1 соат дар як 

ҳафта); 

-назорати љиддии дарс ва  мувофиќат кардани онњо бо талаботњои 

психологї-педагогї (гуногунии фаъолият, шаклњои ташкилї, 

мундариљаи соатњои варзишї);  

-ба хонандагон  имконият дода мешавад,  ки бепул бо сексияҳои 

варзишӣ (бассейн, гӯштин, волейбол, футбол, теннис) машғул шаванд. 

 Ҳар як омӯзгор дар татбиқи принсипҳои педагогикаи ҳифзи 

тандурустї фаъолона иштирок мекунад. Барои барҳам додани таъсири 

манфии ҷараѐни таълим ба тандурустии  кӯдакон, таҳлили дарсҳо ва 

фаъолиятҳо аз ҷиҳати таъсири онҳо ба тандурустї зарур аст. 

 Ҳангоми таҳлили дарс  бешубҳа бояд ба масъалањое  эътибор дода 

шавад, ки  ин мавзӯъ ба он тааллуқ дорад. Мавзӯъҳои дараҷаи якум ѐ 

дуюми мушкил бояд 1-2 дарс дода шаванд. Ин метавонад 

халалдоршавиро дар ҳолати вазифавии  низоми марказии асабии 

хонандагон  коҳиш диҳад. Таъсири аз ҳама зиѐди дарсҳои меҳнатӣ ва 
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санъати тасвирї, инчунин дар соатњои тарбияи ҷисмонӣ, соатњои сеюм ва 

чорум  ба назар мерасад. 

 Ҳар як дарс бояд асосњои  физиологӣ дошта бошад, яъне он ба 

равандҳои ҳаѐт дар бадан (организм) мувофиқат кунад. Омўзгорон  дар 

мактаб бояд қонуниятњои  физиологии инкишофи кўдаконро ба њисоб 

гиранд.   Агар кӯдак бидуни ҳаракат  40-45 дақиқа дар як љой шинад ба  

ихтилолҳо дар бадан дучор мегардад. Ба монанди рукуд дар рагҳо; 

халалдор гардидани микросхема; вайрон кардани таъминоти хун ва 

энергияи сутунмӯҳра ва майна. 

Барои баҳо додани дарс аз нуқтаи назари меъѐрњои  физиологии он 

чунин меъѐрҳоро ба мисли сатҳи вентилятсия ва тағйирѐбии ҳарорат 

истифода бурдан мумкин аст. Ҳангоми кор дар як хонаи номатлуб 

заҳролудшавӣ бо маҳсулоти метаболикӣ рух медиҳад, гипоксия 

(камбудии оксиген) ҳуҷайраҳои бадан, бахусус дар  ҳуҷайраҳои мағзи сар 

ба амал меояд. 

 Њангоми таҳлили дарс  омўзгор  бояд ба масъалаҳои психологии  

ҷараѐни таълим диққат дињад ва то чї андоза таъсиррасонї ба инкишофи 

психики кўдакон мувофиќат мекунад,   ба  њисоб гирад, кўшиш намояд 

њолати нохубу ногувор дар дарс вуљуд надошта бошад;  тарзи пешгирии 

фишороварї ва изтиробнокии  муайян карда шавад, кўшиш бояд кард, 

ки  пайгирї карда шавад, ки он заминаи эҳсосоти мусбӣ,  калиди 

тандурустии  рӯҳӣ мебошанд, ба даст оварда шудааст. 

 Ҳангоми таҳлили дарс ба мављудияти муњити хуби маънавию 

психологї, љаззобият ва њаловатбахш будани он барои хонандагон дарс 

диќкат дода шавад.  Табассум кардан азхуд кардани хушњолию 

ќаноатмандии интихоб ва риоя намудани омўзгор,  аввал салом додан ва 

њатто тарзи либоспўшию њаракатњои оромона метавонад ба муњити 

солими тандурустї дар синф таъсир расонад. 
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 Тақсими «нақшҳои психологӣ» бояд ба назар гирифта шавад. Агар 

омўзгор  дарсро аз мавқеи «Волидайн» гузаронад (матни таҳрирї, матни 

тайѐр, пешниҳоди яктарафаи мавод), пас хонанда нақши «Кӯдак»-ро 

иҷро мекунад. Дар ин сурат кӯдак бояд ѐ ҳифз кардани кӯтоҳмуддат ѐ 

пурра рад кардани дарсро ҳимоя кунад. 

 Меъѐрҳои дарси муваффақ аз ҷиҳати таъсири он ба тандурустии 

хонандагон чунинанд: 

-норасоии хастагӣ дар байни хонандагон ва омӯзгор; 

-муносибати мусбии эҳсосотӣ (аз хонандагон  хоҳиш кардан лозим 

аст, ки  рӯҳияи худро бо қалам бо рангҳои гуногун, тасвир намуда, бо 

усулњои бањо додан ба њолату вазъиятњои дохилисинфї; 

-қаноатмандии хонандагону омўзгор;  

-хоҳиши идомаи кор; 

 Инро  тавассути мусоҳиба бо хонандагон  ба даст овардан мумкин 

аст. 

 Бояд зикр  кард, ки технологияҳои таълимии њифзи  тандурустї 

метавонанд дар амал татбиқ карда шаванд, агар худи омӯзгорон дар 

ҷараѐни ҳифзи тандурустї  фаъолона иштирок кунанд. 

 Тавассути мусоҳиба бо омўзгорон мо тавонистем маълумоти 

ҷолибро ба даст оварем: 79% омўзгорон  ба вазъи тандурустии  худ баҳои 

қаноатбахш доданд; -57% омӯзгорон оилаи худро ҳамчун арзиши олӣ 

баҳогузорӣ мекунанд ва онро омили таъсиррасон ба тандурустии шахсї 

мењисобанд. Инчунин 34% омўзгорон мавќеи иљтимої, 7% некуањволии 

моддї ва 4% соњиби мансабу вазифа шуданро низ омили муњими 

тандурустї номиданд. Ба омўзгорон саволи зерин пешнињод карда шуд: 

«Нисбати тандурустии хонандагон бояд кї масъул бошад?». 74% 

омўзгорон  ҷавоб доданд – «волидон», 20% - «кормандони тиббӣ, падару 
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модарон, омўзгорон», 4% - «кормандони тиббӣ», 3% - «кормандони 

тиббӣ, падару модарон».  

Мундариҷа ва шаклҳои фаъолияти таълимӣ, албатта, ба 

тандурустии хонандагон  осеб расонида метавонанд; технологияҳои 

педагогӣ бояд чунин ташкили ҷараѐни таълимро таъмин кунанд, ки ҳам 

ба рушди равонӣ ва ҳам ба ҷисмонии кӯдакон муваффақ бошанд. Аз ин 

рӯ, омӯзгорони мактаб бояд донанд, ки   банақшагирии раванди таълим 

ва мавзўъњои дарсї  бо дарназардошти вазъи   саломатии хонандагон ба 

роњ монда шавад.  

 Бо истифода аз усулҳои таҳиякардаи муњаќќиќ  В.Ф.Базарний, ки ў 

технологияи муосири намоишї ва пеши назар овардани донишу 

маълумотњоро (ба таври визуалї) тавсия менамояд, метавонанд  дар 

њифзи  кори узвњои биноии кўдакон сањми назаррас гузорад.  Ба 

омўзгорон  тавсия дода мешавад, ки бо кӯдакон ҳарчи зиѐдтар   

маводњои дидактикї истифода бурда, фазои бехавфро барои кори узвњои 

биної таъмин намоянд.  В.Ф.Базарний  нуќтаи муњими кор дар усули 

«уфуқҳои визуалӣ»-ро дар тарзи  нишастани кӯдакон њисоб мекунад.  

Барои ҳар як кӯдак масофаи кори визуалии инфиродии ӯ  бояд муайян 

карда мешавад. Ин амал ба њар  як кўдак имконият медињад љои нишасти 

худро њамчун фазои омўзишї ќарор дода, самти њаракату амалњои 

таълимии худро ќабул намояд. Љунин одат имконият медињад ў масофаи 

тахтаи синф, њаљму ранги маводњои дидактики намоиширо барои худ 

интихоб  гамуда, њангоми  дидани онњо  донишу тасаввуротњои худро 

амиќу васеъ гардонад. 

  Омўзгор  метавонад малакаҳои тарзи ҳаѐти солим ва муносибати 

дуруст ба тандурустиро  дар кӯдакон мустақиман дар синф рушд диҳад.  

 Омўзгор дар дарсњои забони модарї дар синфи якум ба кўдакон 

дуруст навиштани калимањоро аз тахтаи синф  пешнињод мекунад:  

ташаккур, субњ ба хайр,  шаби хуш, салом, мебахшед, илтимос,  ва 
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айрањо, ки онњо ифодагари одоби салом, хушмуомилагї буда, навиштан, 

бо оњанги  равон, овози мањин хондани онњо њам  барои кўдакон ва  њам 

барои омўзгор њаловатбахш аст.  Кор бо чунин мафњумњои пурасрору 

њаловатбахш ба саломатии равонии кўдакон таъсири мусбї расонда, ба 

шаклгирии одоби муошират мусоидат мекунад.  

 Инчунин  омўзгор њангоми шинос намудани хонандагони синфњои 

иптидої бо матнњо доир ба тандурустї,  корњои  луѓатомўзї, иљрои 

супоришњои амалї оид ба интихоби калимаю љумлањо оид ба тандурустї 

метавонад пешнињод намояд:  

- калимаеро номбар намоед, ки ба воситаи онњо изњори 

миннатдорї менамоем (рањмат, ташаккур, саломат бошед, 

сипосгузорам); 

- ба пайвандону рафиќон (дугона, њамсинф, њамсоя,  омўзгор, 

духтур, ба дигарон чї тавр  изњори тандурустї менамоед (дар 

дафтаратон дар шакли љумла нависед); 

-наќл тартиб дињед: «Саломатї чист?; Мо худро бояд аз чињо 

муњофизат намоем?», «Одати хуб кадом аст?»,  «Одати бад чист?» ва 

ѓайра,  суњбат оид ба рељаи рўзи ман». 

    Ташкилу баргузории мубоњисањо дар мавзўъњои «Гигиенаи шахсї 

чист?», «Тозагии муњити зист», «Барои чї мо дар тобистон зиѐдтар 

бемор мешавем?» ва ѓайрањо.  

    Дар «Гўшаи синфї» мунтазам љой додан ва иваз намудани матнњо 

аз эљодиѐти  классикон ва адибони муосири тољик низ яке аз воситањои  

муњими  таъсиррасонї  ба таъмин намудани тандурустї ва тарзи њаѐти 

солим   мебошад. Махсусан, дар хониши беруназсинфї истифодаи 

матнњои адабї оид ба тандурустї хеле зиѐд имконпазир аст.  

     Дар њамаи дарсњои забони модарї зарбулмасалу маќолањои  тољикї 

воситаи муњими таъсиррасонї ба тандурустї мебошанд. Халќи тољик 

дар хазинаи бои худ чунин  зарбулмасалу маќолањое дорад, ки дарк 

намудани мазмуни онњо ба хурдсолони мактабї  дастрас аст.  Ба 

монанди «Тозагї - гарави саломатист!», «Тани сињат – боигарии инсон!», 
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«Саломатї – гавњари бебањо!». Инчунин одату анъанањои миллиро оид 

ба њифзи тандурустї, тарзи њаѐти солим истифода бурдан аз ањамият 

холї нест.  

       Дар китобњои дарсии «Забони модарї» барои синфњои 1-4 синфњои 

ибтидоии МТМУ аз тарафи олимон, мутахассисони варзидаи 

Тољикистон М.Лутфуллоев, Ф.Шарифзода, И.Абдуллоев ва дигарон 

тањия ва дастраси омўзгорон карда шудааст, ба масъалаи  истифодаи 

арзишњои маънавї-ахлоќии халќи тољик дар раванди  таълиму тарбия 

диќќати махсус дода шудааст.  Вобаста ба имконият ва хусусиятњои 

синнусолии хонандагон матнњо оид ба тандурустї ва ташаккули тарзи 

њаѐти солим хеле зиѐд тавсия гардидаанд. Аз омўзгорон истифодаи 

маќсаднок ва интихоби роњу усулњои фаъоли таълим талаб карда 

мешавад ва ин масъала тадќиќоти махсуси психологї-педагогиро талаб 

менамояд.  

 Аз ҳамаи гуфтаҳои боло  ба хулосае омадан мумкин аст, ки дар 

МТМУ кор дар ҷараѐни таълими ҳамарӯзаи технологияҳои њифзи 

тандурустї  дар сатҳи хуб қарор дорад. Албатта, ин рванд наметавонад 

боздошта шавад ва ҳатто каме суст гардад,  зеро  сифати зиндагии 

шаҳрвандони ҷомеаи мо ва бунѐди муваффақонаи  ояндаи мамлакат аз 

сифати корҳои мо дар таъмин  намудани тандурустї ва  ташаккули тарзи 

ҳаѐти солим барои насли ҷавон вобаста аст. 

Дар шароити муосир арзиши тандурустӣ  дар стратегияи рушди 

маорифи миллӣ яке аз самтҳои афзалиятноки инсондӯстии он буда, 

барои некӯаҳволии маънавӣ, ахлоқӣ, иҷтимоӣ ва психофизиологї, шарт 

ва заминаи ташаккули ҳамаҷонибаи шахсият хизмат мекунад. Амсилаи 

муосири тањсил тамаркузи диќќатро аз ташаккули дониш, ќобилият ва 

малакаи хонандагон  ба рушди комили шахсият равона месозад. Дар 

чунин шароит аҳамияти иҷтимоӣ, психологӣ ва педагогии таъмини 
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тандурустї ва  ташаккули тарзи њаѐти солими хонандагон  дар ҷараѐни 

фаъолияти таълимии онњо муносибати арзишнокро талаб менамояд.  

Тибқи таҳқиқоти илмӣ, имрӯз тақрибан 25-30% кӯдаконе, ки ба 

синфи якум  меоянд, дар вазъи тандурустиашон  нуќсонњо ва ѐ  

норасоињо  доранд. Дар давраи таҳсил дар мактаб шумораи кӯдакони 

солим ба  маротиба камтар  мешавад. Дар аксари кишварњои дар њолати 

рушд ќарордошта  имрӯз танҳо 3% кӯдакон солим ҳастанд. То охири 

тањсил дар  мактаб, зиѐда аз нисфи  хонандагон мубталои беморињои 

гуногун њам мешаванд.  Ин ҳолат бо як қатор омилҳои объективӣ ва 

субъективӣ вобастагӣ дорад. Ноустувории рушди иҷтимої  доираи васеи 

таҳдидҳои берунӣ ва дохилиро ба вуҷуд меорад  низоъгароӣ ва хушунат, 

шиддати эҳсосотӣ дар ҳамбастагии байниҳамдигарї  вуҷуд доранд, ки 

кулли онњо  мушкилоти амнияти психологӣ ва солимии равонию 

љисмонии  субъектҳоро ба вуҷуд меорад. 

Вазъияти нави иљтимої, иќтисодї, фарњангї  баланд бардоштани 

арзишмандии тандурустиро талаб менамояд, чунки  танҳо шахси солим 

комилан қодир аст, ки худтанзимкунии фаъоли рафтор, фаъолгардонии  

барномаҳои инфиродии тарзи ҳаѐти солим ва фаъолияти истеҳсолию 

эҷодиро роњандозї намояд. Вазифаҳои ташаккул, тақвият ва нигоҳдории 

тандурустии инсон дар фазои шиддатноки иттилоотӣ ва энергетикӣ, 

фароҳам овардани муҳити экологӣ ва эњсосии  муошират ва мењнат буда, 

он њалли мушкилотњои зиндагї ба инсон мадад мерасонад.  

Муваффақияти инсоният дар оянда мустақиман аз татбиқи ин ҳадаф 

вобаста хоҳад буд. Ҳамин тариќ, тарбияи бошууронаи арзишҳои тарзи 

ҳаѐти солим ва тандурустӣ  на танҳо аҳамиятнок, балки омили пешбари 

таъмини рушди устувори ҷомеа ва муносибатҳои ҷамъиятӣ мегардад. 

Имрӯзҳо равандҳои инноватсионӣ дар соҳаи маориф дар ҳама 

ҷузъҳои таркиби тамоми намудҳои фаъолияти педагогӣ инъикос 
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гардидаанд:  ҳадафҳои таълим ва вазифаҳои низомҳои таълимӣ тавсеа 

ѐфта, вазифаҳои нигоҳ доштан, мустаҳкам кардан ва рушди тандурустии 

хонандагон  ва тарғиби тарзи ҳаѐти солим ҳал шуда истодаанд.  

Ташаккули тарзи ҳаѐти солим яке аз самтҳои афзалиятноки сиѐсати 

давлат буда, амалигардонии он дар раванди таълим вазифаи МТМУ 

мебошанд. Дар Ќонуни ЉТ «Дар бораи маориф» махсус таъкид карда 

шудааст.  

Ташаккули шароити махсуси педагогӣ, ки рушди психологию 

љисмонии сариваќтии кўдаконро таъмин мекунад, яке  аз вазифаҳои 

таъхирнопазир дар назди омӯзгорон мебошад. Инчунин  дар назди  

хонанда  вазифа гузошта шудааст, ки худидоракунии ҳаѐти  шахсї ва 

фаъолияти таълимиро ҳамчун як низоми  тасдиқкунандаи ҳаѐт омӯзад. 

Ин мақсад танҳо он вақт имконпазир мегардад, ки њамкорию њамдастии 

њамаи нињодњои иљтимої/ кўдакистон, мактаб, оила,  дигар муассисаҳои 

иҷтимоӣ, давлатї  ва ҷамъиятӣ оид ба тандурустї ва  ташаккули тарзи 

ҳаѐти солим таъмин карда шавад. Татбиқи ҳадафҳои гузошташуда  

такмил додани равишҳои ташаккулѐфта ва дар амалия татбиқшудаи  

ташкил ва мундариҷаи раванди таълим,  рушди технологияҳои нави 

тандурустї, оқилона истифодабарии шароитњои педагогї талаб 

менамояд. Иљрои ин вазифа   танҳо дар сурате амалї мегардад, ки 

муҳити махсуси иҷтимоии  тиббї, ки мувофиқи қобилият ва эҳтиѐҷоти 

кӯдак таъмин карда шавад ва шахсро бе  рушди солиму тандурустї 

њавасманд гардонад.  

Дохил намудани таъмини муњити тандурустї ва мундариҷаи тарзи 

ҳаѐти солим ба як қатор фанњои  таълимӣ имкон медиҳад, ки ин раванд 

ба болоравии  фарҳанги тандурустии хонандагон  ва падару модарони 

онҳо таъсир мерасонад. Камолоти иҷтимоии хонанда, ки қобилияти 

пешбурди тарзи ҳаѐти солимро фаро  мегирад, зиндагии ўро бо  
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ҳамгироии бомуваффақият дар  «калонсолӣ» ва  тавонмандиро дар оянда 

таъмин мекунад. 

Мафҳуми «эҷоди муњити тандурустӣ» ѐ худ «таъмини муњити 

тандурустї» метавонад ба маънои «ташкил кардан», «фароњам овардан» 

истифода шавад ва ҳамчун падидаи фаъол, раванди махсус, ки бо 

худшиносӣ ва ташаккули мавқеи шахсии тандурустӣ  алоқаманд аст, 

тафсир карда шавад. 

Истилоҳи «Фаъолияти солимгардонӣ» ба эҷоди тандурустӣ  ҳамчун 

хусусияти сифатан нав ишора мекунад, аз ин рӯ ин ибора ҳам маънои 

фаъолиятро нигоҳ медорад  ва он  фаъолиятҳоро  оид ба ташаккул ва 

беҳтаргардонии тандурустӣ  (аз нигоҳи эҷоди сифати нави тандурустӣ ) 

дар бар мегирад. 

Ҳамин тариќ, эҷоди муњити  тандурустӣ  ҳамчун як мафҳуми 

васеътар ҳифзи тандурустӣ, беҳбуди тандурустӣ, ташаккули тандурустӣ  

ва нигоҳубини тандурустиро фаро  мегирад. Инчунин  он ба ташаккули 

таҷрибаи зиндагии шахс, азхуд намудани дониш, мањорату малакањои 

ҳифз ва рушди тандурустї хизмат менамояд.  

Стратегияи бунѐди тандурустиро метавон бо пайдарҳамии 

мантиқии зерин муаррифӣ кард: аз азхудкунии донишҳои асосӣ ва 

мањорату малакаҳои фаъолияти таълимӣ тавассути худшиносӣ, ташаккул 

ва такмили худогоњї - муайян кардани њолату вазъияти  тандурустии 

шахсї   азхуд кардану истифодабарии  технологияҳои шифобахши 

инфиродӣ. 

Афзалиятҳои бунѐдии бартарафсозии мушкилотњо дар  эҷоди 

муњити  тандурустӣ  дар ҷараѐни муосири таълим инҳоянд: 

-муносибати маҷмӯӣ ба тандурустӣ, ки дар он тандурустии ҷисмонӣ ва 

равонӣ бо арзишҳо, мақсадҳо ва эҳтиѐҷоти баландтарини инсон дар 

заминаи психологияи гуманистӣ ва парадигмаи гуманистї ба раванди  
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таълим робита дорад; 

-рушди кӯдаки солим чун меъѐр ва манбаи зарурии «сармояи 

инсонӣ»; 

-бунѐди тандурустӣ, ки на ҳамчун маҷмӯи чорабинии табобатї ва 

солимгардонї ва пешгирї намудани номуназзамї дар инкишоф,  балки 

раванди мураккаб ва рушдѐбанда   бо назардошти сатҳи инфиродӣ 

ҳисобида мешавад; 

-омодагӣ ба иљрои фаъолиятҳои солимгардонї, ки  ин васила ва 

шарти асосӣ барои ташаккули шахсияти иштирокчиѐни ҷараѐни таълим 

мебошад. 

Ба андешаи мо,  шароити психологӣ ва педагогии эҷоди муњити 

тандурустӣ  инҳоянд: 

-ташаккул додани шахсияти хонандагон дар муассисаи таълимӣ 

(дар машғулиятҳои таълимӣ ва машғулиятҳои беруназсинфӣ) таъмини 

намудани  муҳити солими ташаккулдињанда, ки арзишҳои тандурустиро 

тарғиб мекунад ва амалкарди мутақобилаи тарафайнро таъмин мекунад. 

Яке аз самтҳои навсозии низоми маорифи  ватанӣ фароҳам 

овардани шароити мусоид барои таълим ва тарбияи кӯдакони дорои 

тандурустии комил мебошад. Мављудияти  мушкилот дар раванди 

таълим  аз сабаби суст рушд  ѐфтани  фаъолияти фикрию  зењнї 

мегардад. Кӯдакон ба шароити махсуси солим эҳтиѐҷ доранд, ки он бояд 

дар навбати аввал  МТМУ  таъмин карда шаванд. Ин раванд  объекти 

мураккаби роњбарї ва идоракунии равандњои кори таълиму тарбиявї 

барќарорсозию  мустањкамкунии тандурустї , иљтимоишавї ва 

ислоњсозии нуќсонњои  дар рушди ќудаконро талаб менамояд.  

 Иљрои ин вазифаҳо муносибати сифатан навро аз  роҳбарияти 

МТМУ  талаб мекунанд, то онњо дар худ  ҳамаи хизматрасониҳои 
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педагогї, психологї,  тиббї ва иљтимоиро  ҳамоҳанг созанд ва муҳити 

њифзу нигоњдошти тандурустиро   барои таълим ва тарбия эҷод намоянд.  

Маҳз ҳамин ҳолат, зарурияти дар асоси талаботњои пешрафти 

љомеї, тадќиќотњои  илмии самарабахши   МТМУ-ро талаб менамояд, ки 

он ба ташхису тањлил,  муайян кардани ҳадаф, банақшагирӣ, ташкил ва 

назорату бањодињї ба бурду бохти фаъолияти муассиса ва кормандонро 

талаб менамояд.  

 Проблемаҳои банаќшагирї  дар низоми маориф ба таълифоти 

илмии муњаќќиќон  Б.С.Гершунский, В.С.Безрукова, Э.С.Заир-Бек, 

Ю.А.Конаржевский, В.С.Лазарев, А.М.Моисеев, А.А.Орлов мавриди 

баррасї ќарор гирифтаанд, ки онҳо асоси назариявии раванди 

банаќшагириро ташкил менамоянд.  

Асоси илмии татбиқи муқаррароти хифзу нигоњдошти  тандурустӣ  

дар  МТМУ,   назарияҳои иљтимої доир ба ин масъала ва  офиятбахшии 

кӯдакони дорои эҳтиѐҷоти махсус дар тадќиќоти  муњаќќиќон 

Т.А.Власов, В.И.Лубовский, М.С.Певзнер, И.М.Шипитсина  ва дигарон 

баррасї ва арзѐбї карда шудаанд. 

Барои омӯзиши паҳлӯҳои гуногуни тандурустии  хонандагон  

муҳимтарин тадқиқотњо дар кишвари Русия мансуб ба муњаќќиќон 

Э.Н.Вайнер, Г.К.Зайтсев, О.В.Головин, Е.М.Казина, С.В.Ким, 

М.Смирнова, И.М.Туревский ва дигарон мебошанд. 

Дар тадќиќотњои илмии  солҳои охир  масъалаҳои гуногуни 

мудирият, ҳифзи тандурустӣ, банаќшагирии фаъолият баррасӣ 

мешаванд, аммо тарҳрезии  муҳити  тандурустӣ  ҳамчун вазифа ва 

таъйиноти мудирияти МТМУ  мавзӯи омӯзиши махсус ќарор 

нагирифтааст. 

 Тағйироти иҷтимоию иқтисодӣ дар тамоми соҳаҳои ҳаѐт дар 

кишвари мо ба тағйири тамоюли арзишнок дар соҳаи таҳсилот оварда 
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расонид. Гузариш ба парадигмаи арзишмандии  таҳсилот ва  афзалияти 

он дар рушди шахсиятро дар ҳама равандҳои таълим тасдиқ мекунад. 

Ҳадафи асосии таълим на миқдори донишу малакаҳои азхудкардашуда,  

балки рушди ҳамаҷониба, гуногунљанбаи  шахсият ва имконияти  

тавонмандии асосии он - тандурустӣ  мебошад. Тандурустӣ  ҳам барои 

ҷомеа ва ҳам барои ҳар як инсон арзиши олї  эътироф мегардад. Ин 

муқаррарот дар ҳама ҳуҷҷатҳои бунѐдии соҳаи маориф инъикос ѐфтаанд.  

 Дастовардҳои олимону муњаќќиќони рус барои рушди назария ва 

амалияи раванди таълимии солимгардонӣ заминаи мустаҳками илмӣ 

эҷод кардаанд (А.М.Амосов, В.Ф.Базарний, М.М.Безруких, 

Н.К.Смирнов, А.Г.Шедрин ва ғайра). Ҳамзамон, дар низоми маориф 

вазъияте ба вуҷуд омадааст, ки бидуни ҳалли мушкилоти воқеии 

мавҷудаи тандурустии  хонандагон  ҷараѐни самарабахши таълиму 

тарбия  ғайриимкон аст. 

Тибқи мулоњизањои бисѐре аз коршиносони рус (В.Н.Касаткин ва 

дигарон), мактаб ҷои беҳтаринест барои ташаккули тарзи ҳаѐти солим ва 

татбиқи барномаҳои байнисоҳавӣ оид ба тандурустӣ. Аммо 

технологияҳои каммасраф, ба таври низомнок, ба ҳам алоқаманд, ба 

таври ҷудогона татбиқшаванда, мутаассифона, тандурустии  кӯдаконро 

њама ваќт беҳтар карда наметавонанд.  

Таҳлили чорабиниҳои њифзу нигоњдошти тандурустии хонандагони 

МТМУ нишон медиҳад, ки дар аксари мактабҳо ҷамъоварии 

маълумотҳои илмӣ дар бораи вазъи тандурустии  кӯдакон, коркард ва 

таҳлили бисѐрҷониба вуҷуд надорад. Ҳатто шумораи камтари мактабҳо 

вазъи муҳити зисти кӯдаконро таҳлил мекунанд. Ҳангоми интихоби 

шаклҳо ва усулҳои ин кор мактабҳо, чун қоида, на аз рӯи мушкилоти 

муассисаи таълимии худ, балки ба тамоюлҳо ва самтҳои умумии ин кор 

диќкат медињанду халос. Теъдоди ками мактабҳо дар асоси маҷмӯӣ ва 
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низомнок фаъолиятҳои худро доир ба  таќвияти тандурустї ва фароғату 

истироњати хонандагон пайгирї мекунанд.  

Яке аз самтҳои дигари такмили ташкили раванди таълимии њифзу 

таќвияти  тандурустӣ  дар мактаб ин гузариш ба тарњрезии технологияи  

фаъолияти њифзи  тандурустӣ  мебошад, ки бартариҳои равишҳои меъѐрӣ 

ва ташхисиро фаро мегирад. 

Дар тадқиқоти олимони рус   (С.М.Десятова, В.К.Волкова, 

Н.А.Голикова, Т.В.Римкувен, В.М.Чимарова) ба ташкили низомҳои 

таълимии њифзи тандурустї  ва рушди хадамоти барқарорсозӣ, моҳияти 

валеология таваљљуњи хоса зоњир карда шудааст, ки онњо  равиш ва 

унсурҳои самти валеологии ҷараѐни таълимро њадаф ќарор додаанд. Дар 

таълифоти  муњаќќиќон Н.П.Абаскалова, Р.И.Айзман, Е.Н.Вайнер, 

В.В.Колбанов, И.Г.Татарникова асосҳои ташкили кор дар самти 

ташаккули муносибати арзишнок ба тандурустиро  таҳия намуда, 

вижагиҳои марказҳои солимгардонии муњитро  барои хонандагон  

ошкор кардаанд ва фаъолияти валеологии омўзгоронро  асоснок 

намудаанд.  

 Дар робита ба масъалањои мазкур ба андешаи мо роњандозии 

чорабинињои зерин метавонанд таъсиррасонии  муњити тандурустї ва 

ташаккули тарзи њаѐти солим мусоидат кунанд: 

-баланд бардоштани донишҳои назариявӣ дар соҳаи педагогика, тиб, 

гигиена, ки барои иљрои ин вазифа дар толорињо бо истифодаи доираи 

васеи шунавандањо, лексияњои педагогї, машваратњо,  тренингњо, 

телефони  боварӣ бо иштироки мутахассисон - духтурон, психологҳо, 

мураббиѐни варзиш, ҳуқуқшиносон, намояндагии кумитаи кор бо  оилаи 

назди маќомоти идоракунии давлатї, шўроњои  занону духтарони 

муассисањои тањсилотї, фаъолон ва дигарон;  

-ҷалби падару модарон дар ҷараѐни таълим (шӯрои волидони синф, 

мактаб, шӯрои парасторони мактаб) ва ѓайра; 
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-ташкилу баргузории вохўрї бо адибон, шахсони шинохтаи кишвар, 

собиќадорони мењнат,  кормандони  тиб,  шоиру нависандагон,  

варзишгарон ва ѓайрањо;  

 Ҳамкории муштарак (чорабиниҳои истироҳатӣ, чорабиниҳои 

фарҳангӣ-фароѓатї, варзишӣ ва сайѐҳӣ, ба мисли «Рӯзҳои оила», «Рӯзҳои 

модарон», «Рӯзҳои тандурустӣ», «Падарам, модарам ва ман - оилаи 

варзишӣ», дарсҳои муштарак дар бахшҳои варзиши гурӯҳҳои 

тандурустӣ) дар таъмин намудани муњити тандурустї, муносибати 

мусбати њар як иштирокчї ба тансињатии худу пайвандон ањамияти 

калон дорад. 

Дар Ќонуни ЉТ «Дар бораи маориф» таъкид гардидааст, ки «дар 

системаи маориф имкон дорад «хадамоти давлатии психологї, тиббию 

омўзгорї амал кунад»  [75;19]. 

 Илова ба кор бо омӯзгорон ва падару модарони хонандагони 

мактаб, махсусан, хонандагони синфњои ибтидої ташкили   маркази 

тиббию педагогӣ барои ҳалли мушкилоти ташаккули тарзи ҳаѐти солим 

ањамияти калон дорад. Заминањои фаъолияти маркази тиббї –педагогї 

дар МТМУ пешгирї, ташхиси барвақтӣ ва табобати тамоюл ба  вазъи 

тандурустии  кӯдакон  ва ташаккули низоми технологияҳои ҳифз ва 

нигоњдошти  тандурустии  кӯдакон мебошад.  

 Инчунин њадафи асосии  ин  марказњо дар амал татбиқ намудани  

самти биотиббӣ дар соҳаи маориф мебошад, ки вазифаҳои ҳифз, 

мустаҳкам ва рушди тандурустии  мактаббачаҳоро тавассути 

технологияҳои биомедикӣ иҷро мекунанд. Ниѐз ба маркази тиббию 

педагогӣ дар МТМУ ин таъмин намудани дастрасии сариваќтии  ѐрии 

тиббї  ба мактаббачагону омўзгорон  ва имкони амалигардонии 

амалиѐти тиббї бидуни халал расонидан ба  ҷараѐни таълим, назорати 

доимӣ ва давомдори и эњтиѐљ  табобату солимгардонї мебошад.  
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Кормандони   маркази тиббӣ-педагогӣ бояд усулњои   пешгирӣ, ташхис 

ва барқарорсозиии тандурустї , таќвияту комилсозии онро пешнињод 

намоянд.  

 Дар раванди кори тадќиќотї њаљми муайяни кор  бо хонандагон   

анҷом дода шуд. Аз тарафи мо барномаи махсус  таҳия ва ҷорӣ карда 

шуд, ки мундариҷаи он ба консепсияи рушди тандурустӣ  ва ташаккули 

тарзи ҳаѐти солим асос ѐфтааст. Ҷараѐни амалигардонии барнома  

азхудкунии низоми мафҳумҳои бунѐдии  валеология, ки моҳияти 

мушкилоти тандурустӣ  ва рушди онро ошкор менамояд, дар бар 

гирифтааст.  

 Мазмуни мафҳуми «тандурустї» тавассути низоми мафҳумҳои 

«тандурустии  ҷисмонї», «тандурустии  равонї», «тандурустии  

иҷтимої», «омилҳои тандурустї», «тарзи ҳаѐти солим» ва ғайраҳо ошкор 

карда шудаанд. 

 Барномаи тањияшуда  барои шинос кардани хонандагон  бо 

асосҳои мувофиќгардонии муносибати   мутақобилаи инсон бо атроф ва 

муҳити иҷтимоӣ, бо риояи принсипҳои ҳифзи тандурустӣ  ва ташаккули 

тарзи ҳаѐти солим таҳия шуданд.  

 Барномаи таҳияшуда барои  хонандагони синфњои  ибтидоӣ дар 

маҷмӯъ ташаккули донишро аз рӯи масъалаҳои зерин фаро мегирад: 

-принсипҳои ҳифзи муҳити зист аз нуқтаи назари ҳифзи тандурустӣ  

ва нигоҳ доштани тарзи ҳаѐти солим; 

-таносуб  бо риояи ќоида ва меъѐрњои  санитарӣ ва гигиенӣ; 

-усулҳои пешгӯӣ ва беҳтар кардани шароити зиндагӣ, кор ва 

истироҳат ба хонандагону омўзгорон; 

-муносибатҳои аз ҷиҳати экологӣ босубот бо табиат ва муҳити зист 

дар вақти истироҳату фаъолияти њаррўзаи корї. 

 Хонандаи   ҷавони донишандўз аз валеология малакаҳоеро 
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ташаккул медиҳад, ки барои тандурустии  худро арзѐбӣ намудан  

мусоидат намуда,  дар як ваќт  омилҳои меросгириро ба назар гирад, 

тарзи зиндагии худро тағйир диҳад, ба сифати муҳити зист таваҷҷӯҳ 

зоњир намояд, аз њаѐт  таҷриба гирад  ва њангоми пеш омадани 

мушкилотњо онњоро бартараф созад, вазъиятњои гуногунро тањлил 

намояд. Ба андешаи мо, татбиќи ин барнома метавонад ба нигоњдории 

тандурустї  ва  ташаккули тарзи ҳаѐти солим мусоидат кунад. 

 Барномаи мазкур  ҳамчунин  самти фаъолияти тарбияи 

валеологиро фаро мегирад, ки тамоми низоми фаъолияти амалии 

кормандони педагогию тиббии МТМУ фаро мегирад.   

 Дар барнома шакли ташкили дарсҳо   асосан фаъолиятҳои 

гурӯҳиро дар бар гирифта, ба  рушди коллективизм ва огоҳӣ аз вижагии 

ҳар як шахс мусоидат мекунад ва  ҳамчунин  ба рушди маҳоратҳои 

иртиботї-муоширатї мадад мерасонад. Њамзамон, барномаи  таҳияшуда 

барои ташкили фаъолияти инфиродӣ ва эҷоди имконоти васеъ фароҳам 

меорад. Таҳти роҳбарии омӯзгор мактаббачагон метавонанд дар соҳаи 

валеологӣ тадқиқот гузаронанд ва ҳамчунин  физиология, гигиена, 

психология ва экологияро омӯзанд. 

 Дар амалигардонии барнома иштирокчиѐн - хонандагону 

омўзгорон имкон доранд , ки мустақилона корҳои назариявӣ ва амалӣ 

гузаронанд: 

-санҷиш, бањодињї на танњо ба сатњи дониш, мањорату малакањо, 

њамчунин вазъи тандурустии худ;  

-озмоишҳо бо иштироки  хонандагону омўзгорон; 

-навиштани эссе (иншои мухтасар), омода кардани гузоришу 

маърӯзаҳои илмӣ аз тарафи омўзгорон, кормандони тиббї.  

 Вазифаи муҳимтарини  барнома  ташаккули фазои мусбати 

эњсосотї  дар байни хонандагони хурдсол мебошад, ки он дар  ҳайрат ва 
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шубҳа, лаззат  аз тандурустӣ, шодию хурсандї аз натиљаи  фаъолияти 

ҷисмонӣ ва иҷтимоӣ ва фаъолияти эҷодро дар назар дорад.  

 Ҳамчун асос, мо фанҳоеро интихоб кардем, ки қобилияти 

азхудкунии  дониш дар бораи тарзи ҳаѐти солими хонандагонро барои 

омўхтани фанњои биология, химия, физика, адабиѐт, таърих, асосҳои 

бехатарии ҳаѐт, асосҳои худидоракунии ҳаѐт, тарбияи ҷисмонӣ ва 

ғайрањо дар синфњои 5-9 омода месозад. 

 Бояд зикр кард, ки биология яке аз фанҳои афзалиятноки  омўзишї 

дар мактаб мебошад, ки дар он омӯхтани аксари донишҳо ва мањорату 

малакаҳо дар бораи тарзи ҳаѐти солим, ташаккули тамоюли арзишманд  

барои ҳифзи тандурустӣ  ва ташаккули сифатҳои шахсии иҷтимоӣ, ки 

пешгирї ва муќовимат ба  рафтори асотсиалӣ кӯмак мерасонанд. 

Биология асосҳои ҳаѐт, гигиенаи ҷамъиятӣ ва шахсиро фаро мегирад, дар 

бораи таъсирот ба организм ба маводи мухаддир, психотропӣ, машрубот 

ва никотин, тарбияи фарҳанги ҷинсӣ, мубориза бар зидди ВИЧ-СПИД ва 

ғайраҳо маълумот медиҳад. 

       Бояд ба њисоб гирифт, ки дар Ќонуни Љумњурии Тољикистон  «Дар 

бораи маориф»  кормандон соњаи маориф вазифадор карда шудаанд, ки 

кўдакону наврасонро аз аъмоли зўроварињои љисмонию рўњї њимоя 

намоянд, дар  бобати  пешгирии истеъмоли машрубот ва моддањои 

нашъаовар  кор баранд [75;33].  

 Сатҳи ибтидоии омӯзиши валеология  ҳамчун натиҷаи ҳатмии 

омӯзиши барнома  тавассути фањмондадињии  мафњумњои «дониш ва 

малака»  ифода карда мешавад. Хатмкунандаи мактаби ибтидоӣ бояд 

қодир бошад, ки  алоқаи байни тандурустӣ  ва омилҳои ба  

таъсиркунанда (хусусиятњои ирсї, муњит,  тарзи ҳаѐт, ғизо, фаъолияти 

ҷисмонӣ ва ғайра)-ро барқарор карда тавонад:  вазифањои таъйинотї 

(функсионалї)  ва вазифавии  организми худро донад;  истифодаи 



155 

 

 
 

донишҳо дар бораи тандурустӣ  ва омилҳои ба он вобаста ва   тарзи 

ҳаѐти солимро огоњ бошад. 

 Натиҷаи баландтарини тарбияи валеологӣ бояд муносибати 

масъулиятнок ба тандурустии  шахсӣ ва тандурустии  дигарон ҳисобида 

шавад. 

 Муносибати   масъулиятнок ба тандурустї  зуҳуроти зерини 

шахсиятро фаро мегирад: 

-дарк кардани тандурустӣ  ҳамчун арзиши олии умумиинсонї;  

-доштани дониш, мањорату малака ва одатҳои нигоҳдорӣ ва 

мустаҳкамкунии тандурустӣ; 

-мавқеи фаъоли иҷтимої дар  мањорати бартарафсозии  мушкилот оид ба 

нигоҳдорӣ ва рушди тандурустӣ, мубориза бо бемасъулиятӣ ва 

фориѓболї. Аҳамияти дониш, мањорату малакањои бадастоварда бо 

ќобилияти  истифода бурдани онњо  муайян карда мешавад. 

 Дар марҳилаи ташкили кори таљрибавї, озмоишї дар доираи 

барномаи тањиякардаи хеш  ба хонандагони синфњои ибтидоии  МТМУ-

и ш.Кўлоб мавриди истифода ќарор додем. Хонандагони синфҳои 4 

барномаи  «Дарсҳои тандурустї»-ро омӯхтанд, ки барои ба даст 

овардани сатҳи ибтидоии таҳсилоти валеологӣ дар  хонандагони хурдсол 

равона карда шуда буданд. 

 Ҳангоми таҳияи наќшаи  «Дарси тандурустӣ» ва  мундариҷаи он на 

танҳо вижагиҳои синнусолии хонандагон, ки қобилияти равонӣ ва 

физиологӣ ва сатҳи омодагӣ ба дарк кардан ва азхудкунии донишҳои 

арзишмандро  муайян мекунанд, ба њисоб гирифта шуданд, ки  инчунин 

фаъолияти  мактаб ва ҷузъи давлатии таҳсилоти миѐнаи умумї низ 

мавриди таваљљуњ ќарор дода шуданд. Мундариҷаи таълим ҳамчун як 

миқдори муайяни таҷрибаи ҳаѐт, ки дар раванди анъанавии педагогии 

муассисаҳои таълимӣ ба хонандагон  интиқол дода мешавад, омодагии 
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пешакї  барои таълими дониши валеологї њисобида шуд.  

 Ҳадафи кори муваффақонаи омӯзгорро муваффақияти эҷоди 

шароити тиббї, психологї, иҷтимої ва педагогї, ташаккули фарҳанги 

гигиении кўдак дар доираи барномаи мактабї номидан мумкин аст.Аз 

истифодаибарии барномаи тањия ва амалишуда  омӯзишу њалли 

масъалањои  масъалаҳои зеринро фаро мегирад: мустаҳкам намудани 

тандурустии  кӯдак, беҳтар кардани рушди психологї ва љисмонї, 

муњофизати тандурустї.  

 Тарбияи   ҷисмонии кўдакон, мусаллаҳ кардани онњо ба  донишҳои 

ибтидоӣ, азхудкунии мањорату малака ва ѐдгирии мустаќилонаи  

ташаккули зарурати такмили кори узвњои бадан,  баланд бардоштани 

ҳисси ғамхорї ба тандурустї  ва одатҳои тарзи ҳаѐти солимро  дар бар 

мегирад. 

 Вазифаҳои тарбияи гигиении мактаббачагони хурдсол аз 

ташаккули фарҳанги тандурустї  ва тарзи ҳаѐти солим, азхудкунии 

низоми мафҳумҳое, ки ба огоҳии кӯдак дар бораи «Ман»-и ў, қобилияти 

организм ва  вобастагии тандурустии  ў аз амал ва одатњои мусбат  

нигаронида шудаанд, иборат мебошанд. 

 Илова бар ин, хислати гуногунљабња  ва байнисоҳавӣ доштани  

донишҳои бунѐдї низ ба инобат гирифта шуданд. Табиати 

ҳамгирошудаи валеология дар амсилаи барномаи пешниҳодшуда 

инъикос ѐфтааст. Қабули мафҳуми тандурустї  ҳамчун як таълимоти 

гуногунљанба  ҳангоми таҳияи барнома ба њисобгирифта шуда, кўшиш 

карда шудааст, ки њама пањлуњои моњият ва он тавзењ дода шавад. 

 Принсипҳое, ки дар мундариҷаи барнома ба онњо такя менамоянд, 

аз инњо иборат мебошанд;  

-принсипи умумии методологї, ки он  муайян кардани мундариҷа, 

шаклҳо ва усулҳои ҷараѐни таълимро дарбар мегирад;  

-принсипи алоќамандии тафаккур ва фаъолият, ки  сатҳи баланди 



157 

 

 
 

мустақилият, ташаббус ва эҷодкории хонандагонро фаро мегирад; 

-принсипи возеҳият, яъне аниќ, фањмову дастрасии донишњо;  

-принсипи мураттабї ва пайгирона - дар ҳамбастагии дониш, 

малакаҳо зоҳир мешавад; 

-принсипи такрор ва тадриҷан такмил ѐфтани  дониш, мањорату 

малакањои њифзи тандурустї ва ташаккули тарзи њаѐти солим;  

-принсипи дастрасї ва фардикунонї; 

-принсипи давомдории тандурустї, ки  қонунҳои бунѐдии 

педагогикаи табобати  ҳамчун ҷараѐни маҷмўї ифода мекунад; 

-принсипи даврият - пайдарпаии такрору такмилдињии донишњо 

дар  дарсҳо; 

-принсип бо бањисобгирии  вижагиҳои синну солӣ ва фардии 

хонандагон; 

-принсипи омӯзиши фаъол (фаъолнокии хонанда)  - истифодаи 

шаклҳо ва усулҳои фаъолонаи таълим; 

-принсипи ташаккули масъулият дар байни хонандагон  барои 

тандурустии худ   ва атрофиѐн; 

-принсипи пайвастагии назария бо амалия - хонандагонро водор 

мекунад, ки дониши худро барои татбиқ, нигоҳдорї ва тарғиби 

тандурустӣ  дар амал истифода намоянд;  

-принсипи њамгирої (интегратсия) - робита бо мундариҷа, дарсњои 

забони модарї (дар њамгирої бо хондану навиштан, математика, забони 

хориљї,табиатшиносї, мењнат ва фаъолияти мусаввирї, тарбияи мусиќї 

ва тарбияи љисмонї) - ро фаро мегирад. 

 Барнома ќисмњои  назариявї ва амалӣ дорад. Ҳадафи бахши 

назариявии барнома аз таъмин кардани миқдори ҳадди ақали дониши 

зарурї доир ба вижагињои сифатњои шахсї, вазъи тандурустии шахсї, 

сабабњои вайроншавї ва костагии кори узвњои бадан, наќши онњо дар 

њаѐти инсон ва ѓайрањоро дар бар мегирад. Ќисми назариявии барнома 
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имконият медињад дар хонандагон тафаккур ва амалњои фикрронї 

инкишоф дода шавад. Онњо бояд ѐд гиранд, муќоиса намудан, хулоса 

баровардан, муайянкунии сабабу оќибати осебѐбии тандурустї ва ѓайра.   

 Ҳар як дарси назариявӣ чор марҳиларо фаро  мегирад:  

-иттилоот барои баррасии маќсаду вазифањо; 

-тахайюл (хаѐл кардан ва тасаввур кардани масъалањои иљрои 

иттилооту маълумотњо);  

-барои рушди фарҳанги тафаккур ва азхудкунии фарњангу одатњои 

ахлоќї; 

-психо-гимнастика (варзишњои рўњию равонї њангоми иљрои 

супоришњо). 

 Мақсади бахши амалї аз он иборат аст, ки кўдак дар ҷараѐни 

фаъолияти  амалӣ имкони аз сар гирифтани ҳолатҳои гуногуни эҳсосотӣ 

дошта бошад. Танҳо дар ин сурат кӯдакон батадриљ барои муњофизат ва 

мустањкамкунии тандурустии худ ва тадбирњои мушаххасу маќсаднокро 

андешаронї менамоянд. 

 Назария бояд бо амалия алоќаманд ва дурустии он тасдиќ карда 

шавад ва дар навбати худ назария аз амалия бањрабардорї ва рушд 

намояд. Дониш мењвари асосии азхудкунии таљриба гардида, дар 

фаъолияти шахсї донишњои нав бештар мустаќил ва дар амал татбиќ 

карда шаванд.  

 Мазмуни барнома маљмуи   маълумотро дар бораи мушкилоти 

экологї ва валеологии марбут ба тандурустӣ  фаро гирифт. Миқдори 

дарсҳо – 16  ҳадди аққал, ки дар он имкон дорад таъсир ва тағйирот дар 

рафтор ба даст оварда шавад. Банақшагирии мавзуи барномаи 

тањияшуда дар мисоли банаќшагирии кор дар синфи 3  дар љадвали  8 

оварда шудааст. 

Љадвали  8. Банаќшагирии мавзўї дар синфњои 3 тибќи барномаи 
махсуси таљрибавї-озмоишї оид ба таъмин намудани муњити тандурустї 
ва ташаккули тарзи њаѐти солим.   
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№ Бахшњо, 
мавзўъњо 

Т
еъ

д
о

д

и
 с

о
а

т
 Маќсади дарсу 

машѓулиятњо 
Мазмуни дарсу 
машѓулиятњо 

1. Ман рушд 
меѐбам. Дарси 
амалї: муайян 
намудани 
дарозшавии 
ќад, зиѐдшавии 
вазн ва 
таѓйирѐбии 
мавќеи 
иљтимої 

 
 
2 соат 

Омўзонидани 
тањлил намудани 
дигаргунињое, ки 
дар организм 
њангоми ба воя 
расидан ба вуљуд 
меоянд. Баланд 
бардоштани њисси 
худшиносї ва 
њавасмандгардонї 
ба инкишофи 
минбаъди љисмонї 
ва равонї 

Шинос намудан ба 
усулњои муоинаи  
андропометрї: 
андозагирии 
инкишофи љисмонї 
бо метр (сантиметр) 
килограмм. 
Истифодаи машќњои 
психологї 
(психогимнастика) 

2 Дўстони 
бењтарини ман: 
1.Тозагї. 
2.Сифатњои 
иродавї. 
3.Варзиш 

 
2 соат 

Ба хонандагон ѐд 
додани рељаи рўз 
ва таъкид 
намудани иљрои 
њатмии ќоидањои 
санитарї-гигиенї. 
Шарњ додани 
наќши 
соњибиродагї дар 
иљрои машќњои 
варзишї ва 
таќвияти љисм. 

Чї бояд кард, ки њар 
як талаба ба шахси 
солиму пурќувват 
табдил ѐбад. Аз 
хонандагон талаб 
кардани тартиб 
додани наќшаи кўтоњ 
дар мавзўъњои 
«Дастони тоза, 
дандонњои солим ва 
дўстони ман». 
Пешнињод намудани 
«Ту бо рафиќат чї 
тавр ѐрии таъљилї 
расонида метавонї». 
Омўзгор одатњои 
бадро ба тахтаи синф 
навишта аз онњо чї 
тавр даст кашиданро 
аз хонандагон ба 
таври интихобї 
мепурсад 

3. Дўстони худро 
чї тавр 
интихоб 
намудан 
мумкин аст. Аз 
рўи кадом 
сифатњои шахсї 

 
2 соат 

Бо истифода аз 
мисолњои њастии 
њаррўзаи 
хонандагон 
таљрибаи шахсї, 
намунањо аз 
адабиѐти бадеї, 

Суњбат дар бораи 
киро дўсти хуб ва ѐ 
бад њисобидан 
мумкин аст? Такроран 
хондани шеърњо дар 
бораи дўстї. Тањлили 
вазъият ва њолатњои 
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дўстро интихоб 
кардан мумкин: 
Одатњои хуб ѐ 
бад накўкорї ѐ 
њасудхўрї, 
саховатмандї ѐ 
хасисї 

филмњои тасвирии 
мазмун одатњои 
хуб мустањкам 
намудани донишу 
тасаввуротњо оид 
ба сифатњои хуби 
ахлоќї, шарњу 
эзоњдињии 
мафњумњои хасис, 
саховатманд… 

махсус аз њаѐти 
кўдакон. Истифодаи 
зарбулмасалу 
маќолњо, интихобу 
номбар кардани 
калимањои њаммаъно 
ва зидмаъно оид ба 
дўстї, бадї, некї ва 
ѓайрањо. 

4. Падару модар, 
бобою бибї ва 
бародарону 
хоњаронам, ман 
хушбахт 
њастам. Мо 
њамдигарро 
дўст медорем, 
ба якдигар ѐрї 
мерасонем. 
Тандурустии 
оилаи мо 
боигарии мост. 

 
2 соат 

Васеъ ва 
мустањкам 
намудани донишу 
тасаввуротњои 
кўдакон оид ба 
оила, 
муносибатњои 
дохилиоилавї, 
ањамияти оила дар 
њаѐти инсон ва 
наќши њар як 
аъзои оила дар 
таъмин намудани 
солимии равонию 
љисмонии 
пайвандон. 

Пешнињод намудани 
тањияи наќли кутоњ 
дар бораи худ, падар, 
модар, машѓулиятњои 
шавќовари оилавї. 
Бозии таълимї: Бо 
кадом суханњо ва чї 
тавр мо 
пайвандонамонро ба 
зодрўзашон табрик 
менамоем, њангоми 
беморї дар њаќќи 
онњо чї тавр ѓамхорї 
кардан мумкин то 
тезтар сињат гарданд. 
Бозии таълимии бо 
њамдигар иброз 
кардани «Суханњои 
сењрнок» 

5. Одатњои бад 
гуфта кадом 
одатњоро 
мегўем! Дарси 
амалї: одатњои 
бад дар 
калонсолон 
кадомњоянд? 
Њамсолону 
кўдакони хурду 
бузург кадом 
одатњои бадро 
доранд? Аз 
одатњои бад чї 
хел халос 
шудан мумкин 
аст? 

 
2 соат 

Васеъ намудани 
тасаввуротњои 
кўдакон доир ба 
одатњои бад дар 
калонсолону 
хурдсолон, роњу 
усулњои бартараф 
намудани онњоро 
ба таври дастрас 
бо истифодаи 
мисолу далелњо 
шарњ додан тарбия 
намудани њисси 
масъулиятшиносї 
дар иљрои ќоида, 
меъѐрњои ахлоќ, 
одоби муошират. 

Пешнињод намудани 
вазъияти махсус: 
1.чашматонро пушед 
ва ба ѐд ореду баъд 
бигўед: дар 
калонсолон кадом 
одатњои бад вуљуд 
дошта метавонанд? 
Худатон кадом 
одатњои бад ва хуб 
доред? 2.Ба кадом 
талаботњои гигиенї 
риоя накардан одати 
ба даст ва он чї 
оќибат дорад? 3.Ба 
тадурустии мо кадом 
одатњои хубу бад 
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таъсир мерасонанд? 
Тањлили шеърњо, 
зарбулмасалу 
маќолањо оид ба 
тандурустї, одатњои 
хубу бад. 

6. Ман ва 
саломатии ман. 
Љисми ман аз 
кадом узвњо 
иборат аст ва 
онњоро чї тавр 
њифз намоям, 
таќвиятбахшї, 
ба кадом 
ќоидањо бояд 
риоя намоям, 
дар бораи онњо 
боз бояд 
чињоро донам 
ва чї тавр 
дониста гирам. 

 
2 соат 

Додани аввалин 
тасаввуротњо дар 
бораи он ки љисми 
мо аз узвњои 
алоњида 
иборатанд, ки 
мувофиќи 
вазифаашон ба 
узвњои хурокхўрї, 
шунавої, биної ва 
ѓайрањо људо 
мешаванд. 
Солимию кори 
онњо ба тарзи 
њаѐтии инсон 
алоќаманд буда, 
ифодагари 
тандурустии мо 
мебошанд. 

Суњбат дар мавзўи 
«Рељаи рўз»-ро иљро 
кардан чї ањамият 
дорад. Ба кадом 
ќоидањои хурокхўрї 
бояд мо риоя намоем? 
Чистонњо дар бораи 
узвњои бадан (гўш, 
чашм, панља, 
дандонњо ва ѓайра). 
Ба хонандагон 
пешнињод намудни ба 
хотир овардан ва 
тартиб додани 
чистонњо дар бораи 
мевањо, сабзавотњо, 
њодисањои табиї ва 
ѓайра. 

7. Ман худамро 
дўст медорам 
ва мунтазам ба 
варзиш машѓул 
мешавам, ба 
рељаи рўз итоат 
мекунам, 
ќоидањои 
тозагиро риоя 
намуда, 
њангоми 
беморї тез ба 
духтур 
мурољиат 
намуда, 
гуфтањояшро 
иљро мекунам. 

 
2 соат 

Васеъ ва 
мустањкам 
намудани донишу 
маълумотњо оид ба 
сифатњои шахсии 
равонию љисмонї 
дар хонандагон ва 
тарбия намудани 
мањорати 
худбањодињии 
мусбї, 
мустањкамкунии 
мањорату 
малакањои 
ќоидањои 
шустушўй, 
нигоњубинии 
чашм, гўш, бинї, 
дандон, пусти 
бадан, рахти хоб, 
мўй, либосу 

Суњбат аз рўи расмњо: 
Дар кадом њолатњо мо 
љароњат бардошта ва 
њатто маъюбу бемор 
шуда метавонем? 
Наќлњо аз таљрибаи 
шахсї. Бозии 
таълимии «Кадом 
узвњо љуфтанд ва 
кадоми аз онњо тоќа?» 
Суњбат дар мавзўи 
«Барои чї, кай, чї 
тавр бояд мо шустушў 
намоем?» Бањс: мо бо 
мадади гўш, чашм, 
пуст, бинї ва забон 
чињоро дониста 
мегирем? Бозињои 
ангуштї ба 
хонандагони 
шармгину камљуръат. 
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пойафзол, доимо 
њамкорї намудан 
ба духтур ва иљрои 
талаботњо оиди 
муоинаю ташхиси 
тиббї, психологї, 
педагогї. 

Тамошо кардан ва 
тањлили наворњои 
намоишї. 

8. Оѐ мо барои 
тандурустии 
худ мадад 
расонида 
метавонї? 
(дарси 
санљишї-
љамъбастї) 

 
2 соат 

Ба хотир овардан 
ва васеъ намудани 
донишу 
маълумотњо оид ба 
тандурустии 
шахсї, тарзи њаѐти 
солим 

Кўдаконро ба гурўњњо 
таќсим намуда, ба њар 
як гурўњ пешнињод 
намудани ба хотир 
овардан ва иљрои 
бозињои дидактикї. 
Тамошо ва 
муњокимаи наворњои 
арзишманд аз дарсу 
машѓулиятњои 
пешина. Машварату 
маслињат дар бораи 
мавзўъњои дарсњо, 
машѓулиятњои оянда, 
љалб намудани 
кўдакони фаъол, 
омўзгорони синфњо, 
мактабњои дигар ба 
дарсу машѓулиятњо. 
Тафтиши дониши 
хонандагон бо 
истифодаи 
саволномаи хаттї, 
њавасмандкунии 
маънавї ба дарсу 
машѓулиятњои 
минбаъда. 

 Њамагї: 16 
соат 

  

 
Бояд ќайд кард, ки банаќшагирии мавзуи мазкур метавонад 

маќсад, мазмун ва усулњои ташкилу баргузории худро таѓйир дињад. Њар 

як омўзгор метавонад дар асоси бањисобгирии синнусол, сатњи донишу 

тасаввуротњо ва шавќу раѓбати хонандагонро таљдиди назар намуда, 

такмилу таќвият бахшад. Инчунин, такмилу таќвият бахшидани раванди 

банаќшагирии иљрои барнома собиќаи корї, мањорати эљодкорї ва 
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салоњиятмандии омўзгор, љалб карда тавонистани табиб, волидон, 

психологї ба ин раванд алоќаманд аст. 

 Дар синфхонаҳо хонандаи хурдсол на танҳо дониш, малакаи 

валеологиро ба даст меорад, балки бо кӯмаки омўзгор  дониши худро 

дар соҳаи гигиенаи шахсӣ, ҷамъиятӣ ва мактабӣ такмил медињад ва он 

барои ташаккули тарзи њаѐти солим  замина мегардад. Барои ноил 

шудан ба ин ҳадаф, ҳангоми ташкили дарсҳои валеология вижагиҳои 

синну соли кўдакон, эҳтиѐҷоти онҳо ба рушди худ, хусусиятњои 

бозикунї, тақлидкории онњо  ба назар гирифта мешаванд. 

 Дар  ташаккули тарзи ҳаѐти солим дар байн усулњо ва шевањои 

зерин самаранок мебошанд:  

- усули таҷрибавї; 

- бозии маърифатї; 

- усули таълимї; 

- усули бозї; 

- усули рақобат; 

-усулҳои фаъоли таълим ва ғайра. 

 Яке аз усулҳои таълими валеологии  хонандаи синфҳои ибтидоӣ 

усули таҳияи лоиҳа мебошад. Дар педагогика, усули таҳияи лоиҳаҳо 

ҳамчун роҳи ташкили раванди педагогӣ дар асоси робитаи байни 

омўзгор  ва хонанда эътироф карда шудааст. Амалисозии лоиҳа 

марҳилаҳои їчрои корњои амалї буда, он барои ноил шудан ба њадафњо 

арзишманд њисобида мешавад.  

 Усули дигари баланд бардоштани дониш, мањорату малакањои 

хонандагон ва ташаккули  тарзи ҳаѐти солим ин омўзонидани иљрои 

њатмии талаботњои  гигиенаи шахсї  мебошад. 

 Масалан, дар раванди дарсњо тибќи талаботњои барномаи 

тањияшуда  усулҳои зеринро фаро мегиранд: 

- Мубоњиса дар мавзўи «Дастҳои тоза, дандонҳои солимро мо дўст 
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медорем», суњбат дар мавзўи «њангоми зарурият, масалан, 

љароњатбардорї ба рафиќ, дугона чї тавр ѐрии аввалинро расонидан 

мумкин. 

-Тартибдодани наќл аз рўи расм: «Аз кадом одатњои бад даст 

кашидан лозим аст.  

 Чунин дарсҳо барои муваффақона  ҳал намудани як қатор 

мушкилињо  кўмак мекунанд. 

Ҳангоми таҳияи нақшаи дарсу машѓулиятњо мо интихоби озод ва 

пурмаънои тарзи ҳаѐти солимро тавассути рушди амалњои тафаккур, 

одоби муошират, анъанаҳои мактабї ба назар гирифтем. 

Самаранокии барномаи махсус  ва методикаи он бо як қатор 

нишондиҳандаҳо озмоиш карда шуд, аз ҷумла: сатҳи пастшавии  

изтиробнокии омўзгору хонандагон; Њаловатбахшии истироњату  

таъсири онњо, њолати равонии омўзгор ва муњассилин; -азхудкунии 

донишњои арзишманд аз  тарафи кўдакон  ва баланд  бардоштани 

фарњанги  арзишии омӯзгор. 

92 %  кўдакони дар тадќиќот озмудашаванда (респондентњо) ба  

дарсҳои валеология шавқу завқу таваљљуњи зиѐд доштанд. 

 Ҳамин тариқ, мо корҳои таљрибавї-озмоиширо  оид ба 

банаќшагириии муњити солимгардонї ва таъмини тандурустї дар 

синфњои ибтидої дар њамкорї бо омўзгорон баргузор намудем. Инчунин 

таъмин намудани назорати тиббї-педагоги ба тандурустї ва ташаккули 

тарзи њаѐти солим  ташкил карда шуд.  

2.3.Љамъбаст ва тањлили натиљањои тањќиќоти таљрибавї-озмоишї  

  

     Дар марњилаи назоратии кори тадќиќотї  (соли тањсили 2017-2018) 

ташхиси такрории ташаккулѐбии  тарзи њаѐти солим дар  хонандагони 

синфњои 4-ум гузаронида шуда, тањлили муќоисавии натиљањои ба 

дастомада роњандозї гардид. 

 Марњилаи  такрории назоратї чунин натиљањоро ба бор овард: 
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теъдоди донишомўзоне, ки дараљаи баланди донишомўзиро нишон 

доданд, ба  5 % афзоиш ѐфт; онњое, ки дараљаи миѐнаро соњиб буданд,  ба 

андозаи  4% зиѐд гаштанд. Њамин тариќ, теъдоди хонандагон бо дараљаи 

пасти донишомўзї ба њисоби миѐна ба  9 % коњиш ѐфт. 

 Баъди омўзиши барномаи дар боло зикргардида  такроран тест-

пурсишномаи  «Оѐ ту организми худро медонї?» гузаронида шуд. 

Натиљањои саволнома нишон доданд, ки  дар хонандагони синфњои 4 «а» 

бо андозаи 50 % ва дар синфњои 4 «б» сатњи донишњои хонандагон боло 

рафтанд. Дар гурўњи хонандагони дар сатњи пасти донишомўзї ќарор 

доштанд, 15% болоравии донишњо мушоњида гардид, ки мо онро дар 

диаграммаи 3 бо таври зайл  тасвир намудем.  

Барои муайян кардани динамика дар таркиби фаъолият, мо боз 

ҳамроҳи равоншиносон  усулҳои методии  арзѐбии тамоюлҳои арзишии 

шахсро истифода бурдем. Сатҳи ҳавасмандии  хонандагон бо азхудкунии 

донишњо оид ба тандурустї ва њаѐти солим  дар синфи 4  тағйир ѐфт. 

Масалан, фоизи мавҷудияти ангезаҳои васеи маърифатӣ, ки ба 

азхудкунии донишҳои нав нигаронида шудаанд ва њамчунин ангезаҳои 

худхоҳї, ки боиси такмилдиҳии мустақили роҳҳои дарѐфти  дониш 

шудаанд, 15%  афзоиш ѐфтааст. 
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Диаграммаи 3. Натиљањои саволномаи такрорї оид ба ошкорнамоии 

донишњо дар бораи сохтори организм. 
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Пас аз омӯхтани барнома  хонандагон  ба масъалаҳои гуногуни 

марбут ба тарзи ҳаѐти солим таваљљўҳи фаъол зоҳир намуданд. Қобили 

зикр аст, ки сатҳи ангезаҳои иљтимої  баланд боқї мондааст, ки бо 

таъсири омӯзгори маќсадноки  дар ин давраи синну солӣ алоқаманд аст. 

 Методикаи  «Сатҳи дониши хонандагони мактабҳо дар бораи 

меъѐрҳои фарҳангї дар соҳаи солимї», ки аз љониби  муњаќќиќи рус   

Н.С.Гаркуша барои муайян кардани тағйирот дар сатҳи азхудкунии  

меъѐрҳои фарҳангӣ дар соҳаи тандурустӣ дар байни хонандагони 

синфҳои ибтидої тањия гаштааст,  истифода бурда шуд. Мо натиҷаҳои 

зеринро ба даст овардем: шумораи хонандагон  бо сатҳи баланди 

дониши меъѐрҳои фарҳангӣ дар соҳаи тандурустӣ 18% ва ба ҳисоби 

миѐна 6% зиѐд шуд. Нишондиҳандаи сатҳи паст аз 60 то 35% тағйир ѐфт 

(Диаграммаи  4).  

 Илова бар ин, пас аз омӯхтани барномаи махсус, мо сатҳи 

омодагиро дар донишҳои валеологӣ арзѐбӣ кардем. Онҳо сатҳи баланди 

донишро дарѐфт карданд - 64%, сатҳи миѐна - 26% ва сатҳи паст - 10%-ро 

ташкил доданд. Дониши  хонандаи синфҳои ибтидоӣ дар 65.5% кӯдакон 

изтиробнокиро  сабук гардонд.  
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Диаграммаи  4. Натиљањои такроран гузаронидани методика барои 

ошкорнамоии азхудкунии меъѐрњои фарњангї дар соњаи тандурустї. 
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Мо ҳамчунин  муҳокимаи мушкилоти ташаккули тарзи ҳаѐти солим 

ва шароити педагогиро, ки ба ин мусоидат мекунанд, љамъбаст кардем. 

Натиљаи кори љамъбастї дар љаласаи назди директорони МТМУ, 

Шурои педагогї ва конронсњои илмї-амалї бо иштироки волидон, 

табибон баррасї ва муњокима гардид. Тавре ки тадқиқот нишон дод, 

омўзгорон ҳамчунин  муносибати худро ба тарзи ҳаѐти солим таѓйир 

доданд. Дар 93% омўзгорон нобоварї ва  сатҳи изтиробнокї нисбати 

тандурустии хонандагон коҳиш ѐфтааст. 

 Бо сабаби он, ки марҳилаи арзѐбии вазъи тандурустї ва ташаккули 

тарзи њаѐти солим дар муддати кутоњ  баргузор шуд (2016-2017), дар 

бораи дигаргуниҳои назаррас дар сатҳи тандурустии  ҷисмонии 

хонандагони хурдсол сухан рондан ҳанӯз барвақт аст. Таҳсилро идома 

додан ва ҳамчунин  барномаҳои гуногуни пешгирї аз беморињо ва 

таъмини муњити   тандурустї, ки мо якҷоя бо маркази тиббї ва 

таълимии МТМУ  пешниҳод кардем, минбаъд бояд идома дода шаванд. 

 Тавре ки натиҷаҳои таҷриба тасдиқ мекунанд, пас аз омўзиш ва 

амалигардонии барнома  хонандагони хурдсол малакаҳои зарурии 

валеологиро њосил намуданд, ки  ба онҳо дар оянда барои пешгирии 

беморињо ва  арзѐбии вазъи тандурустиашон кӯмак хоҳад кард. 

Донишҳои бадастомада ба ташаккули  фазои мусбии эҳсосотӣ дар байни 

хонандагон, рушди қобилияти барқарор кардани робита байни 

тандурустӣ  ва омилҳои ба он таъсиркунанда (хусусиятњои модарзодї, 

таъсири   муҳит, тарзи зиндагї, ғизо, фаъолияти ҷисмонї ва ғайра 

мусоидат мекунанд; барои рушди иҷроиши организми худро муайян 

кардан мадад мерасонад; барои истифодабарии  донишҳо дар бораи 

тандурустӣ  ва  тарзи ҳаѐти солим кўмак мекунад. Корҳои минбаъда оид 

ба ташаккули ҳавасмандї ба њифзи тандурустї ва ташаккулѐбии   тарзи 

ҳаѐти солим ва раванди кори педагогї гардида, дар омўзгорону 

хонандагон бояд бо маќсади муносибати масъулиятнок ба тандурустї 
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хизмат намояд. Онњо огоњї ѐбанд ва эътимод дошта бошанд, ки  арзиши 

олии њаѐти инсон аст. Барои минбаъд такмилдињии малака ва одатњои 

нигоњ доштан ва мустањкам кардани тандурустї, њамчунин аз љињати 

иљтимої фаъол будан, мавќеи махсуси зиндагї кўшиш намоянд, ки он 

барои бартараф кардани мушкилињо мадад хоњад расонид.  

 

Хулосаи боби дуюм 

 

Самти асосии ворид намудани технологияњои муњити тандурустї 

ва ташаккули тарзи њаѐти солимро дар њамаи муассисањои тањсилоти 

миѐна тибќи талаботњои «Барномаи миллии ташаккули тарзи њаѐти 

солим дар ЉТ барои солњои 2011-2020» муайян карда мешаванд, ки 

амалигардонии он вазифаи кормандони соњаи маориф, муассисањои 

табобатї - солимгардонї, падару модарон ва кулли ањли љомеа мебошад. 

Тањлили асосњои назариявии истифодабарии технологияњои 

таълимї нишон медињад, ки онњо љабњањои гуногуни таъсиррасонї ба 

таъмин намудани муњити тандурустї, ташаккулдињии тарзи њаѐти солим 

доранд. Онњо ба иљро намудани вазифањои иљтимої - таъмин намудани 

тандурустї, пешгирии беморињои, мустањкамкунии саломатии 

хонандагон ва иљрои вазифањои педагогї - тарбия, таълим ва 

ташаккулдињии шахсияти насли наврас дар њамаи даврањои синнусолї аз 

он љумла дар синфњои ибтидоии МТМУ равона карда шудаанд. 

Вазифањои асосии љорисозии муњити тандурустї дар синфњои 

ибтидої аз иљрои талаботњои Стандартњои фаннии таълимї, наќшањои 

таълимї, барнома, китобњои дарсї дар љараѐни таълим ва ташкилу 

баргузории корњои беруназсинфї бармеоянд. Ташкил ва тадбиќи муњити 

тандурустї сохтори ба худ хос дошта он маљмўи чорабинињои табобатї - 

тандурустї, маълумотдињї - маърифатї, дарсњои тарбияи љисмонии 

махсус ташкилкардашуда ва лањзањои варзиши пешгирикунандаи 

хасташавии хонандагон дар дарсњо, иттилоотдињї оид ба тандурустї дар 

дарсњо ва корњои беруназсинфї, дарсњои иловагї оид ба тандурустї ва 
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фањмондадињии риояи ќоидаю меъѐрњои санитарї - гигиенї, корњои 

методї байни омўзгорон ва љалб намудани волидон, табибон, 

психологњоро ба тадбиќи муњити тандурустиро дар бар мегирад. 

Ташкил ва роњандозии муњит солим барои хонандагони синфњои 

ибтидої принсип ва хусусиятњои ба худ хосро дорад, ки онњо 

бањисобгирии хусусиятњои синнусолї ва имкониятњои шахсии 

хонандагон, донистани ќонуниятњои инкишофи психофизиологї, 

таъсиррасонии мунтазам ва давомнок ба њифз намудану таќвият 

бахшидан ба тандурустии њар як талабаро дар њамкорию њамдастии 

омўзгорон, волидон, табибонро талаб менамояд. 

Шакли ташкил ва баргузории чорабинињои њифзи тандурустии 

хонандагон гуногун буда, маќсади он назорат намудан ба сатњи 

саломатии равонию љисмонї, бањодињї ба дониш, мањорату малакањои 

хонандагонро оид ба организми худ, тандурустии шахсї, ташаккули 

тарзи њаѐти солимро дар бар мегирад. Дар рафти тадќиќот маълум 

гардид, ки дар марњилаи назорати сатњи дониши хонандагони синфњои 3 

ва 4 дар сатњи баланд, миѐна ва паст ќарор доранд. Њамчунин, рушди 

љисмонии онњо низ аз рўи нишондињандањо ва дараљањо аз њамдигар 

фарќ мекунанд. Ба њавасмандии хонандагон барои тандурустї ангезањои 

(мотивњои) маърифатї ва иљтимої таъсир мерасонанд. Ин вазъият моро 

водор сохт тарњрезї ѐ худ банаќшагирии муњити тандурустї дар синфњои 

ибтидоии муассисањои тањсилоти миѐнаи умумиро баргузор намоем, ки 

маќсади он муайянкунї, ташкилу баргузории корњои озмоишии 

ташаккулдињандаи дониш, мањорату малакањо оид ба таъмин намудани 

муњити тандурустї ва ташаккули тарзи њаѐти солим аст. 

Технологияи таълимии њифзи тандурустї маљмуи барномахо, 

усулњои ташкили раванди таълим мебошанд, ки бояд ба тандурустии 

хонандагону омўзгорон таъсири мусбат расонад. Технологияи њифзи 

тандурустї дар муассисањои таълимї гуногун буда, онњо усулњои 

таъсиррасонии психологї, педагогї, табобатї - тандурустї, фарњангї - 

истироњатї, иљтимої - таърихиро дарбар мегиранд. Дар ин раванд љорї 
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намудани технологияи ташкили дарсњои тарбияи љисмонї, 

машѓулиятњои варзишї, ташкили дуруст ва сариваќтии ѓизо, 

таљњизонидан ва риоя намудани талаботњои санитарї - гигенї, 

психологї, педагогї ва методї ба дарсњо ва ѓайрањо наќши муњим 

доранд. 

Дар тарбия ва таъмин намудани муњити арзишманди тандурустї, 

ташаккули тарзи њааѐти солим дар дарсњо истифодабарии арзишњои 

маънавии халќи тољик - намунањо аз асарњои бадеї, зарбулмасалу 

маќолањо, чистонњо, бозињои таълимї, саволу љавоб, маводњои 

намоишї, такя намудан ба таљрибаи иљтимоии хонандагон, пешнињод 

намудани њолатњои махсуси проблемавї, мубоњисањо, ташкили кори 

фардию гурўњї ва ѓайрањо наќши назаррас доранд. 

Бартарафсозии мушкилињо дар таъмин намудани муњити 

тандурустї ва ташкилу баргузории чорабинињои солимгардонї, 

банаќшагирии онњо дар як ќатор тадќиќотњои олимони рус пайгирї 

карда шудаанд. Мо ба маќсади амалигардонии консепсияи шахсии худ 

барномаи махсуси тарбияи валеологї тањия намудем ва онро амалї 

гардонида исбот намудем, ки ташаккули фарњанги тандурустї ва тарзи 

њаѐти солим донишњои кўдакон оид ба организми инсон, тарзи њаѐти 

солим, ки ба гигиенаи шахсию иљтимої, саломатии худу дигарон, 

њодисањои нохуши љароњатбардорї ва ѐрии аввалини таъљилї, пешгирї 

ва бартарафсозии одатњои бад асос меѐбанд, мураккаб ва гуногунсоња 

буда, онњо барои минбаъд омўхтани асосњои илмњои дигар тањкурсї 

шуда метавонанд. 

Таљрибаи банаќшагирии мавзўи барномаи махсуси таљрибавї - 

озмоишї ва оид ба дарсњои тандурустї ва ташаккули тарзи њаѐти солим 

нишон доданд, ки хонандагони синфњои ибтидої маљмуи муайяни 

дониш, мањорату малакањои валеологиро азхуд намуда, дар ќалби 

њаррўзаи худ барои таъмин намудани тандурустии шахсї, азхудкунии 

таљрибаи тарзи њаѐти солим истифода бурда метавонанд. Инчунин, 

дониш, мањорату малакањои азхудкарда барои ташаккули фазои муњити 
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мусбати эњсосотї дар байни хонандагон, рушди мањорату ќобилияти 

барќарор кардани робитаи тандурустї ба омилњои ба он таъсиркунанда 

мусоидат менамояд. 
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ХУЛОСА  

 

     Таъмин намудани муњити солимии маънавї ва тандурустии 

маънавию љисмонии насли наврас ва дар онњо ташаккулдињию тарзи 

њаѐти солим дар њамаи зинањои тањсилот вазифаи муњими омўзгорон, 

волидон, табибон ва кулли ањли љомеа буда, заминањои меъѐрї - њуќуќии 

он дар як ќатор њуљљатњои ќабулкардаи Њукумати ЉТ муайян карда 

шудаанд. Чунки тандурустии комил заминаи асосї барои шахсияти 

комил буда, ба ин раванд омилњои зиѐди иљтимої, иќтисодї, фарњангї, 

экологї, демографии кишвар таъсир мерасонанд. 

 Њифз намудан ва такмил додани фарњанги тандурустї, пешгирї 

кардан аз беморињо, ташаккули тарзи њаѐти солим ба ѓояњои фалсафї, 

психологї, педагогї ва тиббї такя намуда вобаста ба талаботњои 

пешрафти љомеа, таъсири омилњои табиию иљтимої, омилњои 

таъсиррасонї мунтазам тадќиќу баррасиро талаб менамояд. Махсусан, 

бењдошт ва таќвияти тандурустии хонандагони синфњои ибтидої, ки 

давраи хеле муњим ва њассос дар рушди инсон мебошад, дар ташааккули 

тарзи њаѐти солим вазифаи асосии омўзгорон дар њамдасти бо волидону 

табибон мебошад. Аз ин рў, дар илми муосир он на танњо мушкилоти 

корњои табобатї - солимгардонї, инчунин масъалаи мураккаб ва 

печидаи педагогї низ мебошад. 

 Тандурустї ва тарзи њаѐти солим љанбањои мухталифи њаѐти 

инсонро дарбар гирифта он барои чун шахси фаъолу инсони арзишманд 

ба воя расидани кўдакону наврасон мусоидат менамояд. Мактабу оила, 

омўзгорону волидон, табибон дар асоси бањисобгирии омилњои 

таъсиррасон ба тандурустї ва њаѐти солим рафтор ва муносибати 

мусбати хонандагонро нисбати тандурустии шахсии хонанда тарбия 

намуда, тадбирњои психологї, педагогї, тиббиро барои ташаккули тарзи 

њаѐти солим мавриди истифодабарї ќарор медињанд. Кулли омилњои 

тандурустиро барои тарбия ва ташаккули шахсияти кўдакон созгорї ва 
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мутобиќати иљтимоии онњо пайгирї менамояд. 

 Бояд ќайд кард, ки масъалаи таъмини тандурустї ва ташаккули 

тарзи њаѐти солим дар хонанда таърихи ба худ хос дошта, он дар 

тадќиќотњои илмии олимони хориљию ватанї, мероси классикони 

адабиѐти тољик, педагогикаи халќї мавќеи хоса дошта, як соњаи илми 

педагогика - педагогикаи табобатї ва тандурустиро ташкил медињад. 

Дар шароити кунунї бошад зиѐд шудани сарбории таълимии 

хонандагон, мањдуд гардидани фаъолияти њаракатї, махсусан дар 

МТМУ воќеъ дар шањрњо, ки бачањо ба ќадри кофї ба њаракатњои 

зарурї њангоми иљрои корњои љисмонї кам машѓул мешаванд, зери 

таъсири технологияи иттилоотї - иртиботї зиѐдтар дучори 

афсурдањолию изтиробнокї мегарданд ва њамаи онњо ба рушди равонию 

љисмонии онњо таъсири номатлуб мерасонанд. 

 Омўхтан ва тањлили адабиѐти илмї, методї ва таљрибаи 

омўзгорони синфњои ибтидої нишон медињад, ки камњаракатї ба низоми 

кори бадани кўдакон таъсир расонида, сохтори тандурустї осебпазир 

мегардад, ки барои бартарафсозии онњо омўзгорон аз роњу воситањои 

гуногун истифода мебаранд: 

 -такмил додани фаъолияти њаракатї ба воситаи тањия ва иљрои 

рељаи рўз, ки он асосњои психологї, педагогї ва физиологии худро 

дорад; 

 -њаракатњои варзишї пеш аз дарс ва даќиќањои варзишї дар 

раванди дарсњо барои болоравии њолати эњсосотї ва пешгирии 

хасташавї; 

 -пешгирии одатњои бад, ки онњо дар хонандагони синфњои ибтидої 

якранг нестанду бояд аз нигоњи тиббї, психологї, педагогї, физиологї 

хусусиятњои ба худ хоси зоњиршавї доранд; 

 -бењдошт ва самарабахшии дарсњои тарбияи љисмониро таъмин 

намудан дар заминаи такмилу таќвияти мањорат ва салоњияти касбии 

педагогї; 

 -дар раванди таълим додани дониш ва тасаввуротњо оид ба 
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организми инсон ва њавасмандгардонии хонандагон ба њифз ва 

такмилдињии тандурустии худу дигарон, дар заминаи донишњо, мањорату 

малакањо ташаккули тарзи њаѐти солим; 

 -барномањои махсуси валеологиро коркард ва амалї карда 

болоравии сатњи фарњанги тандурустї ва ташаккули тарзи њаѐти 

солимро дар байни хонандагону волидони онњо таъмин намоянд; 

 -банаќшагирии технологияи муњити тандурустї барои хонандагони 

синфњои ибтидої дар доираи талаботњои санадњои меъѐрї - њуќуќї ва 

заминањои барномавї - таълимї воситаи асосии иљрои маќсаду 

вазифањои таъмин намудани тандурустї ва ташаккули њаѐти солим буда, 

он вижагињои ба худ хос дорад ва асоси фаъолияти таълиму тарбияи 

омўзгор аст. Њангоми банаќшагирї шароитњои педагогии муњофизат ва 

тарѓиби тандурустї пешбинї карда мешаванд, ки он аз талаботњои 

барномавї бармеояд. 

 Масъалаи љорї намудани технологияињои педагогии 

таъминкунандаи муњити тандурустї барои хонандагони синфњои 

ибтидої дарбар мегирад; 

-пешгирї намудани беморињо; 

-тахмин намудани тандурустии иљтимоию психологии хонандагону 

омўзгор; 

-њифзи тандурустї ва такмилдињии дониш, мањорату малакањои нав, 

ки дар раванди таълими фанњо, корњои беруназсинфии мусоидаткунанда 

бе шаклгирии тарзи њаѐти солим; 

-технологияи баландбардории фарњанги тандурустї ва донишњои 

валеологии волидон; 

-вазнинї ва такмилдињии њаракаткунињо, ки он ба дарсњои тарбияи 

љисмонї роњандозї гардида, хусусияту имконият, тансињатї ва шавќу 

раѓбати њар як кўдак ба њисоб гирифта мешавад. 

 Истифодаи технологияњои педагогии номбаршудаи солимгардонї 

самаранокии раванди таълимро таъмин намуда, дар муассисањои 

тањсилотї имконият медињад хонандагон ба фазои таълимї ва иљтимої 
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бомуваффаќият мутобиќ гарданд. Технологияи педагогии таъмин 

намудани муњити тандурустї ва принсипњои умумии педагогї асос ѐфта, 

он дар навбати аввал осеб нарасондан ба сатњи саломатии хонандагон, 

таъмин намудани афзалиятнокї ва самарабахшии раванди таълим, 

ягонагии чорабинињои таълиму тарбиявї ва табобатї - тандурустї, 

мутаассил ва давомнокии таъсиррасонии тиббї - педагогї, таъмин 

намудани муносибати арзишманд ба хонандагон ва бањисобгирии 

хусусиятњои синннусолию фардии њар як кўдак, салоњиятнокии тиббї, 

психологї, педагогии омўзгор афзалиятнокии истифодаи усулњои 

таълим, назорату санљиш ва бањодињї ба тандурустї ва ташаккули тарзи 

њаѐти солимро талаб менамояд. Усулњо ва шаклњои гуногуни кор оид ба 

таъмин намудани муњити тандурустї ва ташаккули њаѐти солим дар 

хонандагони синфњои ибтидої мавриди истифодабарї ќарор 

гирифтаанд, ки онњо сохтори муњити тандурустиро ташкил дода, 

омўзгорон аз он вобаста ба шароиту имкониятњо дар раванди кори 

таълиму тарбиявї бо таври эљодї истифода мебаранд. 

 Маљуи чорабинињо оид ба њифзи таќвияти тандурустї дар доираи 

дарсу машѓулиятњои тарбияи љисмонї амалї гашта имрўз зарурияти 

такмилу таѓйирдињии мундариљаи онњо ба миѐн омадааст. Махсусан 

дарсу чорабинињои тарбияи љисмонї бояд ба ќобилияту мањорати 

донишомўзї, сифатњои љисмонї (пуртоќатї, чусту чолокї, њушѐрию 

зиракї, тавонмандї) ва иродавї-ахлоќии хонандагони хурдсол таъсири 

мусбї расонанд. 

 Дар марњилаи омодагї ба тарњрезї ва амалигардонии кори 

таљрибавї-озмоишї маълум гардид, ки дар синфњои ибтидоии МТМУ-и 

шањри Кўлоб усулњои гуногуни ташхиси тиббї, психологї ва педагогии 

тансињати хонандагон пайгирї карда мешаванд, ки дар ин раванд 

хонандагон, омўзгорон ва волидон фаъолона иштирок менамоянд. 

Тандурустї ва ташаккули тарзи њаѐти солим тибќи рушди фаъолияти 

таълимї, сатњи њавасмандї ба бењдошти тандурустї ва фаъолноки 

бањодињї карда мешавад. 
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 Истифодабарии супоришњои тестї ба мо имконият дод донишњои 

хонандагони синфњои 3-юм ва 4-умро оид ба арзиши тандурустї ва 

ташаккули тарзи њаѐти солимро дар сатњи баланд, миѐна ва паст 

бањодињї намуда чорабинињои озмоиширо ташкилу баргузор ва онњо 

натиљагирї намоем. Инчунин, дараљаи рушди љисмонии хонандагон аз 

рўи нишондињандањои асосї муайян карда шудаанд, ки то чї андоза 

онњо ба меъѐрњо мувофиќат менамоянд. 

Дар асоси бањисобгирии натиљаи марњилањои 1-ум ва 2-юми 

хонандагони ниѐзманд ба назорати тиббї психологї, педагогї равона 

карда шуда маљмўм чорабинињо таълиму тарбиявї ва солимгардонї 

роњандозї карда шуданд. Ба монанди ташкилу баргузории «Рўзи 

тандурустї дар МТМУ» пањн намудани донишњои волеологї бо волидон 

ва ѓайрањо. 

Маълум гардид, ки ба њолат ва бењдошти муътадил гардидани 

тандурустї дар кўдакон мављудияти њавасмандї наќши муњим дорад ва 

хонандагон ба тандурустї ба мављудият ва амалкарди ангезањои 

(мотиватсия) маърифатї ва иљтимої алоќаманд аст. Тањлили натиљагирї 

нишон дод, ки ангезањои иљтимої нисбати ангезањои маърифатї зиѐдтар 

эътироф карда мешавад, ки он мутааллиќ ба хусусиятњои синнусолї 

гузаштани кўдак аз давраи синни хурди мактабї ба наврасї, яъне 

хоњиши њамчун шахсият тавонманд, солим, љисман рушдѐфта эътироф 

гардидани кўдак алоќаманд аст. Набояд фаромўш кард, ки хатми 

тањсилу тадрис дар синфњои ибтидої ин гузариш ба зинаи нисбатан 

баландтари инкишофи синнусолии равонию љисмонї-айѐми наврасї, 

ќадами аввал ба мустаќилнокї, камолоти синнусолии баландтари 

мактабї, мустаќилнокї дар њаммонандкунии (идентификатсияи) љинсї 

омодагї ба мањоратњои психофизиологї ва мавќеи нави иљтимої 

мебошад. 

Мутаассифона солњои охир бењдошти равонию љисмонии 

хонандагони синфњои ибтидої як ќатор мушкилоту душворињое ба миѐн 

омаданд, ки онњо дар сустшавии осебии узвњои биної, номукаммал 
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инкишоф ѐфтани узвњои нутќронї, шунавої, такягоњи - њаракатї, 

гирифторшавињо ба беморињои музмин, тез хасташавї мавриди 

фаъолияти таълимї ва ѓайрањо зоњир мегарданд. 

Маълум гардид дар таљрибаи амалї ва тадќиќотњои илмї зарурияти 

тахмин намудан ѐ худ эљод кардани муњити тандурустї мавриди 

истифодабарї ќарор гирифта метавонанд. Эљоди муњити тандурустї 

истифодаи унсурњои зеринро дарбар гирифта метавонад, ки онњо низ 

метавонанд воситаи муњими ташаккули тарзи њаѐти солим барои 

хонандагон гардад: 

-таъсиррасонї бо истифодаи бўйњои љаззобу латиф (ороматтерапия); 

-табобат бо истифодаи гулу гиѐњњои шифобахш; 

-таъсиррасонї ба воситаи тасвири табиат ва муњити зист, 

манзарањои нотакрори олами растанињо, њайвоноту паррандањо; 

-фарњангу маданияти сухандонї ва имою ишора (тариќи шифоњї ва 

ишора) табобат ба воситаи мусиќї, бозикунї; 

-фаъолияти фароѓатї-варзишї ва истироњату фарњангї ва ѓайрањо. 

Яке аз омилњои муњими муњити тандурустї риояи ќоидањои 

санитарї - гигиенї ва иљрои талаботњои психологї - педагогї ба дарс, 

истифодаи методњои њамфаъоли (интерактивї), ки онро фаъолнокї ва 

пешгирии хасташавии хонандагонро таъмин менамоянд, ки 

арзишмандии онњо дар рафти кори тадќиќотї тасдиќ гардидаанд. 

Стратегияи бунѐди муњити тандурустиро метавон бо пайдарњамии 

мантиќии зерин муаррифї кард: азхудкунии донишњои асосї ва 

мањорату малакањои фаъолияти таълимї тавассути худшиносї (ман ва 

саломатии ман) ташаккул ва такмили худогоњї (муайянсозии њолату 

вазъияти тандурустии шахсї), азхудкунии роњу усулњои њифз ва 

такмилдињию истифодабарии технологияњои тандурустї дар муњити 

МТМУ ва хонавода. 

Ба андешаи мо роњандозии чорабинињои махсус ташкил карда 

метавонанд ба амалисозии муњити тандурустї ва ташаккули тарзи њаѐти 

солим мусоидат карданд: 
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-баланд бардоштани сатњи донишњои тиббї, психологї ва педагогии 

омўзгорон ва волидайн; 

-ташкилу баргузории вохўрї, сўњбат, бањсу мубоњисањо бо шахсони 

шинохтаи адабиѐт, санъат, табибон; 

-њамкории муштараки омўзгорон, хонандагон, табибон ва волидон 

дар ташкилу баргузории чорабинињои маърифатї, таълиму тарбиявї, 

варзишї - фарњангї, истироњатї - фароѓатї; 

-ташкилу роњбарї ба гурўњњои тандурустї ва марказњои тиббї-

педагогї, ки дар онњо бештар ба кўдакони талабот ва имкониятњои 

махсуси тањсилотї ва саломатидошта диќќати махсус дода мешаванд ва 

ѓайрањо. 

 Дар раванди кори тадќиќотї амалї гардонидани барномаи махсуси 

азхудкунии мафњумњои бунѐдии соњаи валеология, ки дар он моњияти 

тандурустї, мушкилот ва роњњои бартарафсозии он мавќеи асосиро дар 

назар дошт, собит намуд, ки дар раванди омўзиши фанњои таълимї, 

ташкилу баргузории чорабинињои солимгардонии равонию љисмонї дар 

хонандагони синфњои ибтидої тасаввуротњо, донишњо, мањорату 

малакањои њифз ва таќвият бахшидани тандурустї, ташаккули тарзи 

њаѐти солимро таъмин намудан имконпазир аст. 

Барномаи «Дарсњои тандурустї» аз ќисмњои назариявї ва амалї 

иборат буда, амалї гардонидани он ба тарзи арзишманди банаќшагирии 

мавзўї иборат аз 16 дарсро ташкил кард. Дар натиља дар 92% кўдакон 

озмудашаванда дар марњилаи кори таљрибавї - озмоишии 

ташаккулдињанда ба тандурустї, тарзи њаѐти солим дар заминаи 

донишњои валеологї њавасмандї, таваљљуњ зиѐд гаштанд. 

Љамъбасти ва тањлили кори тадќиќотии мо нишон медињад, ки дар 

њар як марњила (омўзиши вазъи тандурустї ва ташаккули тарзи њаѐти 

солим, ташаккулдињї ва назоратї) хонандагону омўзгорон ва волидон 

кўшиш намуданд дар заминаи донишњои пештараю навин муносибати 

худро ба тандурустї ва ташаккули тарзи њаѐти солим такмил дода, онро 

чун арзиши бењтарини њаѐти худ, одамони атроф ва кулли инсоният 
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эътироф намуданд. 

Дар раванди тадќиќи мавзўъ як ќатор мушкилоту монеањо оид ба 

таъмин намудани муњити тандурустї ва ташаккули тарзи њаѐти солим 

дар хонандагони синфњои ибтидоии МТМУ ба миѐн омаданд, ки онњо 

заминањои обективї (гуногун будани сатњи донишу тасаввуротњо доир 

ба тандурустї ва тарзи њаѐти солим дар хонандагону омўзгорон) ва 

субективї (муносибати озмудашавандагон ба шароиту имкониятњои 

педагогии таъмин намудани муњити тандурустї ва ташаккули тарзи 

њаѐти солим) алоќаманд буданд. Инчунин, набудани маълумоти оморї 

оид ба вазъи тандурустии хонандагон мувофиќи синну сол (аз синфи 1 то 

4), норасоии маводњои таълимї, кам будани таваљљуњи сарварони 

МТМУ, табибон, волидон ба масъалаи тадќиќшаванда гуфтан мумкин 

аст, ки болоравии меъѐри сарбории таълимии донишомўзон ва дигар 

омилњо зарурияти тањлилу тадќиќи минбаъд  масъалаи мазкурро ба миѐн 

меорад. 

Тавсияњо оид ба истифодаи амалии натиљањои тањќиќот:  

Љамъбаст ва хулосањои натиљањои тадќиќот чунин тавсияњои 

психологї педагогиро эљод намуд, ки бояд минбаъд ба болоравии сатњи 

таъминоти шароитњои педагогии таъмин намудани муњити тандурустї 

ва ташаккули тарзи њаѐти солим дар хонандагони синфњои ибтидоии 

МТМУ-и  Тољикистон мусоидат намоянд: 

1.Ваќти он расидааст, ки дар МТМУ ба интихоб ва таъмин 

намудани шароитњо ба фаъолияти кории мутахассисони тиб аз тарафи 

маќомоти иљроияи њокимияти мањаллї, вазорату раѐсати маориф, 

сарварони мактабњо диќќати љиддї дода шавад. Дар њуљљатњои тавсиявї 

маќом, вазифа ва уњдадорињои кормандони тиббии муассисањои 

тањсилотї оид ба таъмин намудани муњити тандурустї, ташаккули тарзи 

њаѐти солим дар њамдасти бо омўзгорону волидон арзѐбї карда шавад; 

2.Вазорати маориф ва илм дар њамкорї бо вазорати тандурустї ва 

њифзи иљтимоии ЉТ, барои хонадагону волидон, табибону омўзгорон, 

табибони муассисањои тањсилотї дастурњои таълимї, тиббї ва методї 
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оид ба њифзи тандурустии равонию љисмонии хонандагон тањия ва 

дастрас намоянд. 

3.Стандартњои тањсилотї, барномањои таълимї ва китобњои дарсї 

таљдиди назар карда шуда, ба масъалаи ташаккулдињии донишњо, 

мањорату малакањои валеологї диќќати љиддї дода шаванд. 

4.Дар тањияи заминањои барномавї-методии тањсилоти ибтидої ба 

таљрибаи педагогикаи халќї оиди њифзи тандурустї, тарзи њаѐти солим 

диќќати љиддї дода шавад, ки он яке аз омилњои таъсиррасонї ба шуур, 

њиссиѐт ва рафтори ахлоќї, ташаккулдињии фарњанги тандурустї 

мебошад. 

5.Мувофиќи маќсад аст, ки раванди эљоди муњити тандурустї ва 

ташаккули тарзи њаѐти солим дар хонандагон дар асоси назарияи 

шахсиятї - фаъолиятмандона тадбиќ карда шавад. Иљрои вазифањои 

њифзу таќвият бахшидани тандурустї чун зарурияти љамъиятї ва 

талаботи шахсї барои ноил гардидан ба мавќеи арзишмандї иљтимоии 

шахсияти њаматарафа инкишофѐфта баррасї карда шавад. 

6.Технологияи тандурустї оид ба мутобиќсозии шахсияти хонанда 

ба шароити таѓйирѐбандаи иљтимої дар тањсил ташаккули мавќеи 

фаъол, иљрои бошууронаи амалу рафтор, худмуайянї ва дигар сифатњои 

шахсї мувофиќат намоянд. 

Љорї намудани шароити ташкилї - педагогї барои таъмини 

муњити тандурустї ва ташаккули тарзи њаѐти солим, ки дар раванди 

тадќиќот оѓоз намудем минбаъд идома хоњад ѐфт, ки он ба такмил 

додани донишњо, мањорату малакањо бо истифодаи технологияњои 

муосир равона карда мешавад. 
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